

# บุคคลเด่น ในเหตุการณ์ แวดวงการเงิน-การคลัง 2568

**2568** เป็นอีกปีที่โลกวุ่นวายสุดๆ ทั้งจากปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ เกิดการสู้รบในหลายพื้นที่ ปัญหาสหรัฐอเมริกาตั้งภาษีตอบโต้ (Reciprocal Tariffs) ทำให้ประเทศที่ค้าขายด้วยเดือดร้อนกันไปทั่วโลก และปัญหาการเมืองภายในของไทยเอง จนต้องมีการเปลี่ยนรัฐบาลกลางทาง ปัญหาที่เกิดขึ้นเหล่านั้นส่งผลกระทบต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจไทย โดยมีบุคคลในแวดวงการเงิน-การคลังของไทยเข้าไปเกี่ยวข้องในทางใดทางหนึ่งเพื่อหาทางแก้ไข ขณะเดียวกัน ด้วยการครบวาระการดำรงตำแหน่งของผู้บริหารระดับสูงของบุคคลในแวดวงนี้ ทำให้เกิดเรื่องราวที่น่าสนใจขึ้นด้วยเช่นกัน ซึ่งในที่นี้ขอนำมาสรุปโดยย่อเพื่อพอให้รำลึกถึง

## เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ยอมรับเป็นรองนายกฯ สมว.คลัง

หมดจากฝั่งแบงก์ชาติ ช้ามมาฝั่งกระทรวงการคลังกันบ้าง ด้วย แพทองธาร ชินวัตร หรือ “อุ๊งอิ๊ง” ถูกศาลรัฐธรรมนูญ สอยจากตำแหน่งนายกรัฐมนตรีพร้อมรัฐมนตรีทั้งคณะ จากกรณี สุน เชน ประธานวุฒิสภากัมพูชา เจตนาทำ “คลิปหลุด” ทำให้เกิดการจับขั้วตั้งรัฐบาลกันใหม่ โดยมี “เสียหนู” อนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย เป็นนายกรัฐมนตรี จากแรงหนุนของพรรคประชาชน (ปชชน.) ที่มีจำนวน สส.มากที่สุด ร่วมกันลงนามทำสัญญา MOA เรื่องจะให้มีการแก้ไขรัฐธรรมนูญ และยกให้อนุทินจัดตั้งรัฐบาลเสียงข้างน้อย โดยพรรค ปชชน. เป็นฝ่ายค้าน และมีกำหนดให้ยุบสภาภายใน 4 เดือน





การจัดตั้งรัฐบาลของอนุทินได้มีการส่งเทียบเชิญ ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมธนารักษ์ เข้ามาเป็นรองนายกฯ และรมว.คลัง เพราะต้องการใช้มือเศรษฐกิจที่ดีที่สุดเพื่อฟื้นฟู เศรษฐกิจของประเทศที่แทบจะหาช่องทางเติบโตไม่เจอให้ กลับมาเติบโตได้ในเวลาที่มีไม่มาก

เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ หรือ “ดร.เอก” ที่ผ่านการเป็น เบอร์หนึ่งหรืออธิบดีในกรมภาษีเกเรดเอมาแล้ว และในอนาคต มีโอกาสได้ขึ้นเป็นถึงปลัดกระทรวง หากแต่ในรัฐบาลเพื่อไทย กลับถูกผลักไปเป็นอธิบดีกรมธนารักษ์ที่เป็นเกเรดต่ำกว่า เมื่อ โอกาสมาถึงและด้วยคำเชิญชวนที่อนุทินยกย่องให้ราคา หรือ ให้คุณค่า ดร.เอก สูงมาก เขาจึงยอมสละอายุราชการใน กระทรวงการคลังที่เหลือถึง 6 ปี เข้ารับตำแหน่งทางการเมือง เมื่อเข้ารับตำแหน่ง ดร.เอกออกนโยบายเร่งด่วน Quick Big Win กระตุ้นระยะสั้น (Quick) เกิดผลกระทบใหญ่ (Big) และ สร้างประโยชน์ทั่วถึง (Win)

ขณะที่นอกจากความน่าสนใจเรื่องการทำงานเพื่อปลูก

เศรษฐกิจประเทศ ยังมีความน่าสนใจอีกเรื่อง คือ ดร.เอก กับ วิทย์ รัตนกร ผู้ว่าแบงก์ชาติ เป็นเพื่อนร่วมเรียนเศรษฐศาสตร์ ธรรมศาสตร์ รุ่นเดียวกัน ทำให้เกิดการมองว่า ต่อไปกระทรวง การคลังและแบงก์ชาติจะทำงานประสานกันได้ดีกว่ายุคใดๆ ที่ ผ่านมา

แต่แล้ว ด้วยการแก้ไขรัฐธรรมนูญที่ไม่เกิดขึ้นได้ตาม สัญญาของ 2 พรรคการเมือง ทำให้ ปชช.เตรียมยื่นอภิปรายไม่ ไว้วางใจ และ นายกฯ อนุทิน ตัดสินใจยุบสภาหนีการอภิปราย ดร.เอก จึงเหลือเป็นเพียงรัฐมนตรีรักษาการ โครงการคนละครึ่ง พลัส เฟส 2 ที่จะมาต่อยอดเฟส 1 ซึ่งกำลังไปได้สวย กำลัง ช่วยเศรษฐกิจค่อยๆ ดีขึ้นก็ต้องพับเก็บ ต้องรอดูว่าพรรคภูมิใจ ไทยจะได้รับการเลือกตั้งเข้ามาเป็นรัฐบาลอีกครั้งหรือไม่ และ ดร.เอก จะได้กลับมาเป็น รมว.คลังอีกหรือเปล่า ถ้าใช่ โอกาส ของโครงการที่ค้างอยู่ก็อาจได้ไปต่อ และการประสานงาน ที่ราบรื่นของกระทรวงการคลังและแบงก์ชาติก็คงดีขึ้น... ●

## สมชัย สัจจพงษ์ ไฟล์เป็นประธานบอร์ด สปท.

ไหนๆ ก็มาทางแบงก์ชาติแล้ว ขอไปต่อทางแบงก์ชาติ อีกที เรื่องนี้เกิดขึ้นก่อนเรื่องผู้ว่าแบงก์ชาติ โดยตั้งแต่ “เสียตั้ง” กิตติรัตน์ ณ ระนอง พลาดการก้าวขึ้นเป็น ประธาน คณะกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย หรือประธานบอร์ด แบงก์ชาติ อย่างชัดเจนแล้วตั้งแต่ช่วงก่อนสิ้นปี 2567 เพราะ ขาดคุณสมบัติ เนื่องจากเคยเป็นประธานที่ปรึกษา นายกรัฐมนตรี ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยว่าเป็นตำแหน่ง ทางการเมือง ในขณะที่ตำแหน่งประธานบอร์ดแบงก์ชาติ มี พ.ร.บ.แบงก์ชาติกำกับว่าจะต้องไม่เคยมีตำแหน่งทางการเมืองมาก่อน

เมื่อพลาดจากการให้ กิตติรัตน์ เข้าไปเป็นประธานบอร์ด แบงก์ชาติ รัฐบาลที่มีพรรคเพื่อไทยเป็นแกนนำ พยายามควาน หาคนที่มาเป็นประธานบอร์ดแบงก์ชาติแทน โดยคนที่พอ เชื่อใจจะยกตำแหน่งให้ก็ดันมีตำแหน่งทางการเมืองไปเสีย หมด ทำให้จนแล้วจนรอดต้องใช้เวลานานพอสมควรจึงควาน พบคนที่มีคุณสมบัติที่ไม่ขัดกฎหมายและมีประสบการณ์ทำงาน ที่เหมาะสมจะเป็นประธานบอร์ดอย่าง ดร.สมชัย สัจจพงษ์ หรือ “ดร.อู๋” อดีตปลัดกระทรวงการคลัง และมีการเสนอชื่อ เข้าสู่คณะกรรมการคัดเลือกแข่งกับที่ฝ่ายแบงก์ชาติเสนอผิง ละ 1 คน โดยคณะกรรมการคัดเลือกตัดสินเลือก ดร.อู๋ และ เสนอชื่อตั้งแต่วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2568 และต้องผ่านด่าน



ตรวจสอบคุณสมบัติตามธรรมเนียมอีก จน ครม.มีมติเมื่อ 22 เมษายน 2568 เห็นชอบแต่งตั้งแทนที่ ประเมธี วิมลศิริ ประธาน บอร์ดคนก่อนหน้าที่ครบวาระแต่จำเป็นต้องอยู่รักษาการต่อจนกว่า จะมีการแต่งตั้งคนใหม่เข้ามาแทน

อย่างไรก็ดี การเสนอชื่อ ดร.สมชัย สัจจพงษ์ เข้ารับการ คัดเลือก จนก่อนที่ ครม.จะมีมติแต่งตั้งเป็นไปอย่างเงียบเชียบ ทำให้เมื่อปรากฏชื่อไฟล์เป็นประธานบอร์ดแบงก์ชาติ จึงสร้างความแปลกใจให้กับคนในแวดวงกันพอสมควร แต่ก็ไม่มีเสียง คัดค้านจากฝั่งตรงข้ามทางการเมืองของพรรคเพื่อไทยแต่ อย่างใด เพราะต่างฝ่ายต่างรู้จักความเถรตรงของอดีตปลัด กระทรวงการคลังคนนี้เป็นอย่างดี... ●



# วิทย์ รัตนกร ผู้ว่าฯ ผู้มาพลิกแบงก์ชาติ

ชื่อข่าที่สุดในปี 2568 เห็นจะไม่มีเรื่องใดเกินเรื่องนี้ เพราะไม่มีใครคาดหมายมาก่อนใดๆ ทั้งสิ้นว่าการคัดเลือกผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือแบงก์ชาติ แทน ดร.เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ที่ครบวาระ 5 ปี จะมีชื่อ วิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน มาลงสมัครเข้ารับการคัดเลือก เนื่องจากเรดาร์ทุกตัวส่องไปที่คนในแวดวงการเงิน-การคลังที่มีดีกรีระดับ “ดอกเตอร์” เพราะผู้ว่าแบงก์ชาติช่วงหลังๆ เป็นดอกเตอร์กันทั้งสิ้น ซึ่งพอปิดการรับสมัครและมีการแถลงรายชื่อผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกรวม 7 คน เป็นดอกเตอร์ไปแล้ว 5 ส่วนอีก 2 ไม่ใช่ โดยหนึ่งในสอง คือ วิทย์ รัตนกร ที่มาสมัครในวันสุดท้าย วิทย์ ถูกคาดการณ์ว่า จะได้เป็นผู้ว่าแบงก์ชาติคนใหม่ขึ้นมาทันที ด้วยคำ “กล่าวหา” ว่าเป็นคนของฝั่งรัฐบาลพรรคเพื่อไทยที่ทำงานตอบสนองนโยบายรัฐบาลเพื่อไทยได้เป็นอย่างดี และเป็นคนที่รัฐบาลส่งเข้าประกวดเพื่อให้แบงก์ชาติทำงานสอดคล้องประสานกับรัฐบาลอย่าง เป็นเนื้อเดียวกันได้เสียที

ยิ่งพอคณะกรรมการคัดเลือกฯ ตัดสินส่ง 2 รายชื่อ คือ ดร.รุ่ง มัลลิกะมาส รองผู้ว่าแบงก์ชาติ และวิทย์เข้ารอบสุดท้ายให้ พิชัย ชุนหวทธี รองนายกฯ และ รมว.คลัง ตัดสิน วิทย์ ยิ่งถูกโจมตีอย่างหนัก โดยเฉพาะจากบรรดาอดีตผู้ว่าแบงก์ชาติ ที่ค่อนข้างด่าว่าอยู่เบื้องหลังงานสนองนโยบายการเมืองจนเคยชิน ถ้ามาอยู่แบงก์ชาติคงทำให้ความเป็นอิสระของแบงก์ชาติหมดสิ้น โดยหาว่าไม่รู้ วิทย์เป็นคนไม่ฝักใฝ่การเมือง มาตรการและโครงการต่างๆ ที่ทำผ่านธนาคารออมสิน ล้วนเป็น วิทย์ เป็นคนคิดและทำให้โดยยึดอยู่บนผลประโยชน์ของประชาชนเป็นหลัก เช่นเดียวกับที่วิทย์ทำให้ออมสินเป็น “ธนาคารเพื่อสังคม” ไม่ได้เป็นการทำงานสนองนโยบายรัฐบาลแต่อย่างใด เพียงแต่ทำแล้วในฐานะที่รัฐบาลหรือกระทรวงการคลังเป็นผู้บังคับบัญชา สิ่งต่างๆ ที่ทำออกมาจึงดูเหมือนเป็นการสนองนโยบายและกลายเป็นผลงานของรัฐบาล ขณะเดียวกัน วิทย์ ยังผ่านการคัดเลือกเข้ารอบสุดท้ายด้วยคะแนนวิสัยทัศน์ ที่เกิดจากการเป็นนักบัญชี นักการเงิน และนักบริหารมืออาชีพ มีประสบการณ์ทำงานและผลงานที่เห็นๆ กันอยู่แล้ว



ครั้นพอคณะรัฐมนตรีมีมติให้ วิทย์ รัตนกร รับตำแหน่งผู้ว่าแบงก์ชาติคนที่ 22 ลำดับที่ 25 เป็นธรรมดาที่ฝ่ายเชียร์ก็สมหวัง ฝ่ายตรงข้ามก็ผิดหวังและยังโจมตีไม่เลิก หากแต่เมื่อวิทย์ ได้เข้าทำงานที่แบงก์ชาติ ได้มีการประกาศอย่างชัดเจนถึงการที่แบงก์ชาติยังคงความเป็นอิสระ แต่ไม่โดดเดี่ยว แบงก์ชาติในยุคที่ตนเองเป็นผู้ว่า จะมีการทำงานสอดคล้องประสานร่วมกันกับทุกภาคส่วน ทุกอย่างที่ทำแล้วจะต้องถึงประชาชนทุกกลุ่ม โดยเฉพาะกลุ่มฐานรากอย่างแท้จริง และจะมีการออก “มาตรการเฉพาะจุด” เพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจที่ลำพังเฉพาะเครื่องมือ “ดอกเบี๋ยนโยบาย” ใช้แก้ปัญหาไม่ได้ โดยไม่ทันไรก็ออกมาตราการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” ช่วยเหลือกลุ่มลูกหนี้ที่มีหนี้ไม่เกิน 1 ล้านบาท

แม้ในการร่วมประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ครั้งแรกจะไม่ประสบความสำเร็จในการลดดอกเบี้ยนโยบาย แต่ในการประชุมรอบสุดท้ายของปี ก็ทำให้ กนง. มีมติเป็นเอกฉันท์ลดดอกเบี้ยนโยบายลงจนได้ ซึ่งคงต้องติดตามผลงานของ ผู้ว่าแบงก์ชาติคนใหม่ในปีต่อไป ว่าจะสามารถพลิกให้แบงก์ชาติที่อยู่แต่บนหอคอยงาช้าง เพราะมีแต่นักวิชาการไม่ค่อยมีนักปฏิบัติ เข้าไปปัญหาการให้แบงก์ชาติ กลับมามีค่านิยม “ยืนตรง มองไกล ยืนมือ ตัดดิน” ตามที่ ดร.ประสาร ไตรรัตน์วรกุล อดีตผู้ว่าแบงก์ชาติเคยประกาศไว้.ซึ่งยืนตรงมองไกล วิทย์บอกว่าแบงก์ชาติทำได้แล้ว แต่ยืนมือกับตัดดินในยุคของเขาจะพยายามทำให้ได้... ●



## วรงค์ ธันยาวงษ์ ไต่เป็นรัฐมนตรี 34 วัน

ยังวนอยู่ที่กระทรวงการคลัง สำหรับคนเหมือน “บุญมีแต่กรรมบัง” อย่าง วรงค์ ธันยาวงษ์ เพราะเป็นประธานที่ปรึกษาพิชัย ชุนทวงษ์ รองนายกฯ และ รมว.คลัง ของพรรคเพื่อไทยที่ต้องพ้นตำแหน่งไปตาม “นายกฯ อึ้งอิ่ง” ซึ่งถือว่าอยู่คนละฝั่งกับพรรคภูมิใจไทย แต่กลับได้รับการติดต่อจาก อนุทิน ชาญวีรกูล ที่กำลังจัดตั้งรัฐบาล ให้มาเป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ด้วยเหตุมีเรื่องต้องสานต่อจากรัฐบาลที่แล้ว

อย่างไรก็ดี แม้ก่อนแต่งตั้งอย่างเป็นทางการ สส.พรรคเพื่อไทย ออกมาแฉเรื่องที่ วรงค์ ถูกกล่าวหาจาก ป.ป.ช. คดีปล่อยกู้ บมจ.เอ็นเนอร์ยี เอิร์ธ (EARTH) ในสมัยเป็นกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ซึ่งทำให้ธนาคารเกิดความเสียหายนับหมื่นล้าน เหมาะสมหรือไม่ที่จะให้นั่งเป็น รมว.คลัง ซึ่งก็แปลกดี เพราะตอนเป็นที่ประธานที่ปรึกษาพิชัย ชุนทวงษ์ที่อยู่พรรคเดียวกันแท้ๆ ดันไม่พูดถึง แต่พอจะได้เป็นรัฐมนตรีดันมาขัดขวางกันซะได้ โดย วรงค์ ก็กล่าวถึงเรื่องนี้ และบอกว่า ตนเองเป็นเพียงผู้ถูก ป.ป.ช.กล่าวหา และผลการตรวจสอบภายในของธนาคารก็ไม่ได้ระบุว่าตนเป็นคนผิด เนื่องจากผลดำเนินงานของ EARTH ในตอนนั้นไม่ได้มีสัญญาณใดๆ ที่จะทำให้ไม่ปล่อยกู้ ต่อมาเมื่อตรวจสอบคุณสมบัติแล้วในที่สุดนายกฯ หนู ก็ตั้ง วรงค์ เป็น รมว.คลังจนได้

เป็นคนบุญมีแต่กรรมบัง ดังที่ว่า เพราะหลังได้เป็น รมว.คลัง ได้มีการขุดเอาเรื่องที่ วรงค์ ไปรู้จักและเคยเป็นที่ปรึกษาให้กับกลุ่มสแกนเมอร์ที่เปิดทำการอยู่ในฝั่งกัมพูชา พร้อมมีภาพ วรงค์ ถ่ายกับกลุ่มสแกนเมอร์เหล่านั้นประกอบ โดย



วรงค์ ออกมาแถลงข่าวปฏิเสธ ทั้งการไม่เคยเป็นที่ปรึกษาอย่างเป็นทางการให้กับบริษัทหรือบุคคลใดที่อยู่ในเครือข่ายแก๊งสแกนเมอร์เหล่านั้น ไม่เคยรับเงินจากการเป็นที่ปรึกษาใดๆ เป็นเพียงการให้คำแนะนำในฐานะคนรู้จัก หรือมีลูกเรียนที่เดียวกันเลยรู้จักกัน ไม่เคยมีการประกอบธุรกิจใดๆ ร่วมกันเลย

แต่ชี้แจงแล้วก็เท่านั้น เพราะการเมืองไทยแบบทำลายล้างฝังตรงข้าม ไม่สนใจว่าถ้าเรื่องที่ขุดขึ้นมาเป็นเรื่องเท็จแล้วคนที่ถูกกล่าวหาตลอดชีวิตที่เหลือจะเจ็บปวดเพียงใด ซึ่งด้วยกระแสที่รุนแรง “จุดติด” ทำให้ในที่สุด วรงค์ได้ประกาศลาออกจากตำแหน่ง รมว.การคลัง เพื่อไม่ให้เรื่องส่วนบุคคลกลายเป็นภาระที่กระทบต่อรัฐบาล สรุปแล้วได้เป็นรัฐมนตรีระยะสั้นๆ รวม 34 วัน อย่างไรก็ดี พร้อมกับการลาออก วรงค์ ประกาศเดินหน้าฟ้องผู้ที่บิดเบือนและเผยแพร่ข้อมูลเท็จที่ทำให้เสียชื่อเสียงด้วย ●

อ่านต่อหน้า 11



ต่อจากหน้า 12

# บุคคลเด่นในเหตุการณ์ แวดวงการเงิน-การคลัง 2568

## ทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ ผู้อำนวยการ ธ.ออมสิน คนใหม่



ยังอยู่ในฝั่งกระทรวงการคลัง แต่แตกออกมาเป็นส่วน  
ของสถาบันการเงินของรัฐ หรือแบงก์รัฐ โดยสืบเนื่องจากการ  
ลาออกของ วิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินคน  
ก่อน ที่ไปรับตำแหน่งผู้ว่าแบงก์ชาติ ทำให้ธนาคารออมสิน  
ต้องเปิดการสรรหาผู้อำนวยการคนใหม่ โดยมีชื่อ ทรงพล  
ชีวะปัญญาโรจน์ หรือ “คุณอัน” อดีตรองกรรมการผู้จัดการ  
ธนาคารกสิกรไทย อดีตรองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคาร  
กรุงไทย อดีตผู้อำนวยการสถาบันคุ้มครองเงินฝาก (สคฟ.)  
และเลขาธิการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เป็น  
ตัวเต็งมาตั้งแต่ต้น เพราะแม้มีทางเดินมาจากธนาคารพาณิชย์  
แต่ในระยะหลังผันมาเดินทางจนมีตำแหน่งที่สำคัญๆ ในสังกัด  
กระทรวงการคลัง

การสรรหาผู้อำนวยการธนาคารออมสินครั้งนี้มีผู้ลงสมัคร  
แค่ 2 คนและเป็นคนนอกทั้ง 2 คน คือ ทรงพล ชีวะปัญญา  
โรจน์ และ ปิติพร พนาภักดิ์ รองผู้จัดการใหญ่ ธนาคารไทย  
พาณิชย์ ซึ่งคณะกรรมการสรรหาได้เรียกมาแสดงวิสัยทัศน์  
ในเดือนพฤศจิกายน 2568 เสนอชื่อ ทรงพล เข้ารับตำแหน่ง  
และคณะกรรมการธนาคารได้เห็นชอบให้เป็น นายทรง  
พล ชีวะปัญญาโรจน์ เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2568 แต่ (ใน  
ขณะเขียนต้นฉบับ) ยังมีปัญหาว่าตามกฎหมายแล้ว ดร.เอกนิติ  
ทิกลายเป็นรักษาการ รมว.คลัง จะสามารถลงนามอนุมัติได้  
หรือไม่ ทำให้เป้าหมายที่จะให้ ทรงพล เริ่มงานเพื่อสานต่อ

ภารกิจของธนาคารในช่วงต้นเดือนมกราคม 2569 เลยอาจ  
ต้องเลื่อนออกไป

อย่างไรก็ดี ไม่ว่าจะเริ่มงานได้เมื่อไหร่ ด้วยประสบการณ์  
และฝีมือหลายมือที่ฝากผลงานไว้กับองค์กรต่างๆ ถือว่าเหมาะ  
สมแล้วที่เลือก ทรงพล เข้ามาคุมบังเหียนธนาคารเบอร์หนึ่ง  
ของรัฐ หากกระนั้นก็ตาม ยังมีคนเป็นห่วงว่า วิทย์ รัตนกร  
ผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนก่อน วางรากฐานของธนาคาร  
ไว้ดีมาก และกลายเป็นธนาคารเพื่อสังคม แล้ว ทรงพล  
ชีวะปัญญาโรจน์ ผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่ คนที่  
18 จะรักษาแนวทางเดิม หรือทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงได้ดี  
เท่าหรือดีกว่าผู้อำนวยการคนก่อนหรือไม่... ●



## มหัทธนะ อัมพรพิสิฏฐ์ ไม่ใช่คนอื่นไกลมานั่ง MD รอส.

ยังอยู่ในฝั่งแบงก์รัฐ ด้วย กมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) Banker of the Year 2025 คนล่าสุดของ “เครือดอกเบี๋ย” จะหมดวาระด้วยอายุครบ 60 ปี ในวันที่ 21 ธันวาคม 2568 ทำให้ธนาคารเปิดรับสมัครผู้เข้ารับการคัดเลือกเป็นกรรมการผู้จัดการคนใหม่ล่วงหน้า ซึ่งเปิดรับสมัครรอบแรกมีคุณสมบัติเบื้องต้นต้องมีการขยายเวลาถึงสิ้นเดือนกันยายน 2568 โดยปรากฏว่ามีผู้ลงสมัคร 2 คน เป็นคนนอกทั้ง 2 คนเหมือนกรณีธนาคารออมสิน คือ ดร.มหัทธนะ อัมพรพิสิฏฐ์ ผู้อำนวยการสถาบันคุ้มครองเงินฝาก (สคฟ.) ลูกชายของ พล.อ.มงคล อัมพรพิสิฏฐ์ หรือ “บิ๊กทอง” อดีตผู้บัญชาการทหารสูงสุด (ผบ.สส.) และ สิทธิกร ดิเรกสุนทร ผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่อบุคคลสาทรกรรมขนาดย่อม (บสย.) ที่ใกล้ครบวาระการดำรงตำแหน่ง 4 ปี ในบสย.

ภายหลังการแสดงวิสัยทัศน์ ดร.มหัทธนะ หรือ “ดร.เป้” ชนะการคัดเลือก เพราะประสบการณ์ที่เคยทำงานในสังกัดของกระทรวงการคลังมาก่อน ทั้งสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) และ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ซึ่งเป็นคนกำกับ ธอส.มาก่อน ทำให้รู้เรื่อง ธอส.เป็นอย่างดีจนเป็นข้อได้เปรียบในการแสดงวิสัยทัศน์ที่จะนำพาธอส.เดินทางต่อไปในระยะข้างหน้า ซึ่งไม่เกี่ยวกับการเป็นลูกคนใหญ่คนโต เนื่องจากเคยเป็นทหารตามคุณพ่อมาแล้ว แต่มองว่าอนาคตไม่รุ่ง เพราะไม่ได้จบจากโรงเรียนนายร้อย จึง



ผันมาสั่งสมประสบการณ์ทำงานสลับกันไปมาทั้งภาคเอกชนและภาครัฐ

ด้วยดีกรีดอกเตอร์ ปริญญาเอก สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์จาก Claremont Graduate University (California) สหรัฐอเมริกา สถาบันเดียวกับ ดร.เอกนิติ แต่ห่างกันหลายปี ดูท่าอนาคต ดร.เป้ ที่ปัจจุบันอายุเพียง 48 ปี ยังเดินทางอีกไกล และใครจะรู้ว่าอาจเดินตามรอยรุ่นพี่ที่ได้เป็นถึงรัฐมนตรีก็ได้

ทั้งนี้ คณะกรรมการ ธอส.โหวตพอสมควร เพราะแทบไม่ให้ ดร.เป้ มีเวลาพักผ่อนก่อนเริ่มงานใหม่ โดยให้ลาออกจาก สคฟ. แล้วเริ่มงานในวันที่ 22 ธันวาคม 2568 ธอส.แทน กมลภพ ที่ครบวาระเลยทันที ●



## สิทธิกร ตีเรกสุนทร ไม่ได้ไปทีใหม่ ต่อวาระที่เดิม

ส่วนคนนอกหักอย่าง สิทธิกร ตีเรกสุนทร ซึ่งก่อนหน้านี้ในฐานะอดีตรองกรรมการผู้จัดการ EXIM BANK มีกระแสข่าวว่าจะไปลงสมัครเป็นกรรมการผู้จัดการ EXIM BANK หลังจาก ดร.รักษ วกิจโกคาทร ไม่ได้รับการต่อวาระ แต่เจ้าตัวปฏิเสธหากในเวลาต่อมาไปลงสมัครเข้ารับการคัดเลือกเป็นกรรมการผู้จัดการ ธอส. เพราะทั้งเรื่องที่ บสย. จะกลายร่างเป็นสถาบันกำกับดูแลหนี้แห่งชาติ หรือ (NaCGA) ตามนโยบายของ ดร.เฝ้าภูมิ ไรจนสกุล รมช.คลัง ก่อนที่ แพทองธาร ชินวัตร จะถูกศาลรัฐธรรมนูญถอดจากตำแหน่งนายกฯ พร้อมรัฐมนตรีทั้งคณะ ซึ่งดูเหมือน NaCGA จะกลายเป็นองค์กรที่เล็กลงกว่า บสย. และเรื่องที่ตัวสิทธิกรเองจะครบวาระการดำรงตำแหน่งในเดือนมกราคม 2569 โดยยังไม่มีสัญญาณจากคณะกรรมการ บสย. ว่าจะมีการต่อวาระหรือไม่

หากกลายเป็นเรื่องดีเมื่อมีการเปลี่ยนเป็นรัฐบาลนายกฯ อนุทิน เพราะ NaCGA แท้ไปตามรัฐบาลเก่า และรัฐบาลใหม่มีการโยกย้ายตำแหน่งคนในสังกัดกระทรวง ทำให้คณะ



กรรมการ บสย.เปลี่ยนไป จนที่สุดจัดต่อวาระให้สิทธิกรอีกสมัย ยังรักษาเก้าอี้ที่เดิมไว้ได้ ซึ่งด้วยผลงาน 4 ปี ที่สร้างไว้กับ บสย. มีผลการดำเนินงานเติบโตขึ้นทุกปี ถือเป็นเรื่องเหมาะสมแล้วว่า สิทธิกร ควรอยู่เป็นเสาหลักกำกับดูแลสินเชื่อให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต่อไป ●



## รักษ์ วรกิจโกศล เจ็ดฉายในบทบาทผู้นำ BAM

สำหรับคนทั่วไปเป็นผู้หน้าที่ไหนก็ทำให้องค์กรเจ็ดฉายโฉล  
ชั้นที่นั่น แม้ไม่ได้รับการต่อวาระกรรมการผู้จัดการ ธนาคาร  
เพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ EXIM BANK  
เนื่องจากครบกำหนดวาระ 4 ปีในวันที่ 31 มีนาคม 2568 แต่  
คนดีมีฝีมือเป็นที่ต้องการ ทองอุไร ลัมปิติ ประธานกรรมการ  
บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ หรือ BAM จึงเชื่อ  
เชิญให้มาเป็นประธานเจ้าหน้าที่บริหาร (CEO) ของ BAM ที่  
กำลังขาด CEO อยู่พอดี โดยมีผลตั้งแต่ 16 เมษายน 2568

ด้วยความเป็นคนแฉกที่ฟลุคๆ เพียงเข้าทำงานไม่ทันไร  
ดร.รักษ์ วรกิจโกศล CEO BAM คนใหม่จัดงานแถลงข่าว  
เปิดหมุดหมายการเดินทางใหม่ของ BAM แทบทุกสัปดาห์  
ด้วยนโยบายให้ BAM เป็น “แก้มลิงแห่งชาติ” ทำหน้าที่เป็น  
เหมือนที่พักหนี้เสีย (NPLs) เพื่อรองรับหนี้เสียจากสถาบันการ  
เงิน ช่วยบรรเทาปัญหามวลหนี้ในระบบ และฟื้นฟูผู้ที่ประสบ  
ปัญหาหนี้สินให้กลับมามีสุขภาพทางการเงินที่ดีขึ้น ด้วย  
โครงการช่วยเหลือหลากหลาย รวมทั้งการหาพันธมิตรธุรกิจด้าน  
อสังหาริมทรัพย์เข้ามาเป็นพันธมิตรจำนวนมาก เพื่อเพิ่มช่อง  
ทางการขายทรัพย์สิน เพิ่มรายได้ของ BAM ให้มากขึ้น



ด้วยชื่อ ดร.รักษ์ เข้ามาเป็น CEO BAM ราคาหุ้นในตลาด  
ก็ขยับขึ้นแล้ว จนเมื่อมีผลงานปรากฏออกมาเรื่อยๆ โดย  
เฉพาะผลงานเรียกเก็บหนี้รวม 9 เดือนแรก ทำได้กว่า 13,803  
ล้านบาท (เติบโต 27%) และทำกำไรสูงถึง 1,695 ล้านบาท  
(เติบโต 57%) แซงกำไรทั้งปี 2567 แล้ว และตั้งเป้าสูงเก็บหนี้  
ทั้งปี 2568 ไว้ที่ 17,800 ล้านบาท ราคาหุ้นยังวิ่งถูกใจผู้ถือหุ้น  
รายใหญ่อย่างกองทุนฟื้นฟูฯ ตลอดจนผู้ถือหุ้นรายย่อย ซึ่งคง  
อยากให้ ดร.รักษ์ อยู่บริหาร BAM ต่อไปอีกนานๆ.. ●



## ชลัท รัตนบุญนิธิ จากพี่ช่วยฯ ก้าวขึ้นสู่ MD

เมื่อคณะกรรมการ EXIM BANK ยืนยันไม่ต่อวาระให้ ดร.รักษ ได้มีการเปิดรับสมัครผู้เข้ารับการคัดเลือกกรรมการผู้จัดการคนใหม่ ซึ่งปรากฏว่ามีผู้ลงสมัคร 3 คน ประกอบด้วย ดร.เบญจรงค์ สุวรรณคีรี หรือ “ดร.นะโม” รองกรรมการผู้จัดการ EXIM BANK, ชลัท รัตนบุญนิธิ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ EXIM BANK ส่วนอีกคนเป็นคนที่ไม่มีประวัติการทำงานในแวดวงการเงิน-การคลัง แต่มีประสบการณ์ในธุรกิจอื่น

การคัดเลือก MD ใหม่ของ EXIM BANK ช่วงแรกๆ กระแสข่าวคาดการณ์กันว่า ดร.นะโม น่าจะเข้าวิน แต่แล้วก็โดนการเมืองเล่นงานเข้าจนได้ จากการที่ ดร.นะโม เป็นลูกชายของ ไตรรงค์ สุวรรณคีรี นักการเมืองชื่อดังสังกัดพรรคประชาธิปัตย์ก่อนย้ายมาอยู่พรรคร่วมไทยสร้างชาติ ในขณะที่ระหว่างการคัดเลือก MD อยู่ในช่วงของพรรคเพื่อไทยเป็นรัฐบาล

กว่าจะได้ MD คนใหม่ใช้เวลาเนิ่นนานหลายเดือน จากคราวแรกวางกรอบว่าจะแล้วเสร็จและมี MD ใหม่เข้าทำงานในเดือนมิถุนายน 2568 หากเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงโยกย้ายข้าราชการกระทรวงการคลัง ทำให้ต้องมีการเปลี่ยนประธานบอร์ดและกรรมการบางคน บอร์ดชุดเดิมจึงทอดเรื่องไว้ให้คณะกรรมการชุดใหม่ตัดสินใจ และในที่สุดมีการแต่งตั้งชลัท รัตนบุญนิธิ เป็นกรรมการผู้จัดการ EXIM BANK คนใหม่เริ่มงานตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2568 ส่วน ดร.นะโม ผู้พลัดหวัง



ลาออกจาก EXIM BANK ไปรับตำแหน่งเป็นผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการคลัง ปฏิบัติหน้าที่ช่วยงาน ดร.เอกนิติ

สำหรับ ชลัท รัตนบุญนิธิ แม้จะโดดจากตำแหน่งผู้ช่วยฯ ขึ้นมาเป็นกรรมการผู้จัดการ ต้องถือว่าไม่ได้เป็นการข้ามชั้นใหญ่โตอะไร เพราะผู้ช่วยฯ เป็นเพียงชื่อตำแหน่ง แต่ระดับความเข้มข้นของ “เนื้องาน” ของชลัท แทบไม่ต่างจากรองกรรมการผู้จัดการอยู่แล้ว อีกทั้งยังสั่งสมประสบการณ์การทำงานก่อนมาอยู่กับ EXIM BANK ไว้มากพอ ทั้งการเป็นผู้จัดการธุรกิจภาครัฐ สายงานธุรกิจขนาดใหญ่ ธนาคารไทยพาณิชย์ และผู้อำนวยการฝ่ายอาวุโส สายงานธุรกิจภาครัฐ ธนาคารกรุงไทย รวมกับประสบการณ์ทำงานใน EXIM BANK เอง ชลัท รัตนบุญนิธิ น่าจะนำธนาคาร และ SMEs ผู้ส่งออกของไทยเดินหน้าสร้างเศรษฐกิจที่ดีขึ้นให้กับประเทศได้... ●



# การเมืองเปลี่ยน ข้าราชการก็ต้องเปลี่ยน

วนกลับมาที่กระทรวงการคลังอีกที ด้วยข่าวการเมืองเปลี่ยนจากพรรคเพื่อไทย มาเป็นพรรคภูมิใจไทย จะเรียกว่าเป็นการ “เอาคืน” ก็น่าจะได้ เนื่องจาก ดร.เอกนิติ จากก่อนหน้าอยู่กรมภาษีเกรตเอ วารากฐานสู่การขึ้นเป็นปลัดกระทรวงกลับถูกโยกไปอยู่กรมการค้าต่างประเทศเพื่อสัปดาห์รุ่ง และวางตัวให้คนอื่นสร้างรากฐานเพื่อขึ้นเป็นปลัดกระทรวงแทน ครั้นพอ ดร.เอกนิติ ได้ขึ้นมาเป็นรองนายกฯ และรมว.คลัง เลยจัดการโยกย้ายข้าราชการระดับสูงของกระทรวงการคลังบ้าง แม้เจ้าตัวจะปฏิเสธว่าไม่ใช่เรื่องการเมือง เป็นการโยกย้ายเพื่อเติมเต็มตำแหน่งที่ตนเองลาออกมา หากก็ถูกจับตาว่าเป็นเรื่องการเมืองอยู่ดี จากการโยก บัณฑิต สวัสดิ์ ลูกชาย ปลัดประสพ สวัสดิ์ แกนนำพรรคเพื่อไทย จากอธิบดีกรมสรรพากร ไปแขวนเป็นรองปลัดกระทรวง และโยก กุลยา ตันติเตมิต จากอธิบดีกรมศุลกากร กลับไปเป็นอธิบดีกรมสรรพากร

ทั้งนี้ การโยกย้ายข้าราชการระดับสูงกระทรวงการคลัง เมื่อ 7 ตุลาคม 2568 ประกอบด้วย 1. อัครธรรม สอนยานนท์ จากรองปลัดกระทรวงการคลัง ไปเป็นอธิบดีกรมธนารักษ์ 2. บัณฑิต สวัสดิ์ จากอธิบดีกรมสรรพากร ไปเป็นรองปลัดกระทรวงการคลัง 3. กุลยา ตันติเตมิต จากอธิบดีกรมศุลกากร ไปเป็นอธิบดีกรมสรรพากร 4. พันธุ์ทอง ลอยกุลนันท์ จากผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ไปเป็น อธิบดีกรมศุลกากร 5. คนาวุฒิ สติธรพันธุ์ จากที่ปรึกษาด้านพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ กรมธนารักษ์ ไปเป็นผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง 6. จินดารัตน์ วิริยะทวีกุล จากผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ไปเป็นผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 7. พนิด อธิภาพวงศ์ ที่ปรึกษากฎหมาย สำนักงานปลัดกระทรวง ไปเป็นผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง



อย่างไรก็ดี ในที่สุดการเมืองก็ถึงทางตัน นายกฯ หนู ตัดสินใจยุบสภา นำประเทศไทยเข้าสู่โหมดการเลือกตั้งอีกครั้ง ก็ต้องคอยดูว่าพรรคใดจะได้มาจัดตั้งรัฐบาล และบรรดาข้าราชการจะถูกโยกย้ายสลับซ้ำกันอีกหรือไม่... ●



# ไทยผวน้ำมันพุ่ง-ผลสหรัฐบุกยึดเวเนฯ

## รัฐบาลสั่งตั้งทีมจับตาลามถึงการค้า-ค่าเงิน

กระทรวงพลังงานจับตา  
‘ทรัมป์’ คุ่มแหล่งน้ำมัน  
เวเนซุเอลา □ อ่านต่อหน้า 12

● น้ำมันพุ่ง □ ต่อจากหน้า 1

หลังสหรัฐเปิดปฏิบัติการโจมตีสำเร็จ  
ตั้งทีมงานสำรวจใกล้ซิดี หวั่นคั้นราคา  
น้ำมันโลกพุ่งระยะสั้น ซึ่งกระทบไทย  
น้อยเพราะนำเข้าน้ำมันจากเวเนฯ ไม่  
มาก เผยหากมะกันคุมสถานการณ์ได้  
จะเพิ่มปริมาณน้ำมันในตลาด ส่งผลให้  
ราคาลดลง ประธานหอการค้าไทยฯ  
ห่วงสงครามทำลายการเงินผันผวน  
กระทบค่าเงินบาท เน้นนำรัฐบาลหา  
มาตรการรับมือ

วันที่ 5 ม.ค. นายเอกนิติ นิติทัณฑ์  
ประภาส รองนายกรัฐมนตรี และรมว.  
คลัง กล่าวถึงสถานการณ์ภายหลังสหรัฐ  
เปิดปฏิบัติการทางทหารและประกาศ  
เข้าไปบริหารจัดการแหล่งน้ำมันดิบใน  
เวเนซุเอลาว่า ผลกระทบที่ต้องจับตาใน  
ทางเศรษฐกิจคือเรื่องของน้ำมันเป็น  
หลัก คาดว่าผลกระทบทางตรงกับ  
ประเทศไทยอาจมีไม่มากนัก แต่ถ้ามีก็  
จะเป็นผลกระทบทางอ้อมในเชิง  
เศรษฐกิจ โดยเฉพาะเรื่องทิศทางราคา  
น้ำมัน ซึ่งประธาน รมว.พลังงาน ให้  
ดูแลส่วนนี้แล้ว

นายอรรถพล อุทัยพิบูลย์ รมว.  
พลังงาน กล่าวว่า ในระยะสั้นต้องเฝ้า  
ระวังและติดตามสถานการณ์ราคา  
น้ำมันอย่างใกล้ชิด ถ้าสุดสังการ

กระทรวงพลังงานเข้าไปดูแลเป็นพิเศษ  
และติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดเพื่อ  
ประเมินผลกระทบต่อไป ส่วนที่ต้อง  
จับตามองในระยะต่อไปคือ ประเด็นความ  
กังวลเรื่องอุปทานของน้ำมันในตลาดโลก  
ว่าจะมีเพิ่มขึ้นหรือไม่ โดยปัจจัยสำคัญขึ้น  
อยู่กับการบริหารจัดการของสหรัฐ หาก  
สามารถบริหารจัดการได้ดี จะส่งผลให้  
ปริมาณน้ำมันในตลาดเพิ่มสูงขึ้น เนื่องจาก  
ประเทศเวเนซุเอลาเป็นแหล่งที่มีปริมาณ  
สำรองน้ำมันในระดับสูง

“หากไม่มีเหตุการณ์ที่รุนแรง หรือมี  
การปะทะที่ลุกลามไปยังประเทศอื่น  
การที่อุปทานน้ำมันไหลเข้าสู่ตลาดเพิ่ม  
ขึ้นจะถือเป็นผลดี และอาจส่งผลให้  
ราคาน้ำมันปรับตัวลดลงได้ อย่างไรก็ตาม  
ผลกระทบดังกล่าวอาจไม่เกิดขึ้น  
ทันที เนื่องจากต้องใช้เวลาเข้าไปบริหาร  
จัดการ รวมถึงกระบวนการนำน้ำมันขึ้น  
มาใช้ ต้องใช้ระยะเวลาอีกนาน” นาย  
อรรถพลกล่าว

ด้านนายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์  
ประธานกรรมการหอการค้าไทยและ  
สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า  
ความขัดแย้งดังกล่าวอาจส่งผลต่อ  
บรรยากาศทางการเมืองระหว่างประเทศ  
และความเชื่อมั่นของระบบเศรษฐกิจ  
โลกในช่วงเวลาที่ยังมีความเปราะบาง  
จึงควรได้รับการคลี่คลายผ่านการเจรจา  
โดยสันติโดยเร็ว เพื่อไม่ให้ส่งผล  
กระทบต่อเสถียรภาพทางเศรษฐกิจและ  
การค้าโลก สำหรับผลกระทบต่อ  
ประเทศไทยโดยตรง การค้าระหว่างไทย

กับเวเนซุเอลามีมูลค่าไม่สูงมากเมื่อเทียบ  
กับคู่ค้าหลัก จึงไม่น่าจะส่งผลกระทบ  
โดยตรงต่อภาคการค้าและการลงทุนของ  
ไทยในระยะสั้น อย่างไรก็ตาม สิ่งที่น่า  
กังวลคือผลกระทบทางอ้อม โดยเฉพาะ  
ความผันผวนของราคาน้ำมัน ราคาสินค้า  
โภคภัณฑ์ และสินค้าเกษตร ซึ่งอาจส่ง  
ผลต่อภาคพลังงาน ภาคเกษตรกรรม และ  
ต้นทุนการดำเนินธุรกิจในหลายประเทศ  
รวมถึงประเทศไทย

นอกจากนี้ ความไม่แน่นอนที่เกิดขึ้น  
อาจส่งผลกระทบต่อทิศทางการค้าและการ  
ลงทุนในภูมิภาคละตินอเมริกา รวมถึง  
บรรยากาศการค้าโลกโดยรวม ซึ่งยัง  
เผชิญแรงกดดันจากความตึงเครียด  
ทางภูมิรัฐศาสตร์และการแบ่งขั้วทาง  
เศรษฐกิจในหลายพื้นที่ของโลก  
หอการค้าไทยเห็นว่า ประเทศไทย  
จำเป็นต้องติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจ  
โลกอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะประเด็น  
ค่าเงินบาท ราคาลงทุน และความ  
ผันผวนของตลาดการเงินระหว่าง  
ประเทศ รวมทั้งรัฐบาลต้องพร้อมเตรียม  
มาตรการรองรับผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น  
เพื่อไม่ให้ปัจจัยภายนอกซ้ำเติมภาวะ  
เศรษฐกิจไทยในระยะต่อไป

“ภาคเอกชนไทยหวังเป็นอย่างยิ่งว่า  
ทุกฝ่ายจะให้ความยับยั้งชั่งใจ และมุ่ง  
แก้ไขปัญหามันผ่านการเจรจาอย่างสันติ  
ภายใต้กติกาสากล เพื่อรักษาเสถียรภาพ  
ของระบบเศรษฐกิจโลก ซึ่งเป็นปัจจัย  
สำคัญต่อความเชื่อมั่น การค้า การลงทุน  
และการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจของทุก  
ประเทศ รวมถึงประเทศไทย” นายพจน์  
กล่าว



# จับตาศึกเวเนซุเอลากระทบศก. หวังดึงราคาน้ำมันลดลง

ไทยโพสต์ • “เอกนิติ” สั่งเฝ้าระวังราคาน้ำมันกระทบเศรษฐกิจ หลังสหรัฐอเมริกาจะเข้าบริหารจัดการน้ำมันในเวเนซุเอลาด้าน “อรรถพล” หวังซัพพลายเวเนซุเอลาช่วยดึงราคาน้ำมันลง หากอเมริกาสามารถบริหารจัดการได้ดี “พลังงาน” ยันไทยไม่ได้รับผลกระทบระยะยาว เนื่องจากมีสัดส่วนนำเข้าน้ำมันจากเวเนซุเอลา น้อย “คลัง” เร่งรวบรวมข้อมูลก่อนประเมินผลกระทบ พร้อมจับตาสถานการณ์ราคาน้ำมัน-ค่าเงินบาททองคำ

ที่ทำเนียบรัฐบาล วันที่ 5 มกราคม นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง กล่าวถึงสถานการณ์ภายหลังจากสหรัฐอเมริกาได้เปิดปฏิบัติการทางทหาร และประกาศว่าจะเข้าไปบริหารจัดการแหล่งน้ำมันดิบในเวเนซุเอลาว่า ผลกระทบที่ต้องจับตาในทางเศรษฐกิจคือเรื่องของน้ำมันเป็นหลัก โดยคาดว่าผลกระทบทางตรงกับประเทศไทยอาจมีไม่มากนัก แต่ถ้ามีก็จะเป็นผลกระทบทางอ้อมในเชิงเศรษฐกิจ โดยเฉพาะเรื่องของทิศทางราคาน้ำมัน ซึ่งในเรื่องนี้ได้ประสานไปยัง รมว.พลังงานให้ดูแลในส่วนนี้แล้ว

ด้านนายอรรถพล ฤกษ์พิบูลย์ รมว.พลังงาน กล่าวว่า สำหรับสถานการณ์ในเวเนซุเอลา ในระยะสั้นต้องเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์ราคาน้ำมันอย่างใกล้ชิด โดยล่าสุดได้สั่งการให้กระทรวงพลังงานเข้าไปดูแลเป็นพิเศษ และติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดเพื่อประเมินผลกระทบต่อไป ส่วนที่ต้องจับตามองในระยะต่อไปคือ ประเด็นความกังวลเรื่องอุปทาน (Supply) ของน้ำมันในตลาดโลกว่าจะมีเพิ่มขึ้นหรือไม่ โดยปัจจัยสำคัญขึ้นอยู่กับการบริหารจัดการของสหรัฐอเมริกา ซึ่งหากสามารถบริหาร

อ่านต่อหน้า 16

## จับตาศึกเวเนซุเอลา

จัดการได้ดี จะส่งผลให้ปริมาณน้ำมันในตลาดเพิ่มขึ้น เนื่องจากประเทศเวเนซุเอลาเป็นแหล่งที่มีปริมาณสำรองน้ำมันในระดับสูง

นายอรรถพลกล่าวด้วยว่า หากไม่มีเหตุการณ์ที่รุนแรงหรือมีการปะทะที่ลุกลามไปยังประเทศอื่น การที่อุปทานน้ำมันไหลเข้าสู่ตลาดเพิ่มขึ้นจะถือเป็นผลดี และอาจส่งผลให้ราคาน้ำมันปรับตัวลดลงได้อย่างไรก็ตาม ผลกระทบดังกล่าวอาจไม่เกิดขึ้นในทันที เนื่องจากต้องใช้ระยะเวลาในการเข้าไปบริหารจัดการ รวมถึงกระบวนการนำน้ำมันขึ้นมาใช้ต้องใช้ระยะเวลาอีกนาน

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงานเปิดเผยว่า ราคาน้ำมันในตลาดโลกอาจได้รับผลกระทบโดยการปรับราคาสูงขึ้นในช่วงแรก แต่ก็เพียงแค่นี้ในระยะสั้นเท่านั้น โดยในระยะต่อไปราคาน้ำมันก็จะปรับลดลงหลังจากที่สหรัฐฯ เข้าไปครอบครองหรือบริหารจัดการได้อย่างแท้จริง เนื่องจากสหรัฐฯ ต้องการราคาน้ำมันที่ไม่สูงอยู่แล้วตั้งแต่ต้น ซึ่งจะช่วยให้ราคาลดลงเหมือนเดิมในระยะเวลาต่อมา

ขณะที่ประเทศไทยเองเท่าที่รับทราบข้อมูล ไม่ค่อยได้สั่งหรือนำเข้าน้ำมันจากเวเนซุเอลาเท่าไรนัก ดังนั้นจึงได้รับผลกระทบไม่มาก อาจจะเป็นเฉพาะในช่วงแรกเท่านั้น แต่ช่วงที่สหรัฐฯ เข้าไปบริหารจัดการ ซึ่งเขาเองก็ระบุไว้แล้วว่า จะเข้าไปบริหารจัดการพลังงาน ซึ่งหนึ่งในนั้นก็คือบริษัทของสหรัฐฯ ในการเข้าไปดูแล แต่ทั้งนี้ปัจจุบันเริ่มมีประเทศอื่นออกมาเคลื่อนไหวด้วยการประท้วงแล้ว ไม่ว่าจะเป็นจีนหรือรัสเซีย ทำให้มีผู้เล่นมากขึ้น ซึ่งต้องติดตามสถานการณ์หรือบทสรุปสุดท้ายอย่างใกล้ชิดว่าจะออกมาเป็นอย่างไร

“ราคาน้ำมันตลาดโลกน่าจะเป็นแนวโน้มขาลงในปี 69 เหมือนเดิมตามที่เคยวิเคราะห์ไว้ โดยราคาคงสูงขึ้นในระยะแรก ช่วงที่มีการเปลี่ยนแปลง

ผู้บริหารจัดการ ไม่น่าจะทำให้ราคาเพิ่มสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ”

สำหรับราคาน้ำมันปี 69 ที่แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงานเคยวิเคราะห์ไว้ั้น ประกอบด้วย ราคาน้ำมันดิบดูไบ ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ระหว่างช่วง 60-70 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล ขณะที่น้ำมันเบนซินน่าจะอยู่ที่ประมาณ 70-80 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล ส่วนดีเซลคาดว่าจะอยู่ที่ประมาณ 75-85 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล ส่วน LPG น่าจะอยู่ที่ประมาณ 400-500 เหรียญ

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) อยู่ระหว่างการรวบรวมรายละเอียดและข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างสหรัฐฯ กับเวเนซุเอลา เพื่อเร่งประเมินผลกระทบที่จะมีต่อเศรษฐกิจไทย ซึ่งขณะนี้ยังคงเร็วไปที่จะประเมินว่าเศรษฐกิจไทยจะได้รับผลกระทบในมิติใดบ้าง โดยคงต้องให้มีการพิจารณาข้อมูลให้ครบถ้วนรอบด้านเสียก่อน

อย่างไรก็ดี เบื้องต้นมองว่าผลกระทบที่เห็นชัดเจนน่าจะเป็นเรื่องของน้ำมัน ส่วนจะเป็นผลกระทบแบบบวกหรือลบยังไม่สามารถประเมินรายละเอียดได้ เพราะต้องดูรายละเอียดและข้อมูลทั้งหมดก่อน

“ยังคงเร็วไปที่จะประเมินผลกระทบตอนนี้ สศค.อยู่ระหว่างการรวบรวมข้อมูลให้รอบด้าน แต่เบื้องต้นที่เห็นชัดเจนคงเป็นเรื่องน้ำมัน ส่วนทิศทางจะเป็นอย่างไรนั้นคงต้องรอประเมินรายละเอียดก่อน” นายลวรณกล่าว

นายวินิจ วิเศษสุวรรณภูมิ ผู้อำนวยการ สศค. กล่าวว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการรวบรวมข้อมูลเพื่อประเมินสถานการณ์ โดยเบื้องต้นจะต้องรอดูสถานการณ์ให้ชัดเจนกว่านี้ก่อน จึงจะประเมินผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้นกับเศรษฐกิจไทยได้ ซึ่งขณะนี้ต้องจับตาสถานการณ์ค่าเงินบาทและแนวโน้มราคาทองคำมากขึ้น เพราะมองว่าหากมีผลกระทบเกิดขึ้นก็น่าจะเกิดกับ 2 ปัจจัยนี้ก่อน



# 'เอกนิติ' เร่งแผนประกอบจีดีพี 2% หวังกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงรอยต่อ

กรุงเทพธุรกิจ • “เอกนิติ” วางแผนมาตรการเศรษฐกิจช่วงเปลี่ยนผ่านรัฐบาล มั่นใจมาตรการ “Quick Win” หล่อเลี้ยงเศรษฐกิจต่อเนื่อง เผยเปิดลงทะเบียนแก้หนี้ NPL วันนี้ช่วยลูกหนี้รายย่อย และเร่งเครื่องลงทุน BOI หวังดัน GDP ปีนี้โตแตะ 2% เศรษฐกิจไทยปี 2569 เผชิญความท้าทายหลายด้าน ทั้งจากปัจจัยภายในและภายนอกที่มีความเสี่ยงมากขึ้น ขณะที่เครื่องมือกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านมาตรการทางการคลัง ที่เป็นมาตรการใหม่ ถือว่ามีข้อจำกัดมากขึ้นเนื่องจากการยุบสภา และอยู่ระหว่างการเตรียมการเลือกตั้งทั่วไปที่จะมีขึ้นในวันที่ 8 ก.พ.2569

ระหว่างรอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ชุดใหม่เข้ามาบริหารประเทศ รัฐบาลชุดปัจจุบันยังมีหน้าที่ดูแลเศรษฐกิจจนกว่าจะมี ครม. ชุดใหม่ ซึ่งมาตรการในการดูแลเศรษฐกิจในช่วงระยะเวลานี้ยังคงอาศัยมาตรการที่อนุมัติไปก่อนหน้านี้ มาตรการเร่งรัดการลงทุน รวมทั้งมาตรการแก้หนี้สำหรับผู้มีรายได้น้อยผ่านโครงการปิดหนี้ไว ไปต่อได้ ที่เริ่มมีการเปิดลงทะเบียนเมื่อวันที่ 5 ม.ค.2569

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

## เอกนิติ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ทิศทางเศรษฐกิจและมาตรการขับเคลื่อนประเทศในช่วงรอยต่อก่อนมีรัฐบาลใหม่ ซึ่งกระทรวงการคลังเตรียมความพร้อมและอนุมัติมาตรการไว้ล่วงหน้าเพื่อให้เกิดความต่อเนื่องในการกระตุ้นเศรษฐกิจประเทศ สำหรับมาตรการดังกล่าวเป็นผลจากมาตรการ Quick Big Win ที่อนุมัติไปก่อนหน้านี้แล้ว โดยมีความคืบหน้าไปแล้วกว่า 99% ซึ่งจะทำให้หน้าที่เป็นพื้นเพื่อง

หลักในการหล่อเลี้ยงเศรษฐกิจให้มีความต่อเนื่องไปได้จนกว่าจะมีรัฐบาลใหม่ และมาตรการดังกล่าวมีรายละเอียดการดำเนินงาน ได้แก่

1.มาตรการการเร่งรัดการเบิกจ่าย โดยมุ่งเน้นไปที่งบประมาณด้านการอบรมและสัมมนาของหน่วยงานราชการ (Front load) ที่จะเดินทางไปจัดประชุมและสัมมนาในต่างจังหวัด โดยให้มีการจัดในช่วงต้นปีนี้เลยเพื่อให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนลงสู่ระบบในช่วงนี้ แทนที่จะไปกระจุกตัวในช่วงปลายปี

2.มาตรการแก้หนี้โดยวันที่ 5 ม.ค.2569 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้เริ่มเปิดลงทะเบียนวันแรกสำหรับ “มาตรการปิดหนี้ไวไปต่อได้” ซึ่งมุ่งช่วยเหลือกลุ่มผู้ที่มีหนี้เสีย (NPL) ที่มียอดหนี้ต่ำกว่า 1 แสนบาท เพื่อให้กลับมามีความเชื่อมั่นกิจกรรมทางเศรษฐกิจได้อีกครั้ง ภายหลังจากที่เข้าโครงการและมีการปรับโครงสร้างหนี้แล้ว

3.มาตรการ SME Credit Boost โดยเป็นการเพิ่มการค้ำประกันสินเชื่อร่วมกับธนาคารเพื่อผลักดันการปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) ให้กับผู้ประกอบการ SME อย่างต่อเนื่อง โดยมิวเงินประมาณ 1 แสนล้านบาทในการดำเนินการเพื่อช่วยเหลือสภาพคล่องให้กับกลุ่ม SME ได้

4.การเร่งเครื่องลงทุนในส่วนของการโครงการที่มีการขอส่งเสริมการลงทุนของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ที่มีเม็ดเงินรวมหลายแสนล้าน ในด้านการลงทุน ซึ่งรัฐบาลให้ความสำคัญกับโครงการ BOI Fast Pass ซึ่งเป็นมาตรการเร่งรัดโครงการลงทุนที่ได้รับอนุมัติ และได้มีการออกมาตรการที่เป็น Fast Pass ไปก่อนหน้านี้แล้วบางส่วน “ส่วนนี้คาดว่าจะมีเม็ดเงินทยอยเข้าสู่ระบบอีกหลายแสนล้านบาท ซึ่งจะเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญช่วยหนุนตัวเลข

การเติบโตของเศรษฐกิจช่วงก่อนมีรัฐบาลใหม่ รวมกับมาตรการที่วางรากฐานไว้ล่วงหน้าจาก Quick Big Win ที่อนุมัติโครงการไปแล้วกว่า 99% จะเป็นแรงส่งสำคัญที่ทำให้เศรษฐกิจไทยยังคงเดินหน้าต่อไปได้ท่ามกลางสถานการณ์ที่ต้องเฝ้าระวังจากภายนอกประเทศ” นายเอกนิติ กล่าว

ส่วนประเด็นสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และ ธปท. ประเมิน GDP ปี 2569 ต่ำกว่า 2% นายเอกนิติกล่าวว่า รัฐบาลพยายามทำงานเพื่อให้มาตรการมีผลต่อเศรษฐกิจมากที่สุด ซึ่งมั่นใจว่าจะขยายตัวใกล้เคียงหรือถึงเป้าหมาย 2%

สำหรับโครงการคนละครึ่งพลัส ที่ปิดโครงการวันที่ 31 ธ.ค.2568 ถือว่าสำเร็จมาก โดยอัดฉีดเม็ดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจได้ 84,000 ล้านบาท และช่วยดัน GDP ปี 2568 เพิ่มขึ้นอย่างน้อย 0.2% แม้เป็นช่วงเวลานั้น ซึ่งมีจุดเด่นที่มีค่าตัวคูณทางเศรษฐกิจ (Multiplier) สูงเนื่องจากเม็ดเงินกระจายตัวสู่ต่างจังหวัดอย่างกว้างขวาง

หวังลงทุนดันเศรษฐกิจปี 69

นายณัฐมัย เทอดสถิธิตักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) กล่าวว่า แนวโน้มการลงทุนในไทยปี 2569 มีแรงขับเคลื่อนสำคัญต่อเนื่องจากปี 2568 โดยมูลค่าคำขอรับส่งเสริมการลงทุนปี 2568 สูงกว่าปี 2567 ที่มีมูลค่า 1.13 ล้านล้านบาท โดยช่วง ม.ค.-ก.ย.2568 ยอดคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนมีถึง 1.3 ล้านล้านบาท

ดังนั้นปี 2569 การดึงดูดการลงทุนมีแนวโน้มเติบโตจากปัจจัยหลัก โดยเฉพาะการอำนวยความสะดวกในการลงทุน (Ease of Investment) ผ่านกลไก “Thailand Fast Pass” ซึ่งคณะกรรมการ BOI เห็นชอบโครงการที่จะได้รับบัตร Fast Pass ล็อตแรก



16 โครงการ เงินลงทุน 170,000 ล้านบาท  
รวมทั้งกำลังอยู่ระหว่างจัดทำข้อตกลง  
การให้บริการร่วมกับหน่วยงานพันธมิตร  
เช่น กรมโรงงานอุตสาหกรรม การนิคม  
อุตสาหกรรม (กนอ.) สำนักงานนโยบายและ  
แผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  
(สผ.) กรมศุลกากร กรมโยธาธิการและ  
ผังเมือง การไฟฟ้าทั้ง 3 แห่ง โดยจะลด  
ขั้นตอนขอใบอนุญาตลงได้ 20-50%

#### ส.อ.ท.ห่วงผลผลิตอุตสาหกรรมทรุด

นายเกรียงไกร เอียวกรกุล ประธานสภา  
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.)  
กล่าวว่า คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน  
3 สถาบัน (กกร.) ประเมินเศรษฐกิจไทย  
ปี 2569 ขยายตัวเพียง 1.6-2.0% ชะลอจาก  
ปี 2568 ที่จะเติบโต 2.0% สะท้อนแรงกดดัน  
ต่อภาคการผลิต การจ้างงาน และกำลังซื้อ  
ในประเทศ โดยเฉพาะภาคอุตสาหกรรม  
การผลิตที่ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (MPI)  
ไม่สอดคล้องการส่งออก

ปัจจัยสำคัญมาจากปัญหาการลักลอบ  
นำเข้าสินค้า การสวมสิทธิ์ถิ่นกำเนิดสินค้า  
(Transshipment) และการไหลบ่าของ  
สินค้าราคาถูกจากต่างประเทศ ส่งผลให้  
ผู้ผลิตไทยสูญเสียความสามารถในการแข่งขัน  
และต้องปรับลดกำลังการผลิตหรือปรับ  
เปลี่ยนรูปแบบธุรกิจ

ทั้งนี้ ข้อมูลสำนักงานเศรษฐกิจ  
อุตสาหกรรม (สศอ.) พบหลายอุตสาหกรรม  
มีอัตราการใช้กำลังการผลิตต่ำกว่า 60%  
ต่ำกว่าระดับปกติที่ควรอยู่ที่ 70-80% สะท้อน  
ความเปราะบางของภาคการผลิตไทย  
ในภาพรวม

ส่วนการส่งออกคาดว่าจะปี 2569 อาจติดลบ  
1.5-0.5% จากผลกระทบของสงคราม  
การค้า ความไม่แน่นอนด้านนโยบาย  
เศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าหลัก มาตรการ  
กีดกันทางการค้าและสิ่งแวดล้อมที่  
เข้มงวดขึ้น รวมถึงความขัดแย้งบริเวณ  
ชายแดนไทย-กัมพูชา ซึ่งอาจส่งผลให้  
ไทยสูญเสียมูลค่าการค้าชายแดนกว่า  
140,000 ล้านบาท



# บันทึกหน้า 4

1 ไทยโพสต์ อีสราภาพแห่งความคิด เช้าวันจันทร์ที่ 5 ม.ค. อากาศเย็นต้นปี ที่วัดราชบพิธสถิตมหาสีมารามราชวรวิหาร มีภาพการเมืองที่น่าสนใจให้หยิบมาขยายความ เมื่อ

นายกฯ หนู นายอนุทิน พร้อมคณะข้าราชการกระทรวงมหาดไทย เข้าเฝ้าฯ ถวายสักการะสมเด็จพระอริยวงศาคตญาณ สมเด็จพระสังฆราชสกลมหาสังฆปริณายก เนื่องในโอกาสขึ้นปีใหม่ 2569 สมเด็จพระสังฆราชได้ประพรมน้ำมนต์ให้เพื่อความ



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

เป็นสิริมงคล นายกรัฐมนตรีถวายพระพร ขอให้ทรงมีพระพลานามัยแข็งแรง เป็นร่มโพธิ์ร่มไทรของประเทศชาติ บรรยายกาศสงบ เรียบง่าย แต่มีนัยสำคัญ เพราะในช่วงเวลาเดียวกัน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา องคมนตรีและอดีตนายกฯ เดินทางมาที่วัดเดียวกัน ทั้งสองได้พบกันโดยบังเอิญ นายอนุทินยกมือไหว้ทักทาย สอบถามสารทุกข์สุกดิบ สักนาทีทั้งคู่ยิ้มแย้มเป็นกันเอง

พล.อ.ประยุทธ์ยังให้กำลังใจการทำงานของนายกรัฐมนตรี พร้อมฝากคำแนะนำเรื่องการแก้ปัญหาชายแดนไทย-กัมพูชา และย้ำคำสั่งฯ ว่า “ให้อดทน” ภาพที่ถูกพูดถึงมากคือช่วงที่นายอนุทินเดินไปส่ง พล.อ.ประยุทธ์ขึ้นรถ มีการส่งมือประคองขณะก้าวลงบันไดผ่านธรณีประตูวัด ภาพเล็กๆ แต่สะท้อนมารยาท ความเคารพ และความต่อเนื่องทางอำนาจรัฐ จากผู้นำยุคก่อนสู่ผู้นำปัจจุบัน ท่ามกลางการตีความทางการเมืองมากมาย โดยเฉพาะการส่งไม้ต่อผู้นำอนุรักษนิยมคนต่อไปใช่หรือไม่

จากบรรยายกาศสงบในวัด กลับมาสู่เวทีการเมืองที่ร้อนแรง เมื่อถูกถามถึงผลนิดาโพลในพื้นที่สงขลา ซึ่งระบุว่า นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ แคนดิเดตนายกฯ พรรคประชาธิปัตย์ มีคะแนนนำ นายอนุทินตอบแบบไม่ซีเรียส ย้ำว่า พรรคภูมิใจไทยไม่เคยยึดโพลเป็นตัวตั้ง พร้อมชี้ว่าพรรคภูมิใจไทยของตัวเอง และที่ผ่านมา แม้คะแนนจะเริ่มจาก 0.6-0.7 เปอร์เซ็นต์ จนวันนี้ขยับขึ้นหลักสิบ ก็ไม่เคยทำให้การทำงาน



อนุทิน ชาญวีรกูล

ชะลอลง

เมื่อถูกโยนไปถึงกระแสข่าว “ลือลือเป็นนายกฯ” และข่าวลือการตั้ง ครม.ล่วงหน้า นายอนุทินย้ำคำเดิมว่า “อย่าพูดเรื่องกระแส” เพราะกระแสไม่นิ่ง ให้อ่านในสิ่งที่ป็นรูปธรรมดีกว่า ส่วนนักวิชาการจะวิเคราะห์อย่างไร ก็เป็นสิทธิ์ของเขา

ประเด็นที่เรียกเสียงหัวเราะคือการให้นายนิพิฐร์ อินทรสมบัติ ออกมาโพสต์ว่ามีกรรชี่เข้าอักษร “อ.” เป็นนายกฯ นายอนุทินตอบแบบอารมณ์ดีว่า “อ. ก็มีหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์” ก่อนหัวเราะและแซวติดตลกว่า “อภิทิน” เป็นมุกที่ช่วยผ่อนคลายบรรยากาศการเมืองที่ตึงเครียดลงไปได้ไม่น้อย



อภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ

อีกด้านหนึ่ง นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกฯ และ รว.คมนาคม หรือ “พิพัฒน์ หยัดได้ (พึ่งได้)” ในฐานะแกนนำภูมิใจไทยภาคใต้ ยอมรับอย่างตรงไปตรงมากับผลโพลที่ประชาธิปัตย์ยังแข็งแรงในสงขลา แต่ไม่ถึงกับหนักใจ เพราะการเมืองคือการแข่งขัน และพรรคต้องเดินหน้าต่อด้วยผลงาน

นายพิพัฒน์ย้ำว่า พรรคภูมิใจไทยไม่ใช้การ “ซื้อใจ” ประชาชน แต่คือการนำเสนอผลงานที่ทำจริง ตั้งแต่ปี 2562 จนถึงปัจจุบัน และอธิบายให้ชัดว่า หลังเลือกตั้ง 8 กุมภาพันธ์ 2569 จะเดินหน้าทำอะไรต่อ โครงการต้องไม่ลอย ไม่เพ้อฝัน พูดแล้วต้องทำได้ โดยเฉพาะนโยบายอย่าง “คนละครึ่งพลัส” ที่ได้รับเสียงตอบรับดีจากพ่อค้าแม่ค้าในตลาด

เป้าหมายภาคใต้ยังชัดเจน 31 ที่นั่ง และหวังจะได้มากกว่านั้น แม้ต้องแข่งกันอย่างน้อย 3 พรรคใหญ่ นายพิพัฒน์ยอมรับว่าการเมืองไม่ง่าย แต่มั่นใจว่าหากพูดด้วยความจริงใจ และทำให้เห็นผล ประชาชนจะตัดสินเอง

โหมโรงการปราศรัยใหญ่ก็ถูกวางไว้แล้ว เริ่ม 28 มกราคม ที่ระนองไล่ไปภูเก็ต สุราษฎร์ธานี สงขลา นครศรีธรรมราช และปัตตานี 6 กุมภาพันธ์ ที่พัทลุง โดยมีไฮไลต์คือการขึ้นเวทีร่วมกันของนายอนุทิน และทีมเศรษฐกิจ คือ เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ

และ รว.การคลัง และ นางกฤติ สุธรรมพันธุ์ รว.พาณิชย์

ทั้งหมดนี้สะท้อนภาพการเมืองไทยต้นปี 2569 ที่เดินคู่กันสองเส้นทาง เส้นทางหนึ่งคือ ความสงบ ศรีสุขา และคำอวยพร อีกเส้นคือ การแข่งขันเข้มข้น และเดิมพันสูง ซึ่งสุดท้ายแล้ว คำตัดสินจะอยู่ในมือประชาชน ไม่ใช่โพล หรือกระแสใดๆ ทั้งสิ้น และวันที่ 8 ก.พ. ก็จะเป็นวันสำคัญ เพราะ กกต.กำหนดให้เป็นวันทำประชามติเพื่อจะแก้รัฐธรรมนูญทั้งฉบับด้วย.



พิพัฒน์ รัชกิจประการ



# ทรัมป์จ้องสูบน้ำมันเวเนซุเอลาลั่นจ้อยี้ดกรีนแลนด์-โคลอมเบีย

## 6ประเทศพันธมิตรรวมพลังค้านสหรัฐ

### ย้ำจุดยืนไม่ยอมต่างชาติควบคุมรัฐบาล

“ทรัมป์” ลั่นเป้าหมายต่อไปหวังสูบ “โคลอมเบีย-กรีนแลนด์” ชูเวเนฯ อัยาริขทางสูบน้ำมัน ชี้สัมพันธ์ สี่ จีนผิง เป็นไปด้วยดี จ้อเยือนจีน เม.ย.นี้ ส่วนทางผู้นำจีนอัดและทำลายระเบียบโลก ชี้ “มหาอำนาจ” ต้องเป็นแบบอย่างเคารพชาติอื่น “หวัง อี้” กร้าว รับไม่ได้ ปท.ที่ทำตัวเป็น “ตำรวจ-ผู้พิพากษาโลก” ด้าน “โรดริเกซ” ส่งสัญญาณจับมือสหรัฐพัฒนา

◆อ่านต่อหน้า 14

ทรัมป์

□ ต่อจากหน้า 1

เวเนฯ ร่วม “6 พันมิตร” ออกโรงค้าน ย้ำจุดยืนไม่ยอมรับต่างชาติแทรกแซง สูบทรัพยากรธรรมชาติ-น้ำมัน ชี้ทางออก ต้องมาภายใน วอนยูเอ็นทวงใจสงบศึก “เดนมาร์ก” เหมะกั้นหวังสูบกรีนแลนด์ ชี้เรื่องไร้สาระ ด้านนายกกรีนแลนด์ ชัด



▲หรือ...นางเดลี โรดริเกซ รักษาการประธานาธิบดีเวเนซุเอลา ประชุมร่วมกับคณะรัฐมนตรีด้านความมั่นคง ในกรุงการากัส หลังประธานาธิบดี โดนัลด์ ทรัมป์ ผู้นำสหรัฐ กดดันเวเนซุเอลาเปิดประเทศ ให้สหรัฐอเมริกเข้าถึงทรัพยากรทุกอย่างในประเทศ โดยเฉพาะแหล่งน้ำมัน



เดือดชีไม่ให้เกียรติสัมพันธ์ต่างประเทศ ยั่วว่ากรีนแลนด์ไม่ได้มีไว้ขาย รม.จับตาราคาน้ำมันในตลาดโลก หวั่นกระทบเศรษฐกิจ เชื้อไทยกระทบน้อย สู้ราคาน้ำมันโลกลดลง

เมื่อวันที่ 5 ม.ค. สำนักข่าวต่างประเทศรายงานจากกรุงเม็กซิโกซิตี ประเทศเม็กซิโก ว่ากระทรวงการต่างประเทศบราซิล ชิลี โคลอมเบีย เม็กซิโก และอุรุกวัย ร่วมด้วยสเปน ออกแถลงการณ์ร่วมกัน ประณามปฏิบัติการทางทหารของสหรัฐในเวเนซุเอลา ที่จับกุมประธานาธิบดีนิโกลัส มาดูโร และนางชีเกลีย ฟลอเรส ภริยา พร้อมเรียกร้องให้แก้ไขวิกฤตการณ์ โดยปราศจากการแทรกแซงภายนอก ซึ่งการกระทำดังกล่าวขัดต่อหลักการพื้นฐานของกฎหมายระหว่างประเทศ โดยเฉพาะกฎระเบียบที่ห้ามการใช้กำลังและการข่มขู่ด้วยกำลัง รวมถึงการเคารพอธิปไตยและบูรณภาพแห่งดินแดนของรัฐเอกราช ตามที่บัญญัติไว้ในกฎบัตรสหประชาชาติ

นอกจากนี้ยังแสดงความกังวลต่อความพยายามใดก็ตามของต่างชาติที่จะเข้าควบคุมรัฐบาลในเวเนซุเอลา โดยย้ำว่าเพียงกระบวนการทางการเมือง

ที่ครอบคลุมทุกฝ่าย และนำโดยชาวเวเนซุเอลาเองเท่านั้น ที่จะนำไปสู่ทางออกที่เป็นประชาธิปไตยยั่งยืน และเคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ และเรียกร้องให้นายอันโตนิโอ กูเอร์เรส เลขาธิการยูเอ็น และสมาชิกยูเอ็นช่วยกันลดระดับความตึงเครียดและรักษาความสงบสุข ในภูมิภาคลาตินอเมริกา พร้อมทั้งประณามการยึดครองทรัพยากรธรรมชาติโดยกองกำลังภายนอก สื่อถึงความต้องการของสหรัฐที่จะเข้าควบคุมแหล่งน้ำมันสำรองมหาศาลของเวเนซุเอลา

ด้านประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ผู้นำสหรัฐ กล่าวว่า นางเดลชี โรดริเกซ รักษาการประธานาธิบดีเวเนซุเอลา ต้องเปิดทางให้เข้าถึงทรัพยากรทุกอย่างในประเทศอย่างสมบูรณ์ สหรัฐต้องการการเข้าถึงแหล่งน้ำมัน และทรัพยากรอื่นในเวเนซุเอลาอย่างเบ็ดเสร็จ เพื่อฟื้นฟูประเทศเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ พร้อมระบุว่า หากไม่ทำในสิ่งที่ถูกต้อง เธอจะต้องชดใช้อย่างหนัก ซึ่งอาจจะยิ่งกว่ามาดูโร ซึ่งโรดริเกซ กล่าวว่า เวเนซุเอลามีสิทธิที่จะได้รับสันติภาพ การพัฒนา มีอธิปไตย และมีอนาคตเป็นของตนเอง เวเนซุเอลาจะ “ให้ความสำคัญเป็นอันดับต้น” กับการ

ก้าวไปสู่ “ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศที่สมดุลและเคารพซึ่งกันและกัน” กับสหรัฐ และทุกประเทศในภูมิภาคลาตินอเมริกา

ทรัมป์ กล่าวถึงโคลอมเบียด้วยว่า อาจเผชิญกับปฏิบัติการทางทหาร เพราะโคลอมเบีย “เป็นประเทศที่ป่วยหนักปกครองโดยชายที่ป่วยไข้” ซึ่งหมายถึงประธานาธิบดีกุตตาโว เปโตร ผู้นำโคลอมเบีย และกล่าวว่า “คนที่ชอบผลิตโคเคนและส่งมาขายในสหรัฐจะทำแบบนั้นได้อีกไม่นาน” นอกจากนี้ยังกล่าวถึงคิวบาเป็นประเทศที่ใกล้จะล่มสลาย เป็นเรื่องยากสำหรับรัฐบาลฮาวานาที่จะยืนหยัดอยู่ได้ โดยปราศจากการได้รับน้ำมันดิบราคาถูกจากการอุดหนุนของเวเนซุเอลา ปฏิบัติการทางทหารต่อคิวบาคงไม่จำเป็นเพราะจะล่มสลายด้วยตัวเอง ขณะที่รัฐบาลคิวบาออกแถลงการณ์ว่ามีชาวคิวบาเสียชีวิต 32 ราย ขณะปฏิบัติการกิจในนามของกองทัพบกและกระทรวงมหาดไทย ตามคำร้องขอของเวเนซุเอลา เพื่อดำเนินการบูรณะของหน่วยรบพิเศษสหรัฐ

เกี่ยวกับความสัมพันธ์กับประธานาธิบดี จันฆิง ผู้นำจีน ทรัมป์กล่าวว่า “เป็นไปด้วยดีมาก” และยืนยันว่า จะ



▲แบ่ง 2 ฝ่าย...ประชาชนชาวเวเนซุเอลาออกมารวมตัวกันโบกธงชาติ ประท้วงตามท้องถนนในกรุงการากัส โดยมีทั้งฝ่ายสนับสนุนและต่อต้านสหรัฐอเมริก แต่หลายคนยังกังวลอนาคตของประเทศ



เยือนจีนอย่างเป็นทางการ ในเดือน เม.ย. นี้ นอกจากนี่ยังกล่าวถึงเขตปกครองตนเองก๊อหลินแลนด์ของเดนมาร์กว่า ควรเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของอเมริกา โดยย้ำว่า สหรัฐจำเป็นต้องได้ก๊อหลินแลนด์ในแง่ของความมั่นคงแห่งชาติ และวิจารณ์เดนมาร์กไม่สามารถดูแลดินแดนแห่งนี้ได้ โดยถ้อยแถลงดังกล่าวของทรัมป์เกิดขึ้นหลังนางเคที มิลเลอร์ ภรรยาของนายสตีเฟน มิลเลอร์ รองประธานคณะเจ้าหน้าที่ด้านนโยบายของทำเนียบขาวโพสต์ภาพแผนที่ก๊อหลินแลนด์ซึ่งมีสีส้มเป็นลวดลายธงชาติสหรัฐ พร้อมคำบรรยายสั้น ๆ ว่า “เร็ว ๆ นี้”

ด้าน นายมาร์โก รูบิโอ รมว.การต่างประเทศสหรัฐ ระบุว่า สหรัฐคาดหวังจะเห็นความร่วมมือจากเวเนซุเอลา อีกทั้งยังเร็วเกินไปที่จะจัดการเลือกตั้งใหม่ แม้จะเป็นแนวทางที่ชอบธรรมในการเปลี่ยนผ่านอำนาจ ขณะที่บรรยากาศตามท้องถนนในกรุงการากัสยังคงเงียบสงบ แม้มีชาวเวเนซุเอลาออกมาชุมนุมทั้งสนับสนุนและต่อต้านสหรัฐ แต่ประชาชนยังคงกังวลอย่างหนัก เกี่ยวกับทิศทางอนาคตของประเทศนับจากนี้

ด้านสถานีวิทยุโทรทัศน์กลางแห่งประเทศไทยจีน (ซีซีทีวี) เผยแพร่ถ้อยแถลงของประธานาธิบดีสี จิ้นผิง ผู้นำจีนระหว่างหารือกับนายไมเกล มาร์ติน นายกรัฐมนตรีไอร์แลนด์ ที่กรุงปักกิ่ง มีเนื้อหาตอนหนึ่งว่าโลกกำลัง “ตกอยู่ในช่วงเวลาแห่งความปั่นป่วนและการเปลี่ยนแปลง” พร้อมตั้งข้อสังเกตว่า “การดำเนินการฝ่ายเดียวและพฤติกรรมกลั่นแกล้งรังแก กำลังส่งผลกระทบอย่างรุนแรงต่อระเบียบระหว่างประเทศ” แม้ไม่ได้มีการพาดพิงสหรัฐหรือเวเนซุเอลาโดยตรง แต่ผู้นำจีนย้ำว่า “ทุกประเทศควรเคารพเส้นทางการพัฒนาที่ประชาชนของชาตินั้น ๆ เป็นผู้เลือกเองอย่างอิสระ” นอกจากนี้ ทุกประเทศต้อง “ปฏิบัติตามกฎหมายระหว่างประเทศ รวมถึงวัตถุประสงค์และหลักการของกฎบัตรสหประชาชาติ โดยเฉพาะอย่างยิ่งประเทศมหาอำนาจควรจะเป็น

ผู้นำในการปฏิบัติตามหลักการเหล่านี้” ด้านนายหวัง อี้ รมว.การต่างประเทศจีน กล่าวว่า รัฐบาลปักกิ่งไม่สามารถยอมรับการที่ประเทศใดประเทศหนึ่งทำตัวเป็น “ตำรวจโลกและผู้พิพากษาของโลก” อธิปไตยและความมั่นคงของทุกประเทศควรได้รับการคุ้มครองอย่างเต็มที่ภายใต้กฎหมายระหว่างประเทศ โดยมีการวิเคราะห์ด้วยว่า ปฏิบัติการครั้งนี้ “เป็นการตบหน้าจีนครั้งใหญ่” จากการแสดงออกมามากเกินไป คือ “มิตร” ของเวเนซุเอลา เนื่องจากก่อนการบุกของสหรัฐเพียงไม่กี่ชั่วโมง มาดูโรเพิ่งพบหารือกับคณะผู้แทนด้านกิจการลาตินอเมริกาและแคริบเบียนของจีน

ขณะที่นายกรัฐมนตรีเมตเต เฟรเดริกเซน ผู้นำเดนมาร์ก กล่าวว่า ท่าทีของสหรัฐเรื่องก๊อหลินแลนด์ไร้สาระอย่างยิ่ง และเรียกร้องรัฐบาลวอชิงตันหยุดคุกคามพันธมิตร เช่นเดียวกับนายเยนส์-เฟรเดริก นีลเซน นายกรัฐมนตรีก๊อหลินแลนด์ที่ระบุสหรัฐไม่ให้เกียรติ เนื่องจากความสัมพันธ์ระหว่างประเทศและประชาชนสร้างขึ้นบนความเคารพซึ่งกันและกันและกฎหมายระหว่างประเทศ ไม่ใช่การแสดงออกเชิงสัญลักษณ์ ที่เพิกเฉยต่อสถานะและสิทธิผู้อื่น พร้อมทั้งย้ำว่าก๊อหลินแลนด์ไม่ได้มีไว้ขาย

ด้านสำนักข่าวกลางเกาหลี (เคซีเอ็นเอ) กล่าวว่า นายคิม จอง-อึน ผู้นำสูงสุดของเกาหลีเหนือได้ลงพื้นที่สังเกตการณ์การทดสอบขีปนาวุธความเร็วเหนือเสียง หรือไฮเปอร์โซนิก ซึ่งสะท้อนว่ากองกำลังนิวเคลียร์อยู่ในระดับที่ปฏิบัติงานได้จริง และเตรียมพร้อมสำหรับสงครามและระบุเหตุผลของการยิงขีปนาวุธครั้งนี้ว่า “มีความจำเป็น” ท่ามกลางวิกฤติทางภูมิรัฐศาสตร์ และเหตุการณ์ระหว่างประเทศอันซับซ้อน “ที่เกิดขึ้นเมื่อไม่นานมานี้”

มีรายงานด้วยว่า รัฐบาลสหรัฐติดต่อกับบริษัทน้ำมันยักษ์ใหญ่หลายประเทศเพื่อหยั่งเชิงความสนใจในการกลับเข้าไปลงทุน โดยข้อเสนอที่นำมาจูงใจคือ หากบริษัทต้องการได้รับค่าชดเชยสำหรับ

ทรัพย์สินที่สูญหายไปจากการถูกไล่ออกจากเวเนซุเอลาในอดีต บริษัทเหล่านั้นควรกลับเข้าไปในเวเนซุเอลาอีกครั้ง อย่างไรก็ตามข้อเสนอดังกล่าวยังไม่มีบริษัทพลังงานใดสนใจกลับไป มีเพียงเชฟรอนเท่านั้น ที่ยังคงดำเนินกิจการอยู่ เนื่องจากเงื่อนไขและข้อจำกัดทางกฎหมายหลายประการ ทั้งนี้ ประมาณ 1 ใน 4 ของน้ำมันที่ผลิตในเวเนซุเอลาโดยเชฟรอน ส่งออกไปยังสหรัฐ

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาส รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง กล่าวถึงสถานการณ์ภายหลังสหรัฐอเมริกาเปิดปฏิบัติการทางทหารและประกาศว่าจะเข้าไปบริหารจัดการแหล่งน้ำมันดิบในเวเนซุเอลา ว่า ผลกระทบที่ต้องจับตาในทางเศรษฐกิจคือเรื่องของน้ำมัน โดยคาดว่าผลกระทบทางตรงกับไทยอาจมีไม่มากนัก จะมีก็แต่ทางอ้อมในเชิงเศรษฐกิจ โดยเฉพาะทิศทางราคาน้ำมัน ซึ่งได้ประสานไปยัง รมว.พลังงานดูในส่วนนี้แล้ว

สอดคล้องกับนายอรรถพล อุทชัย พิบูลย์ รมว.พลังงาน ที่ระบุว่า ในระยะสั้นต้องเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์ราคาน้ำมันอย่างใกล้ชิด เพื่อประเมินผลกระทบต่อไป ที่ต้องจับตาคือความกังวลเรื่องอุปทานของน้ำมันในตลาดโลกว่าจะมีเพิ่มขึ้นหรือไม่ โดยปัจจัยสำคัญขึ้นอยู่กับการบริหารจัดการของสหรัฐ หากบริหารจัดการได้ดีจะทำให้ปริมาณน้ำมันในตลาดเพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากประเทศเวเนซุเอลาเป็นแหล่งที่มีปริมาณสำรองน้ำมันในระดับสูง ซึ่งหากไม่มีเหตุรุนแรงที่ลุกลามไปยังประเทศอื่น การที่อุปทานน้ำมันไหลเข้าสู่ตลาดเพิ่มขึ้น จะถือเป็นผลดี และอาจส่งผลให้ราคาน้ำมันปรับตัวลดลงได้

ทั้งนี้ มีรายงานจากกระทรวงพลังงาน ได้วิเคราะห์สถานการณ์ราคาน้ำมัน หลังสหรัฐเปิดฉากปฏิบัติการทางทหารของสหรัฐในเวเนซุเอลา ว่า ราคาน้ำมันในตลาดโลกอาจปรับราคาสูงขึ้นในช่วงแรก โดยระยะต่อไปราคาน้ำมันก็จะปรับลดลง หากสหรัฐเข้าไปครอบครอง หรือบริหาร



จัดการได้อย่างแท้จริง เนื่องจากสหรัฐต้องการราคาน้ำมันที่ไม่สูงอยู่แล้วตั้งแต่ต้น ซึ่งจะทำให้ราคาลดลงในระยะเวลาต่อมา ขณะที่ไทยไม่ได้นำเข้าน้ำมันจากเวเนซุเอลาเท่าใดนัก จึงไม่กระทบมาก

“ตอนนี้ราคาน้ำมันตลาดโลกน่าจะเป็นแนวโน้มขาลงในปี 69 เหมือนเดิมตามที่เคยวิเคราะห์ไว้ โดยราคากองสูงขึ้นในระยะแรก ช่วงที่มีการเปลี่ยนแปลงผู้บริหารจัดการ ไม่น่าจะทำให้ราคาเพิ่มสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยราคาน้ำมันดิบดูไบที่คาดการณ์ไว้ น่าจะอยู่ระหว่างช่วง 60-70 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ขณะที่น้ำมันเบนซินน่าจะอยู่ที่ประมาณ 70-80 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ส่วนดีเซลคาดว่า น่าจะอยู่ที่ประมาณ 75-85 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล”

ด้านนายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า การค้าระหว่างไทยกับเวเนซุเอลามีมูลค่าไม่สูงมากเมื่อเทียบกับคู่ค้าหลัก จึงไม่น่าจะส่งผลกระทบต่อภาคพลังงาน ภาคเกษตรกรรม และต้นทุนการค้าในหลายประเทศ รวมถึงไทย และความไม่แน่นอนที่เกิดขึ้นอาจส่งผลกระทบต่อทิศทางการค้าและการลงทุนในภูมิภาคลาตินอเมริกา ไทยจำเป็นต้องติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจโลกใกล้ชิด โดยเฉพาะประเด็นค่าเงินบาท ราคาสินค้า และความผันผวนของตลาดการเงินระหว่างประเทศ พร้อมเตรียมมาตรการรองรับผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น เพื่อไม่ให้ปัจจัยภายนอกซ้ำเติมภาวะเศรษฐกิจไทยในระยะต่อไป.



# เฝ้าระวังน้ำมันโลก หลังสหรัฐฯสต็อกน้ำมันเวเนซุเอลา

สั่งจับตาใกล้ชิดหวั่นกระทบศก.

## เฝ้าระวังน้ำมันโลก หลังสหรัฐฯสต็อกน้ำมันเวเนซุเอลา

**ผู้จัดการรายวัน360°** – คลังสั่งจับตาสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลก หลังสหรัฐฯปฏิบัติการทางทหารเข้าควบคุมสถานการณ์ในเวเนซุเอลา “เอกนิติ” ซึ่งต้องเฝ้าระวังราคาน้ำมันกระทบเศรษฐกิจไทย

อ่านต่อหน้า | 4

วานนี้ (5 ม.ค.2569) นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงสถานการณ์ภายหลังจากสหรัฐฯ ได้มีการปฏิบัติการทางทหารและประกาศว่าจะเข้าไปบริหารจัดการแหล่งน้ำมันดิบในเวเนซุเอลา ว่า ผลกระทบที่ต้องจับตาในทางเศรษฐกิจ คือ เรื่องของน้ำมันเป็นหลัก โดยคาดว่าผลกระทบ ทางตรงกับประเทศไทยอาจจะมีไม่มากนัก แต่ถ้าจะมีก็จะเป็นผลกระทบทางอ้อมในเชิงเศรษฐกิจ โดยเฉพาะเรื่องของทิศทางราคาน้ำมัน ซึ่งในเรื่องนี้ได้ประสานไปยังรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานให้ดูแลในส่วนนี้แล้ว

ด้านนายอรรถพล อุทกพิบูลย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่าสำหรับสถานการณ์ในเวเนซุเอลา ในระยะสั้นต้องเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์ราคาน้ำมันอย่างใกล้ชิด โดยล่าสุดได้สั่งการให้กระทรวงพลังงานเข้าไปดูแลเป็นพิเศษ และติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดเพื่อประเมินผลกระทบต่อไป

ส่วนที่ต้องจับตามองในระยะต่อไปคือประเด็นความกังวลเรื่องอุปทาน (Supply) ของน้ำมันในตลาดโลกว่าจะมีเพิ่มขึ้นหรือไม่ โดยปัจจัยสำคัญขึ้นอยู่กับการบริหารจัดการของสหรัฐอเมริกา ซึ่งหากสามารถบริหารจัดการได้ดี จะส่งผลให้ปริมาณน้ำมันในตลาดเพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากประเทศเวเนซุเอลาเป็นแหล่งที่มีปริมาณสำรองน้ำมันในระดับสูง

นายอรรถพล กล่าวเพิ่มเติมว่า หากไม่มีเหตุการณ์ที่รุนแรง หรือมีการปะทะที่ลุกลามไปยังประเทศอื่น การที่อุปทานน้ำมันไหลเข้าสู่ตลาดเพิ่มขึ้นจะถือเป็นผลดี และอาจส่งผลให้ราคาน้ำมันปรับตัวลดลงได้ อย่างไรก็ตาม ผลกระทบดังกล่าวอาจไม่เกิดขึ้นในทันที เนื่องจากต้องใช้ระยะเวลาในการเข้าไปบริหารจัดการ รวมถึงกระบวนการนำน้ำมันขึ้นมาใช้ต้องใช้ระยะเวลาอีกนาน



## “เอกนิติ” ปลื้มคนละครึ่งพลัส

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลังกล่าวถึงโครงการคนละครึ่งพลัสที่เพิ่งปิดโครงการไปเมื่อวันที่ 31 ธ.ค.2568 ที่ผ่านมาว่า ถือว่าเป็นโครงการที่ประสบความสำเร็จเป็นอย่างมาก โดยโครงการนี้สามารถอัดฉีดเม็ดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจได้กว่า 84,000 ล้านบาท ทั้งนี้จากการประเมินเบื้องต้นพบว่า ช่วยดันผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ทั้งปี 2568 เพิ่มขึ้นอย่างน้อย 0.2% แม้จะเป็นช่วงระยะเวลาดำเนินการสั้นๆก็ตาม

“จุดเด่นของโครงการนี้คือมีค่าตัวคูณทางเศรษฐกิจ (Multiplier) ที่สูง เนื่องจากเม็ดเงินกระจายตัวสู่ต่างจังหวัดอย่างกว้างขวาง โดยมีสัดส่วนการใช้จ่ายอยู่ในกรุงเทพฯ เพียง 15-16% เท่านั้นที่เหลือเป็นการใช้จ่ายในต่างจังหวัด โดยการที่เงินลงไปถึงมือชาวบ้านและผู้ประกอบการรายย่อยโดยตรงทำให้การรั่วไหลของเงินออกไปนอกระบบหรือการนำไป

ชำระหนี้มีน้อย ส่งผลให้เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจได้อย่างเต็มที่”

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า โครงการคนละครึ่งพลัสมีผู้ใช้สิทธิทั้งสิ้น 19.76 ล้านราย มีผู้ใช้สิทธิครบเต็มวงเงิน 9,211,118 ราย ช่วยดันเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจมากกว่า 84,185 ล้านบาท แบ่งเป็นเม็ดเงินจากรัฐบาล 41,375 ล้านบาท และประชาชนจ่าย 42,810 ล้านบาท โดยมีการจับจ่ายใช้สอยผ่านร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ 999,350 ราย โดยประชาชนยังคงใช้จ่ายร้านค้าทั่วไปเป็นหลัก มียอดใช้จ่ายรวม 81,150 ล้านบาท และใช้จ่ายผ่านฟู้ด ดีลิเวอรี อีก 3,033 ล้านบาท และที่ร้านค้า/ผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการพัฒนาความรู้ทักษะ (Upskill) หรือเรียนรู้ทักษะใหม่ (Reskill) สำเร็จ 98,930 ราย ซึ่งรัฐบาลได้ทยอยจ่ายเงินให้ร้านค้ารายละไม่เกิน 2,000 บาทมาตั้งแต่ปลายเดือน ธ.ค.2568 ที่ผ่านมา.



# กระจก8หน้า

## ไม่เคยเจ็บพอ

โหรเศรษฐศาสตร์หลายสำนักทำนายว่าเศรษฐกิจปีนี้ จะขยายตัวต่ำกว่า 2% ของ จีดีพี ด้วยเหตุผลเดิมๆที่แก้อย่างไรก็แก้ไม่ได้สักที

เริ่มตั้งแต่ปัญหาหนี้ครัวเรือนสูง แม้จะปรับตัวลดลงจากเดิมเหลือราว 85% จาก 91% แต่ไม่ได้ชี้ชัดว่า หนี้ที่ปรับตัวลดลง เป็นเพราะถูกยึดบ้านยึดรถตัดหนี้สูญกันหมดใช่หรือไม่

ตามด้วยปัญหาการส่งออกที่โครงสร้างภาคการผลิตในอุตสาหกรรมยังไม่ได้ปรับตัวจริงจัง เพราะเจ้าแก๊งหลายอายุมากแล้ว และทายาทไม่ยอมทำต่อ ไม่ก็ยังไม่อยากเก็บเงินสดไว้ก่อน ไม่ขยายการลงทุน หรือหาเทคโนโลยีใหม่ๆเข้ามาเพิ่มประสิทธิภาพ และคุณภาพการผลิตให้ตรงกับความต้องการของตลาดโลก

ในขณะที่ค่าเงินบาทก็แข็งเอาแข็งแรง ช้างยังมีภาษีทรัพย์สิน 19% ช้างเดิมอีก

เครื่องยนต์เศรษฐกิจอีกตัวที่แห้งเหี่ยวโทรมมากในปีที่แล้ว หลังจากที่เคยทำรายได้เป็นกอบเป็นกำให้ประเทศ และคนไทย ก็คือธุรกิจการท่องเที่ยว และบริการ

เพิ่งจะมาเห็นฝรั่งหัวแดงเข้ามากันเยอะก็ตอนปลายปี ขณะที่พวกหัวดำอย่างจีน สิงคโปร์ และญี่ปุ่น ซึ่งเป็นกลุ่มผู้ซื้อรายใหญ่หายหน้าไปหมด

ส่วนการลงทุนภาครัฐ ไม่ต้องพูดถึง แม้จะมี รองนายกฯ และ รว.คลัง ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ออกมาขับเคลื่อนโครงการคนละครึ่ง และคนละครึ่งพลัสเพื่อช่วยเพิ่มสภาพคล่องให้การค้าขายรายย่อยดำเนินไปได้โดยไม่ติดขัด พร้อมๆกับอัปสเกลแรงงานไทยไปด้วยในตัว แต่ก็ยังไม่มีการเมกะโปรเจกต์ใดที่จะเป็นตัวสร้างงานสร้างรายได้จริงๆให้เกิดขึ้น นักเศรษฐศาสตร์ในกระทรวงการคลัง พยายามค้นหาวิธีที่จะพลิกฟื้นเศรษฐกิจไทยให้กลับมาได้ด้วยวิธีการต่างๆ ตั้งแต่ปรับโครงสร้างการจัดเก็บภาษีครั้งใหญ่ แต่นักการเมืองจำพวกไม่รู้สู้รู้แปดออกมาพูดที่ไร ก็มักจะถูกชาวบ้านโห่ไล่ทุกครั้ง...

เป็นอันว่า โครงสร้างภาษีที่จะให้ประโยชน์แก่บุคคลธรรมดา นิติบุคคล และภาครัฐ โดยเฉพาะในการขยายฐานการจัดเก็บภาษีก็เป็นอันต้องพับเก็บกลับเข้าลิ้นชักไป ทำไม่ได้อีกในช่วงเวลาที่จำเป็น

ในบรรดามาตรการพลิกฟื้นเศรษฐกิจที่ว่ามี มีประเด็นการปรับลดค่าเงินบาทแบบมีการควบคุมถูกนำเสนอขึ้นมาด้วยแต่เนื่องจากเป็นเรื่องอ่อนไหวและจำเป็นต้องใช้ความกล้าหาญเข้ามาตัดสินใจ จึงต้องหารือเป็นการใหญ่กับผู้บริหารรัฐบาลว่า จะตัดสินใจอย่างไร?

แต่ถ้าปล่อยให้อุตสาหกรรมการส่งออกเศรษฐกิจดำเนินไปเช่นนี้และเงินบาทแข็งค่าขึ้นเรื่อยๆที่สุดโลกจะตัดสินว่าไทยเป็นอะไร เช่น อุตสาหกรรมตกชั้น ทวีร์ราคาถูกประเทศที่เคยมีศักยภาพ เพราะโลกมองเห็นแต่วงจรแบบเดียวกันซ้ำๆ โดยที่ไทยไม่เคยปรับเปลี่ยนโครงสร้างใดๆ หรือว่า ปัญหาที่ประเทศ และคนไทยเผชิญอยู่นี้ ไม่เคยเจ็บพอ!... ไม่เคยล้มแบบเกาหลีใต้ ในปี 1997... ไม่เคย reform จริงแบบญี่ปุ่นในยุค 90 หรือไม่เคยบังคับให้บริษัทที่ไร้ซึ่งสมรรถภาพ และประสิทธิภาพออกไปจากตลาด

สุดท้ายลดค่าเงินบาทได้อย่างไร คำตอบคือดีแน่ๆสำหรับการส่งออกและธุรกิจท่องเที่ยวในประเทศ แต่นักเศรษฐศาสตร์ระบุว่า ต้องไม่เกิน 36 บาท

เก็บไปคิดกันก่อนแล้วกัน ยังมีเวลาอีก 8-12 เดือน (ก่อนเผ่าช้างปีถัดไป)

มิสไฟน์



# 'ทรัมป์' ของขึ้น! ชูบุกโจมตี'เวเนซุเอลา'อีกรอบ หมายหัว'โคลอมเบีย'ปท.ต่อไป

ประธานาธิบดี นิโกลัส มาดูโร ผู้นำเวเนซุเอลา เตรียมผู้นำตัวขึ้นศาลในนครนิวยอร์ก  
 วันจันทร์ตามเวลาท้องถิ่น หลังถูกจับกุมในเวเนซุเอลา และนำตัวมายังสหรัฐฯ  
 เมื่อวันเสาร์ ด้านรัฐมนตรีต่างประเทศสหรัฐฯ ยืนยัน

ต่อ : มาดูโร - หน้า 8

## มาดูโร

สหรัฐฯ ไม่ได้ทำสงครามกับ  
 เวเนซุเอลา ส่วนผู้นำสหรัฐฯ ยังจะ  
 จัดการกับอีกหลายประเทศ ไม่ว่าจะเป็น  
 โคลอมเบีย หรือ เกาตินแลนด์  
 ของเดนมาร์ก

สื่อต่างประเทศรายงานความ  
 คืบหน้า หลังจากประธานาธิบดี  
 นิโกลัส มาดูโร ผู้นำเวเนซุเอลา  
 ที่ถูกนำตัวจากกรุงการากัสไปยัง  
 สหรัฐฯ ตั้งแต่วันเสาร์ จากปฏิบัติ  
 การโจมตีกรุงการากัสแบบสายฟ้า  
 แลบของกองทัพสหรัฐฯ ที่นำไปสู่  
 การจับกุมตัวมาดูโรพร้อมกับภริยา  
 มาดูโรถูกคุมขังภายในศูนย์กักกัน  
 นักโทษในย่านบรูคลินของนคร  
 นิวยอร์กตั้งแต่วันเสาร์ตามเวลา  
 ท้องถิ่น ก่อนจะถูกนำตัวขึ้นศาล  
 รัฐบาลกลางในเวลาเที่ยงวันจันทร์  
 ตามเวลาสหรัฐฯ หรือตรงกับเที่ยงคืน  
 ของคืนวันจันทร์ตามเวลาบ้านเรา  
 เพื่อรับทราบข้อหาเกี่ยวกับยาเสพติด  
 และการก่อการร้าย

ด้าน มาร์โก รูบิโอ รัฐมนตรี  
 ต่างประเทศสหรัฐฯ แถลงปกป้อง

ปฏิบัติการของสหรัฐฯ ในเวเนซุเอลา  
 ซึ่งนำไปสู่การจับกุมตัวมาดูโร โดย  
 ระบุว่า ปฏิบัติการครั้งนี้ไม่จำเป็นต้อง  
 ขออนุมัติจากรัฐสภาเพราะ  
 นี้ไม่ใช่การรุกราน ไม่ได้เข้ายึดครอง  
 ประเทศหรือทำสงครามกับ  
 เวเนซุเอลา แต่เป็นปฏิบัติการจับกุม  
 และการบังคับใช้กฎหมายเพื่อนำตัว  
 อาชญากรค้ายาเสพติด หมายถึง  
 มาดูโรเข้าสู่กระบวนการยุติธรรม  
 ตามหมายจับของศาลสหรัฐฯ และ  
 ว่าทหารสหรัฐฯ เข้าไปปฏิบัติการกิจ  
 เพียงช่วงสั้นๆ ประมาณ 2 ชั่วโมง  
 เพื่อควบคุมตัวมาดูโรและภริยา  
 ออกมาเท่านั้น และปัจจุบันไม่มีทหาร  
 สหรัฐฯ ประจำการอยู่บนแผ่นดิน  
 เวเนซุเอลา

รูบิโอบอกด้วยว่า สหรัฐฯ  
 จะใช้มาตรการกักกันทางทะเลเป็น  
 เครื่องมือหลัก ด้วยการจะใช้กองเรือ  
 ปิดกั้นและยึดเรือขนส่งน้ำมันที่ถูก  
 ควบคุมทุกลำ เพื่อคัดดวงจรรยาได้  
 ของกลุ่มหัวอำนาจเก่า บีบให้ผู้ที่กุม  
 อำนาจในเวเนซุเอลาปัจจุบัน เช่น  
 รองประธานาธิบดี เดลชี โรดริเกซ  
 ยอมเปลี่ยนแปลงนโยบายให้สอดคล้อง  
 กับผลประโยชน์ของสหรัฐฯ และ

ภูมิภาค พร้อมกับย้ำว่า สหรัฐฯ  
 ไม่ได้จะเข้าไปบริหารจัดการกิจการ  
 ภายในวันต่อวัน แต่จะเป็นผู้กำหนด  
 ทิศทางนโยบายผ่านมาตรการ  
 ควบคุมและการเจรจา เพื่อให้มั่นใจ  
 ว่าเวเนซุเอลาจะก้าวไปในทิศทางที่  
 ถูกต้อง

ส่วนสถานการณ์ในเวเนซุเอลา  
 พลเอก วลาดีมีร์ ปาดรีโน รัฐมนตรี  
 กลาโหมเวเนซุเอลา เผยว่าทีม  
 รักษาความปลอดภัยส่วนใหญ่ของ  
 ประธานาธิบดีมาดูโร ถูกสังหาร  
 ในการบุกโจมตีโดยสหรัฐฯ ซึ่งนำ  
 ไปสู่การจับกุมตัวมาดูโรช่วงเช้ามืด  
 วันเสาร์ที่ผ่านมา แต่ไม่ได้รับตัวเลข  
 ผู้เสียชีวิตที่แน่ชัด และสนับสนุนการ  
 ประกาศแต่งตั้งโรดริเกซ ขึ้นดำรง  
 ตำแหน่งรักษาการประธานาธิบดี

ย้ำว่ากองทัพทั่วประเทศเตรียมพร้อม  
 ปฏิบัติการเพื่อพิทักษ์อธิปไตยของชาติ  
 ขณะที่ เดลชี โรดริเกซ  
 รองประธานาธิบดีเวเนซุเอลา  
 ซึ่งได้รับแต่งตั้งเป็นรักษาการ  
 ประธานาธิบดีตามคำสั่งศาลฎีกาเมื่อ  
 วันเสาร์ โพสต์ข้อความทางสื่อสังคม  
 ออนไลน์ในวันอาทิตย์ว่า เวเนซุเอลา  
 ยึดมั่นต่อสันติภาพและการอยู่ร่วม



อย่างสันติ เวเนซุเอลาปรารถนาที่จะดำรงอยู่โดยปราศจากการข่มขู่จากภายนอก ท่ามกลางบรรยากาศของการให้เกียรติและร่วมมือระหว่างประเทศ จึงให้ความสำคัญกับเรื่องที่มีความสัมพันธ์ระหว่างประเทศที่สมดุลและให้เกียรติกันกับสหรัฐและกับประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค โดยตั้งอยู่บนความเท่าเทียมทางอธิปไตยและการไม่แทรกแซง ดังนั้น เวเนซุเอลาจึงขอเชิญรัฐบาลสหรัฐมาร่วมมือกันมุ่งหน้าสู่การพัฒนาแบบแบ่งปันกันภายใต้กรอบกฎหมายสากลเพื่อเสริมสร้างการอยู่ร่วมกันอย่างยั่งยืน

โรดริเกซยังได้ร้องขอต่อประธานาธิบดี โดนัลด์ ทรัมป์ ของสหรัฐ ว่า ชาวเวเนซุเอลาและภูมิภาคนี้ควรค่าต่อการมีสันติภาพและการเจรจา ไม่ใช่การทำสงคราม เวเนซุเอลามีสิทธิที่จะมีสันติภาพ การพัฒนา อธิปไตย และอนาคต

รักษาการประธานาธิบดีเวเนซุเอลายืนยันไม่ตรีให้แก่สหรัฐ หลังจากทรัมป์ในวันเดียวกันว่า เธอจะต้องชดใช้อย่างหนัก และอาจจะหนักกว่าที่คาดไว้เสียอีก หากเธอไม่ให้ความร่วมมือกับสหรัฐ เนื่องจากเธอได้ประกาศในวันที่ 1 มกราคมว่า เธอจะยังคงเป็นประธานาธิบดีคนเดียวของเวเนซุเอลา และว่าสำหรับเวเนซุเอลาแล้ว การเปลี่ยนแปลงระบอบการปกครองไม่ว่าจะเรียกอย่างไรก็ตาม สถานการณ์จะต้องดีกว่าที่เป็นอยู่ในขณะนี้แน่นอน คงไม่มีอะไรแย่ไปกว่านี้อีกแล้ว

ขณะเดียวกัน ประธานาธิบดีทรัมป์ยังกล่าวกับผู้สื่อข่าวบนเครื่องบินแอร์ฟอร์ซวันขณะเดินทางกลับจากการพักผ่อนที่รัฐฟลอริดา เมื่อวันอาทิตย์ว่า โคลอมเบียเป็นประเทศที่แย่มาก เพราะปกครอง

โดยผู้ที่ผลิตโคเคนแล้วส่งเข้ามาขายในสหรัฐ ซึ่งทรัมป์หมายถึง กุสตาโบ เปโตร ประธานาธิบดีโคลอมเบีย ซึ่งทรัมป์บอกว่าเป็น “ชายผู้ป่วยไข้” (Sick man) และเมื่อผู้สื่อข่าวถามว่า เขาจะใช้ปฏิบัติการทางทหารกับโคลอมเบียหรือไม่ ทรัมป์ตอบว่า ฟังดูมีเหตุผล

ทรัมป์ กล่าวว่า สหรัฐอาจปฏิบัติการโจมตีทางทหารครั้งที่สองต่อเวเนซุเอลา หลังจากจับกุมประธานาธิบดีนิโคลัส มาดูโร หากสมาชิกรัฐบาลเวเนซุเอลาที่ยังดำรงตำแหน่งอยู่ไม่ให้ความร่วมมือกับความพยายามของทรัมป์ที่ต้องการแก้ไขปัญหของประเทศ

ทรัมป์ กล่าวว่าความคิดเห็นนี้ก่อให้เกิดความเป็นไปได้ที่จะมีการแทรกแซงทางทหารของสหรัฐในลาตินอเมริกาอีกครั้ง และบ่งชี้ว่า โคลอมเบียและเม็กซิโกอาจเผชิญกับปฏิบัติการทางทหาร หากพวกเขาไม่ลดปริมาณการลักลอบค้ายาเสพติดเข้าสู่สหรัฐ ทั้งยังบอกว่า คิวบา ซึ่งเป็นพันธมิตรที่ใกล้ชิดกับเวเนซุเอลา อาจพร้อมล่มสลายด้วยตัวเองโดยไม่ต้องมีปฏิบัติการทางทหารจากสหรัฐ

ด้านประธานาธิบดีเปโตรได้โพสต์ผ่านสื่อออนไลน์ ออกมาเตือนสหรัฐ ทันทีว่า การข่มขู่อธิปไตยของโคลอมเบียถือเป็นการประกาศสงคราม และวิจารณ์ว่า คำพูดของทรัมป์เป็นการละเมิดกฎหมายระหว่างประเทศอย่างร้ายแรง เปโตรใช้คำเปรียบเปรยเตือนสหรัฐ ว่าอย่าดูหมิ่นศักดิ์ศรีของชาวโคลอมเบีย และระบุว่าข้อกล่าวหาเรื่องยาเสพติดเป็นข้อมูลเท็จ โดยเปโตรอ้างว่ารัฐบาลของเขาทำลายห้องแล็บยาเสพติดได้มหาศาล หรือ 1 แห่ง ในทุก 40 นาที แต่ปัญหาที่

แท้จริงคือความต้องการใช้ยาเสพติดภายในสหรัฐ เอง เปโตรเชื่อว่าการที่ทรัมป์พุ่งเป้ามาที่ภูมิภาคลาตินอเมริกา ทั้งเวเนซุเอลาและโคลอมเบีย แท้จริงแล้วไม่ได้ต้องการปราบยาเสพติด แต่ต้องการควบคุมแหล่งน้ำมันในภูมิภาคมากกว่า

ไม่เพียงแต่ประเทศในภูมิภาคอเมริกาเท่านั้น ท่าทีของทรัมป์ที่ย้ำความต้องการเกาะกรีนแลนด์ของเดนมาร์กยังจุดกระแสหัวนวิตกว่า เกาะแห่งนี้อาจมีชะตากรรมเหมือนเวเนซุเอลา ทำให้ผู้นำเดนมาร์กและกรีนแลนด์ต่างออกมาเรียกร้องให้ทรัมป์ยุติการขู่ยึดเกาะกรีนแลนด์ เพราะเป็นสิ่งที่ไม่ถูกต้องและยังเป็นการไม่ให้เกียรติกันด้วย

ด้านคณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติ หรือ UNSC มีกำหนดประชุมฉุกเฉินในวันจันทร์ตามคำร้องขอของโคลอมเบีย ด้านเอกอัครราชทูตเวเนซุเอลาประจำยูเอ็นกล่าวต่อ UNSC ว่า ปฏิบัติการของสหรัฐ คือสงครามล่าอาณานิคมที่มุ่งทำลายระบอบสาธารณรัฐ การเลือกตั้งเสรีของประชาชน และกำหนดรัฐบาลหุ่นเชิดเพื่อแสวงหาผลประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติ โดยเฉพาะน้ำมัน ถือเป็นการละเมิดกฎบัตรสหประชาชาติ ซึ่งกำหนดให้รัฐสมาชิกงดเว้นจากการข่มขู่หรือใช้กำลังต่อบูรณภาพแห่งดินแดนหรือเอกราชทางการเมืองของรัฐอื่น

สำหรับปฏิบัติการของกองทัพสหรัฐ ที่บุกเข้าไปจับกุมตัว มาดูโรวัย 63 ปี และ จิเลีย ฟลอเรส ภริยาวัย 69 ปี ที่เซฟเฮาส์ในกรุงการากัส ช่วงเช้ามืดวันที่ 3 มกราคม เจ้าหน้าที่เวเนซุเอลาระบุว่า เหตุการณ์นี้ส่งผลให้มีทหารและพลเรือนเสียชีวิตอย่างน้อย 80 ราย ในจำนวนนี้



รวมถึงเจ้าหน้าที่คิวบา 32 คน ซึ่งประกอบด้วยสมาชิกกองทัพและหน่วยข่าวกรองของคิวบาที่ได้ปฏิบัติหน้าที่อย่างสมเกียรติและเยี่ยงวีรบุรุษในฐานะหน่วยอารักขาของมาคโร

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงสถานการณ์ภายหลังสหรัฐอเมริกาได้มีปฏิบัติการทางทหารและประกาศว่าจะเข้าไปบริหารจัดการแหล่งน้ำมันดิบในเวเนซุเอลา ว่าผลกระทบที่ต้องจับตาในทางเศรษฐกิจคือเรื่องของน้ำมันเป็นหลัก โดยคาดว่าผลกระทบทางตรงกับประเทศไทยอาจจะมีไม่มากนัก แต่ถ้าจะมีก็จะเป็นผลกระทบทางอ้อมในเชิงเศรษฐกิจ โดยเฉพาะเรื่องของทิศทางราคาน้ำมัน ซึ่งในเรื่องนี้ได้ประสานไปยังรมว.พลังงานให้ดูแลในส่วนนี้แล้ว

ด้าน นายอรรถพล ฤกษ์พิบูลย์ รมว.พลังงาน กล่าวว่า สำหรับสถานการณ์ในเวเนซุเอลา ในระยะสั้นต้องเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์

ราคาน้ำมันอย่างใกล้ชิด โดยล่าสุดได้สั่งการให้กระทรวงพลังงานเข้าไปดูแลเป็นพิเศษ และติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดเพื่อประเมินผลกระทบต่อไป ส่วนที่ต้องจับตามองในระยะต่อไปคือประเด็นความกังวลเรื่องอุปทาน (Supply) ของน้ำมันในตลาดโลกว่าจะมีเพิ่มขึ้นหรือไม่ โดยปัจจัยสำคัญขึ้นอยู่กับการบริหารจัดการของสหรัฐอเมริกา ซึ่งหากสามารถบริหารจัดการได้ดี จะส่งผลให้ปริมาณน้ำมันในตลาดเพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากประเทศเวเนซุเอลาเป็นแหล่งที่มีปริมาณสำรองน้ำมันในระดับสูง

นายอรรถพลกล่าวด้วยว่า หากไม่มีเหตุการณ์ที่รุนแรงหรือมีการปะทะที่ลุกลามไปยังประเทศอื่น การที่อุปทานน้ำมันไหลเข้าสู่ตลาดเพิ่มขึ้นจะถือเป็นผลดี และอาจส่งผลให้ราคาน้ำมันปรับตัวลดลงได้ อย่างไรก็ตาม ผลกระทบดังกล่าวอาจไม่เกิดขึ้นในทันที เนื่องจากต้องใช้ระยะเวลาในการเข้าไปบริหารจัดการ รวมถึงกระบวนการนำน้ำมันขึ้นมาใช้ต้องใช้ระยะเวลาอีกนาน





เอกนิติ  
 นิตินัยประกาศ

■ ■ คุณเอกนิติ นิตินัยประกาศ  
 รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ  
 กระทรวงการคลัง...ออกอาการเป็นปลื้มที่...  
 โครงการคนละครึ่งพลัส...ประสบความสำเร็จ  
 เป็นอย่างมาก...เพราะสามารถอัดฉีดเม็ดเงิน

ลงสู่ระบบเศรษฐกิจได้กว่า 84,000 ล้านบาท...ประเมินเบื้องต้น  
 ช่วยกระตุ้นผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ(GDP)ได้อย่างน้อย  
 0.2% ...อย่างไรก็ตามรัฐมนตรีปลื้มเลขครึ้น...ชาวบ้าน ท้อถอยแม้ขาย...  
 เขาก็ติดใจกันหมดเพราะขายของได้มากขึ้น...!! แต่ๆๆ...ในฐานะ  
 นักการคลัง...ท่านต้องรู้ว่าสร้างภาระงบประมาณแบบนี้ในภาวะที่  
 หนี้สาธารณะของไทยแบบนี้...เราตุนเงินในระบบแบบนี้ต่อเนื่องไม่ได้...  
 และอีกอันตรายมากด้วยสำหรับเครดิตของประเทศในขณะนี้...การ  
 บริหารเศรษฐกิจที่ถูกและดีคือ...สร้างโอกาสให้ประชาชนได้มีรายได้  
 เพิ่มขึ้น...และลดภาระค่าครองชีพของประชาชน...ที่ทำด้วยวิธีเข้าไป  
 แก้ในเชิงโครงสร้างไม่ใช่บิดเบือนราคาด้วยการเอาเงินงบประมาณ  
 เข้าไปอุดหนุนนายทุนเจ้าของสินค้าและบริการนั้นๆ... ■ ■ โครงการ  
 “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” เป็นการผนึกกำลังของ กระทรวงการคลัง  
 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และภาคสถาบันการเงิน... เพื่อ  
 ให้ลูกหนี้รายย่อยสามารถมาแก้ไขปัญหาหนี้เสียในการที่จะกลับมา  
 เริ่มต้นทางการเงินใหม่ได้อีกครั้ง โดยลูกหนี้ต้องมีคุณสมบัติดังนี้  
 1.เป็นลูกหนี้บุคคลธรรมดา และ 2. มีภาระหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้  
 (Non-Performing Loans: NPLs) ทุกประเภทสินเชื่อเกี่ยวกับ  
 ผู้ให้บริการทางการเงินทุกแห่งรวมกัน ไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย  
 ณ วันที่ 30 กันยายน 2568...โดยเปิดให้ประชาชนที่สนใจลง  
 ทะเบียนได้ตั้งแต่...วันที่ 5 มกราคม 2569 เป็นต้นไป...ผ่านทาง...  
 1.เว็บไซต์ของ ธปท. (www.bot.or.th/cleardebt) 2. ช่องทางของ  
 บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) (www.sam.or.th)  
 3. ช่องทางของสถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการ โดยในระยะแรก  
 โครงการฯ จะครอบคลุมลูกหนี้ของธนาคารพาณิชย์และบริษัทในกลุ่ม  
 ธุรกิจทางการเงินของธนาคารพาณิชย์ก่อน...การดำเนินโครงการฯ  
 บริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) ในฐานะบริษัท  
 บริหารสินทรัพย์เพื่อสังคม (Social AMC) จะรับซื้อหนี้เสียที่  
 “ไม่มีหลักประกันของลูกหนี้กลุ่มเป้าหมายข้างต้น และนำมาปรับ  
 โครงสร้างหนี้ใหม่เงื่อนไขที่ผ่อนปรนกว่าปกติ อาทิ ลดยอดเงินต้น  
 บางส่วน หรือยกเว้นดอกเบี้ย และค่าธรรมเนียมคงค้างทั้งหมดหาก  
 ปฏิบัติได้ตามเงื่อนไข เพื่อช่วยให้ลูกหนี้สามารถชำระหนี้ได้จริง ปิด  
 จบหนี้ได้เร็วขึ้น รวมถึงมีประวัติการชำระหนี้ในเครดิตบูโรที่ดีขึ้น  
 เพื่อเพิ่มโอกาสเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้อีกครั้ง โดยลูกหนี้สามารถ  
 เลือกมาตรการที่เหมาะสมกับความสามารถในการชำระหนี้ของตน  
 ได้แก่ 1. จ่ายปิดจบหนี้ โดยจ่ายชำระหนี้บางส่วนเพื่อปิดจบหนี้ใน  
 ทันที หรือ 2. ผ่อนชำระเป็นงวด สูงสุดไม่เกิน 3 ปี และไม่คิด  
 ดอกเบี้ยเงินกู้ระหว่างเข้าร่วมมาตรการ...หลังลงทะเบียน ลูกหนี้จะ  
 ได้รับการติดต่อจาก SAM หรือตัวแทนของ SAM โดยหากมีข้อ  
 สงสัยเพิ่มเติม สามารถสอบถามข้อมูลได้ที่ช่องทาง ธปท. (BOT  
 contact center 1213) SAM (call center 1443 กด 6) หรือ  
 call center ของสถาบันการเงินเจ้าหนี้เดิม... ■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



## 6 โลกธุรกิจ



รัฐบาลจับตา'ราคาน้ำมัน'  
 หัวน'สหรัฐ-เวเนซุเอลา'เอฟเฟกต์

# จับตาราคาน้ำมัน หัวน'สหรัฐ-เวเนซุเอลา'เอฟเฟกต์

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง กล่าวถึงสถานการณ์ภายหลัง สหรัฐอเมริกาได้มีปฏิบัติการทางทหารและประกาศว่า จะเข้าไปบริหารจัดการแหล่งน้ำมันดิบในเวเนซุเอลา ว่าผลกระทบที่ต้องจับตาในทางเศรษฐกิจ คือ เรื่อง ของน้ำมันเป็นหลัก โดยคาดว่าผลกระทบทางตรง กับประเทศไทยอาจจะมีไม่มากนัก แต่ถ้าจะมีก็จะ เป็นผลกระทบทางอ้อมในเชิงเศรษฐกิจ โดยเฉพาะ เรื่องของทิศทางราคาน้ำมัน ซึ่งในเรื่องนี้ได้ประสาน ไปยังรมว.พลังงานให้ดูแลในส่วนนี้แล้ว

ด้านนายอรรถพล อุภยพิบูลย์ รมว.พลังงาน กล่าวว่า สำหรับสถานการณ์ในเวเนซุเอลา ในระยะสั้น ต้องเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์ราคาน้ำมันอย่าง ใกล้ชิด ล่าสุด ได้สั่งการให้กระทรวงพลังงานเข้าไป ดูแลเป็นพิเศษ และติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อประเมินผลกระทบต่อไป ส่วนที่ต้องจับตามอง ในระยะต่อไปคือประเด็นความกังวลเรื่องอุปทาน (Supply) ของน้ำมันในตลาดโลกว่าจะมีเพิ่มขึ้น

หรือไม่ โดยปัจจัยสำคัญขึ้นอยู่กับการบริหารจัดการ ของสหรัฐอเมริกา หากสามารถบริหารจัดการได้ดี จะส่งผลให้ปริมาณน้ำมันในตลาดเพิ่มสูงขึ้น

นายอรรถพลกล่าวอีกว่า หากไม่มีเหตุการณ์ ที่รุนแรงหรือมีการปะทะที่ลุกลามไปยังประเทศอื่น การที่อุปทานน้ำมันไหลเข้าสู่ตลาดเพิ่มขึ้นจะถือเป็น ผลดี และอาจส่งผลให้ราคาน้ำมันปรับตัวลดลงได้ อย่างไรก็ตาม ผลกระทบดังกล่าวอาจไม่เกิดขึ้นในทันที เนื่องจากต้องใช้ระยะเวลาในการเข้าไปบริหารจัดการ รวมถึงกระบวนการนำน้ำมันขึ้นมาใช้ต้องใช้ ระยะเวลาอีกนาน

ขณะที่ ดร.พจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธาน กรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า หอการค้าไทยกำลังติดตาม สถานการณ์ความตึงเครียดระหว่างสหรัฐอเมริกา และเวเนซุเอลาอย่างใกล้ชิด เนื่องจากเป็นประเด็น ที่อาจกระทบต่อบรรยากาศทางการเมืองระหว่าง ประเทศและความเชื่อมั่นของระบบเศรษฐกิจโลก



ในช่วงที่เศรษฐกิจโลกยังเปราะบางและเผชิญความไม่แน่นอนจากหลายปัจจัยพร้อมกัน หอการค้าไทยเห็นว่า สถานการณ์ดังกล่าวควรได้รับการคลี่คลายผ่านกระบวนการเจรจาโดยสันติ อาศัยกลไกของประชาคมระหว่างประเทศเป็นหลัก เพื่อหลีกเลี่ยงการยกระดับความขัดแย้ง อาจส่งผลกระทบเป็นวงกว้างต่อเสถียรภาพทางเศรษฐกิจและการค้าโลก

สำหรับผลกระทบต่อประเทศไทยโดยตรง การค้าระหว่างไทยกับเวเนซุเอลามีมูลค่าไม่สูงเมื่อเทียบกับคู่ค้าหลัก จึงไม่น่าจะกระทบต่อภาคการค้าและการลงทุนของไทยในระยะสั้น อย่างไรก็ตาม ประเด็นที่น่ากังวลคือผลกระทบทางอ้อม โดยเฉพาะความผันผวนของราคาน้ำมัน สินค้าโภคภัณฑ์ และสินค้าเกษตร อาจส่งผลกระทบต่อภาคพลังงาน ภาคเกษตรกรรม และต้นทุนการดำเนินธุรกิจในหลายประเทศ รวมถึงประเทศไทย

นอกจากนี้ ความไม่แน่นอนที่เกิดขึ้นยังอาจกระทบต่อทิศทางการค้าและการลงทุนในภูมิภาค

ลาตินอเมริกา รวมถึงบรรยากาศการค้าโลกโดยรวม ซึ่งปัจจุบันยังเผชิญแรงกดดันจากความตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์และการแบ่งขั้วทางเศรษฐกิจในหลายพื้นที่ของโลก

หอการค้าไทยจึงเห็นว่า ประเทศไทยจำเป็นต้องติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจโลกอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะประเด็นค่าเงินบาท ราคาพลังงาน และความผันผวนของตลาดการเงินระหว่างประเทศ พร้อมเตรียมมาตรการรองรับผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น เพื่อไม่ให้ปัจจัยภายนอกซ้ำเติมภาวะเศรษฐกิจไทย

“ภาคเอกชนไทยหวังเป็นอย่างยิ่งว่า ทุกฝ่ายจะใช้ความยับยั้งชั่งใจ และแก้ไขปัญหาผ่านการเจรจาอย่างสันติภายใต้กติกาสากล เพื่อรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจโลก อันเป็นปัจจัยสำคัญต่อความเชื่อมั่น การค้า การลงทุน และการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจของทุกประเทศ รวมถึงประเทศไทย” ดร.พจน์ กล่าว





นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงสถานการณ์ภายหลังสหรัฐมีปฏิบัติการทางทหารและประกาศว่าจะเข้าไปบริหารจัดการแหล่งน้ำมันดิบในเวเนซุเอลา ว่า ผลกระทบที่ต้องจับตามองทางเศรษฐกิจคือเรื่องของน้ำมันเป็นหลัก คาดว่าผลกระทบทางตรงกับประเทศไทย อาจจะมีไม่มากนัก แต่ถ้าจะมีก็จะเป็นผลกระทบทางอ้อมในเชิงเศรษฐกิจ โดยเฉพาะเรื่องทิศทางราคาน้ำมัน ซึ่งในเรื่องนี้ได้ประสานไปยังรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานให้ดูแลในส่วนนี้แล้ว...ด้านนายอรรถพล อุทัยกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า สำหรับสถานการณ์ในเวเนซุเอลา ในระยะสั้นต้องเฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์ราคาน้ำมันอย่างใกล้ชิด ถ้าสุดได้สั่งการให้กระทรวงพลังงานเข้าไปดูแลเป็นพิเศษ และติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดเพื่อประเมินผลกระทบต่อ... ■■■ บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) ได้รับการประเมินสูงสุด ระดับ AAA เป็นปีที่ 3 จากการประกาศผลประเมินหุ้นยั่งยืน SET ESG Rating ประจำปี 2568 ในภาคอุตสาหกรรมทรัพยากร จัดโดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นรางวัลที่มอบให้กับบริษัทจดทะเบียน

ในตลาดหลักทรัพย์ฯ ที่มีความโดดเด่นในการดำเนินธุรกิจตามแนวทางการพัฒนาอย่างยั่งยืน...โดยในมิติด้านสิ่งแวดล้อม (Environment) : ไทยออยล์ยกระดับการบริหารจัดการการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศด้วยการกำหนดเป้าหมาย Net Zero ภายในปี 2060 ผ่านกลยุทธ์ 3Cs ประกอบด้วย การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากกระบวนการผลิต (C1: Cut Down Existing Emission) การชดเชยปริมาณก๊าซเรือนกระจกที่เหลืออยู่ (C2: Compensate Residual Emission) รวมถึงการควบคุมการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในอนาคต (C3: Control Future Emission) ด้วยการแสวงหาโอกาสการลงทุนในธุรกิจมูลค่าสูงและธุรกิจใหม่ที่มีแนวโน้มผลิตภัณฑ์ที่ปล่อยคาร์บอนต่ำ...มิติด้านสังคม (Social) : ไทยออยล์มุ่งเสริมสร้างศักยภาพของชุมชนและสังคมอย่างยั่งยืน ตลอดจนสร้างความผูกพันและการเติบโตร่วมกันในระยะยาว อาทิ การต่อยอดโครงการปลูกป่าเพื่อประโยชน์ทางคาร์บอนเครดิตให้แก่ชุมชนและสังคม ด้วยการจัดจ้างวิสาหกิจชุมชนให้เป็นผู้ดำเนินการ เพื่อสร้างผลประโยชน์ร่วม (Co-Benefit) ด้วยการต่อยอดโครงการเพื่อสร้างรายได้เสริมให้กับชุมชนในพื้นที่ เช่น โครงการเพาะกล้าไม้ เป็นต้น พร้อมมีแผนที่จะขยายขอบข่ายการส่งเสริมอาชีพและคุณภาพชีวิตเพิ่มเติม เช่น การเพาะเชื้อเห็ด การติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ เป็นต้น...มิติด้านการกำกับดูแลกิจการ (Governance) : ไทยออยล์

เสริมสร้างความแข็งแกร่งแผนกลยุทธ์ทางธุรกิจ ภายใต้แนวคิด “Empowering Strength for Powering Growth” หรือ “สร้างรากฐานที่มั่นคง ผู้การเติบโตอย่างยั่งยืน” เพื่อมุ่งสู่ธุรกิจคาร์บอนต่ำและผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมมากขึ้นควบคู่กับการดำเนินธุรกิจภายใต้หลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี ผ่านการบูรณาการหลักการ GRC ตลอดห่วงโซ่อุปทาน เพื่อส่งเสริมการดำเนินธุรกิจอย่างโปร่งใสและยั่งยืน... ■■■ บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) หรือ EGCO Group...กว่าผลการประเมินความยั่งยืนในปี 2568 ทั้งระดับประเทศและระดับภูมิภาคอาเซียน ได้แก่ ผลประเมินหุ้นยั่งยืน SET ESG Ratings ปี 2568 ระดับ “AA” และผลประเมินจากโครงการสำรวจการกำกับดูแลกิจการบริษัทจดทะเบียนไทย ประจำปี 2568 (CGR 2025) ระดับ “ดีเลิศ 5 ดาว” ต่อเนื่องเป็นปีที่ 17 ในกลุ่มอุตสาหกรรมทรัพยากร ที่มีมูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาดมากกว่า 10,000 ล้านบาท ตลอดจนผลประเมิน ASEAN CG Scorecard ประจำปี 2567 (ACGS 2024) ประเภท ASEAN Asset Class PLCs ผลการประเมินทั้งหมดนี้สะท้อนแนวทางการดำเนินธุรกิจของบริษัทตามกรอบ ESG อย่างต่อเนื่อง จนได้รับการยอมรับทั้งในระดับประเทศและระดับสากล ช่วยสร้างความมั่นใจให้นักลงทุนต่อการเป็นบริษัทจดทะเบียนชั้นนำในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลาดหลักทรัพย์ฯ) ที่ให้ความสำคัญและบูรณาการเรื่อง



ความยั่งยืนให้อยู่ในทุกกระบวนการ  
 การทำงานและสอดคล้องกับเป้าหมาย  
 การพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) ขององค์การ  
 สหประชาชาติ และเดินหน้าสร้าง  
 การเติบโตทางธุรกิจที่สอดคล้อง  
 กับยุคเปลี่ยนผ่านของอุตสาหกรรม  
 พลังงาน...■■■■ บริษัท ปตท.สำรวจ  
 และผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)  
 หรือ ปตท.สผ. รับรางวัล Thailand  
 Technology Excellence สาขา  
 “AI-Oil & Gas” จาก Mr. Chris Head  
 (ซ้ายสุด) ผู้จัดการทั่วไป นิตยสาร Asian  
 Business Review ของประเทศสิงคโปร์  
 ในงานประกาศรางวัล Asian Technology  
 Excellence Awards 2025 โดย ปตท.สผ.  
 ได้รับรางวัลดังกล่าวจากการพัฒนา “X.brain”  
 ซึ่งเป็น AI engine ที่นำเทคโนโลยี  
 machine learning, deep learning  
 และ generative AI มาประยุกต์ใช้เพื่อ  
 สนับสนุนการปฏิบัติงานด้านการสำรวจ  
 และผลิตปิโตรเลียม สามารถเพิ่มคุณค่า  
 ทางธุรกิจและเพิ่มประสิทธิภาพในการ  
 ดำเนินงานได้มากยิ่งขึ้น...Asian  
 Technology Excellence Awards  
 เป็นเวทีที่มอบรางวัลให้แก่องค์กร  
 ในเอเชียที่มีความโดดเด่นด้านการใช้  
 เทคโนโลยีและนวัตกรรม จัดขึ้นโดย  
 Asian Business Review ซึ่งเป็น  
 นิตยสารจากประเทศสิงคโปร์ที่นำเสนอ  
 ข้อมูลข่าวสารด้านเทคโนโลยีและธุรกิจ  
 ภายในภูมิภาค...■■■■

**กระเบื้องปูพื้น**



# ● เอกชนเสนอปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ

## คลังคาคจีดีพีปีนี้โตแค่2%

คลังคาคจีดีพี 69 โต 2 % เตรียมแผนปฏิรูปภาษี เพิ่มรายได้รัฐ ด้าน  
เอกชน ประเมินขยายตัวแค่ 1.6-2.0% เพราะไทยยังคงเผชิญแรงกดดันรอบด้าน  
จากความผันผวนของเศรษฐกิจโลก รวมถึงข้อจำกัดเชิงโครงสร้างภายในประเทศ  
ที่สะสมมาอย่างยาวนาน เปรียบเสมือนการเผชิญกับพายุเศรษฐกิจ

นายสรณแสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง มีรายงานว่าเพิ่มขึ้นทุกปี  
เปิดเผยว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่าง  
ติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจปี 2569 อย่างใกล้ชิด  
เบื้องต้นคาดการณ์ว่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ  
(จีดีพี) จะขยายตัว 2% โดยปัจจัยการเติบโตเป็น  
ผลจากไตรมาสแรกของปีที่มีการใช้จ่ายใช้สอย  
เพิ่มขึ้นจากการเลือกตั้งเทศบาลปีใหม่ต่อเนื่อง  
ถึงช่วงสงกรานต์ และเชื่อว่าเมื่อมีรัฐบาลอย่าง  
เป็นทางการแล้ว จะมีการออกมาตรการกระตุ้น  
เศรษฐกิจกันอีกครั้ง

“ยอมรับว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2569  
ค่อนข้างน่าเป็นห่วง เพราะอุปสงค์เป็นรัฐบาล  
รักษาการ ทำให้หลายเรื่องที่ยากจะทำแต่ทำไม่ได้  
แต่เชื่อว่าเมื่อมีการเลือกตั้งแล้วเสร็จ จัดตั้งรัฐบาล  
ได้เร็ว เชื่อว่ารัฐบาลก็ต้องเร่งคลอบคลอมาตรการ  
กระตุ้นเศรษฐกิจ”

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่าสำหรับแผนการ  
ปฏิรูปโครงสร้างภาษีใหม่ ตามแผนการคลังระยะ  
ปานกลาง (MTFF) ปี 2570-2573 นั้น มี  
เรื่องการปรับขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ด้วย ซึ่ง  
ขณะนี้ยังไม่มีข้อสรุป ว่าเป็นการทยอยขึ้นเป็น  
ขั้นบันได จาก 7% เป็น 8.5 ในปี 2570 และ  
10% ในปี 2567 หรือจะปรับขึ้นครั้งเดียว 3% ต้อง  
รอรัฐบาลใหม่มาพิจารณา และสภาพเศรษฐกิจ  
ของประเทศด้วย หากไม่ปรับขึ้นรัฐบาลก็ต้องหา  
ช่องทางในการหารายได้เพิ่ม เนื่องจากรัฐบาล

ด้านนายเกรียงไกร เชียรหนูกุล ประธาน ส.อ.ท. เปิดเผยว่า คณะ  
กรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ได้ประเมินว่าจีดีพีในปี  
มีแนวโน้มขยายตัวเพียง 1.6-2.0% จะลดลงจากปีก่อนคาดว่าเติบโต 2.0%  
สะท้อนแรงกดดันต่อภาคการผลิต การจ้างงาน และกำลังซื้อในประเทศ  
โดยเฉพาะภาคอุตสาหกรรมการผลิต ซึ่งดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (MPI)  
ยังไม่สอดคล้องกับการขยายตัวของการส่งออก หลายอุตสาหกรรมใช้  
กำลังการผลิตต่ำกว่า 60%

ขณะที่เอสเอ็มอีเผชิญต้นทุนสูง ทั้งพลังงาน วัตถุดิบ ค่าแรง และ  
หนี้ครัวเรือนสูง ทำให้กำลังซื้อในครัวเรือน ภาคส่งออกหดตัว -1.5  
ถึง -0.5% จากสงครามการค้ามาตรการกีดกันทางการค้าและความขัดแย้ง  
ชายแดนไทย-กัมพูชา ส่วนโครงสร้างส่งออกยังพึ่งสินค้ามูลค่าเพิ่มต่ำ  
ขณะที่ค่าเงินบาทมีแนวโน้มแข็งค่าและผันผวน เพิ่มภาระต้นทุนธุรกิจ  
โดยเฉพาะเอสเอ็มอี อย่างไรก็ตาม มีสัญญาณบวกจากการลงทุนใน  
อุตสาหกรรมเป้าหมาย เช่น ดิจิทัลยานยนต์ไฟฟ้าอิเล็กทรอนิกส์อาหาร  
แปรรูป และพลังงานสะอาด มูลค่ารวม 1.3 ล้านล้านบาทใน 9 เดือนแรก  
โดยเสนอรัฐเร่งปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ ยกกระดับอุตสาหกรรมสู่มูลค่า  
เพิ่มสูง ส่งเสริมเทคโนโลยี นวัตกรรม และพลังงานสะอาด.



คิกออฟ  
'ปิดหนี้ไวไปต่อได้'

หน้า... 6

## คิกออฟ'ปิดหนี้ไวไปต่อได้'

คลังลุยชงกกต.เคาะแนวทางตั้งเอ็มดีออมสิน

ไทยโพสต์ • 'แบงก์ชาติ' คิกออฟช่วยลูกหนี้เปิดลงทะเบียน 'โครงการปิดหนี้ไวไปต่อได้' ด้าน 'ปลัดคลัง' ยันภายในสัปดาห์นี้เตรียมส่งเรื่องให้ กกต.เคาะแนวทางตั้งเอ็มดีออมสินคนใหม่ แจงเพื่อความถูกต้องและชัดเจน ป้องกันมีประเด็นปัญหาภายหลัง พร้อมคาดหวังให้เริ่มงานได้ภายในเดือน ม.ค.69 ตามเดิม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้เปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเข้าร่วม 'โครงการปิดหนี้ไวไปต่อได้' แล้วตั้งแต่วันที่ 5 ม.ค.2569 โดยลูกหนี้ที่มีคุณสมบัติดังนี้ 1.เป็นลูกหนี้บุคคลธรรมดา และ 2.มีภาระหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ทุกประเภทสินเชื่อกับผู้ให้บริการทางการเงินทุกแห่งรวมกันไม่เกิน 1 แสนบาทต่อราย ณ วันที่ 30 ก.ย. 2568 สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้ผ่านเว็บไซต์ของ ธปท. ([www.bot.or.th/cleardebt](http://www.bot.or.th/cleardebt)), ช่องทางของบริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) ([www.sam.or.th](http://www.sam.or.th)) หรือช่องทางของสถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการ ซึ่งในระยะแรกโครงการจะครอบคลุมลูกหนี้ของธนาคารพาณิชย์ และบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคารพาณิชย์ก่อน

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้าการแต่งตั้งผู้อำนวยการ

ธนาคารออมสินคนใหม่ ว่า ภายในสัปดาห์นี้กระทรวงการคลังจะยื่นหนังสือถึงสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เพื่อขอแนวทางความชัดเจนในการแต่งตั้งนายทรงพล ชิวะปัญญาโรจน์ เลขาธิการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เป็นผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่

ทั้งนี้ เบื้องต้นธนาคารออมสินได้ส่งเรื่องไปที่กระทรวงการคลังแล้ว และขณะนี้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) อยู่ระหว่างพิจารณารายละเอียดเพื่อส่งเรื่องมาขอนโยบายกับ รมว.การคลัง ซึ่งคาดว่าจะมีข้อสรุปภายในสัปดาห์นี้ หลังจากนั้นจะเร่งส่งเรื่องให้ กกต.พิจารณาต่อไป

"คลังมองว่าเรื่องนี้เป็นแนวปฏิบัติเรื่องการแต่งตั้ง โยกย้ายข้าราชการระดับสูงของกระทรวงการคลัง ในสถานการณ์รัฐบาลขณะนี้ ตามความเข้าใจเห็นว่าควรทำเรื่องเพื่อขอความเห็นชอบหรือแนวทาง



ลวรณ แสงสนิท

ปฏิบัติที่ถูกต้องจาก กกต.ดีที่สุด เพราะผมมองว่าเกินดีกว่าขาด การขอความเห็นเพื่อความชัดเจนแบบนี้จะได้ไม่มีประเด็นในภายหลัง" ปลัดกระทรวงการคลังระบุ

อย่างไรก็ดี ยังคาดว่าจะกระบวนการแต่งตั้งผู้อำนวยการธนาคารออมสินคนใหม่จะแล้วเสร็จ และสามารถเริ่มงานได้ภายในเดือน ม.ค.2569 ตามกำหนดการเดิมโดยไม่มีปัญหาอะไร ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างเร่งดำเนินการโดยเร็วที่สุด เพื่อให้ได้ผลดีที่สุด เพราะกระทรวงการคลังต้องการให้ผู้บริหารสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐครบถ้วนทุกแห่ง เนื่องจากจากขาดเบอร์ 1 ของแต่ละองค์กรนานๆ จะไม่เป็นผลดี.



# คลังจ่อชงรัฐบาลใหม่ ขยับVATขึ้นแตะ8.5%

ปลัดคลัง ชี้เศรษฐกิจไทยไตรมาสแรกยังน่าห่วง  
เล็งเสนอรัฐบาลใหม่ปรับโครงสร้างภาษี หนุนความ  
ยั่งยืนทางการคลัง

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง  
เปิดเผยว่าในช่วงไตรมาสที่ 1 ของปี 2569 เศรษฐกิจไทย  
ค่อนข้างน่าเป็นห่วง เพราะเป็นรัฐบาลรักษาการ ทำให้  
หลายเรื่องที่ยากจะทำแต่ทำไม่ได้ แต่ยังมีปัจจัยสนับสนุน  
เศรษฐกิจในช่วงไตรมาส 1 เข้ามาจากการหาเสียงใน  
ช่วงการเลือกตั้ง

## ปฏิรูปภาษี

อย่างไรก็ตามในปีนี้ กระทรวงการคลังอยู่ระหว่าง  
เตรียมแผนปฏิรูปโครงสร้างภาษี เพื่อเพิ่มรายได้ให้กับ  
ประเทศ โดยเตรียมเสนอรัฐบาลใหม่ เพื่อสร้างความ  
เข้มแข็งทางการคลังอย่างยั่งยืนในอนาคต

## ขยับขึ้น VAT

ทั้งนี้ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กระทรวงการคลังอาจจะมี  
การปรับขึ้นอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) โดยจะเป็นการ  
ทยอยปรับขึ้น 1.5% จากระดับปัจจุบันอยู่ที่ 7% เป็น  
8.5% และขยับขึ้นให้เป็น 10% ภายในปี 2573



ลวรณ แสงสนิท





**ขอฟรปีใหม่ :** พรชัย ชีระเวช อธิบดีกรมสรรพสามิต นำคณะผู้บริหารระดับสูง กรมสรรพสามิต อาทิ ว่าที่ ร.ต.ยงยุทธ ภูมิประเทศ, นิตยา ไสรีกุล, อาณพงส์ ศรีเกตุ, รัชฎา วาณิชกร เข้าร่วมอวยพรและขอพรเนื่องในโอกาสวันขึ้นปีใหม่ 2569 จาก เอกนิต นิติทัศน์ประกาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง เมื่อวันก่อน.



# บินไทยลุ้นระทึกวันนี้ ปลดล็อก 9 บอร์ดใหม่!

ระทึก! ศาลแพ่งนัดไต่สวนคำร้องเร่งด่วนของ “การบินไทย” ขอให้ยกเลิกคำสั่งคุ้มครองชั่วคราว หลังศาลสั่งคุ้มครองชั่วคราว ระบุอำนาจกรรมการชุดใหม่ กรณีผู้ถือหุ้นรายย่อยฟ้องเพิกถอนมติประชุมสามัญผู้ถือหุ้น 19 ธ.ค. 68 ส่งผลขาดผู้มีอำนาจลงนามจับตาคำสั่งศาลวันนี้ ชี้ชะตาเซ็นสัญญาเช่าที่ EEC พัฒนาศูนย์ซ่อมอากาศยานและแผนท่า B787 จำนวน 10 ลำ วันนี้ (6 ม.ค. 2569) เวลา 9.00 น. ศาลแพ่ง

อ่านต่อ  
หน้า 19

## บินไทย

นัดไต่สวนคำร้องขอยกเลิกคำสั่งคุ้มครองชั่วคราว กรณีบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI ยื่นคำร้องขอให้ศาลไต่สวนคำร้องขอยกเลิกคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวโดยพลันเป็นการด่วน จากกรณี นายเจิมศักดิ์ ปิ่นทอง กับพวกกรม 5 คน (ในนามกลุ่มผู้ถือหุ้นรายย่อย) ยื่นฟ้อง THAI เป็นจำเลยต่อศาลแพ่ง เพื่อให้เพิกถอนมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น THAI วันที่ 19 ธ.ค. 2568 พร้อมยื่นคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวก่อน จนกว่าศาลมีคำพิพากษาเป็นอย่างอื่น

ต่อมาวันที่ 23 ธ.ค. 2568 ศาลมีคำสั่งระงับการจดทะเบียนแก้ไขเปลี่ยนแปลงทางทะเบียน และห้ามมิให้คณะกรรมการทั้ง 9 คน ที่มาจากการประชุมดังกล่าวมีอำนาจกระทำการใด ๆ แทนบริษัทในฐานะกรรมการในกิจการทั้งปวง จนกว่าศาลจะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น พร้อมมีคำสั่ง “ไม่คุ้มครองชั่วคราว” คณะกรรมการเดิมจำนวน 11 คน ปฏิบัติหน้าที่แทนเป็นการชั่วคราว

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการ บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI เปิดเผยกับ “ข่าวหุ้นธุรกิจ” ว่า การบินไทยได้ยื่นคำร้องคัดค้านต่อศาลแพ่ง เมื่อวันที่ 25 ธ.ค. 2568 โดยยืนยันว่า คณะ

กรรมการบริษัท มีมติเรียกและกำหนดวันประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2568 วันที่ 19 ธ.ค. 2568 (เวลา 13.00 น.) เป็นไปตามข้อบังคับบริษัท และพ.ร.บ.บริษัทมหาชนจำกัด ตลอดจนกฎหมายที่เกี่ยวข้องทุกประการ โดยปี 2568 บริษัทยังไม่เคยมีการจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นมาก่อน

ทั้งนี้การประชุมผู้ถือหุ้นวันที่ 18 เม.ย. 2568 เป็นการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ที่คณะผู้บริหารแผนดำเนินการตามที่แผนฟื้นฟูกิจการบริษัทได้กำหนดไว้ ซึ่งไม่ใช่และไม่อาจถือได้ว่าเป็นการจัดการประชุมสามัญประจำปี ตาม พ.ร.บ.บริษัทมหาชนจำกัด และข้อบังคับบริษัทแต่อย่างใด

“กรณี ดร.เจิมศักดิ์ ปิ่นทองและพวกอ้างว่าการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นจะต้องประชุมหลังปีงบประมาณใน 4 เดือน ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัดนั้น ได้อธิบายหลายครั้งแล้ว แต่กลุ่มนี้ไม่พยายามจะเข้าใจ เพราะ 4 เดือนหมายถึงกรณีปกติ แต่กรณี THAI ถือว่าไม่ปกติ เพราะช่วงเวลานั้นยังอยู่ในแผนฟื้นฟูกิจการ ดังนั้นจึงไม่สามารถใช้ พ.ร.บ.บริษัทมหาชนได้” นายลวรณ กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ผลของคำสั่งศาลวันที่ 23 ธ.ค. 2568 ทำให้กรรมการชุดใหม่ 9 คน ที่ได้รับการแต่งตั้งตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 19 ธ.ค. 2568 ไม่สามารถเข้าปฏิบัติหน้าที่ ไม่อาจใช้อำนาจกรรมการ และไม่อาจแสดงตนเป็นกรรมการของบริษัทได้ ไม่ว่าจะเป็นการบริหารงาน

การลงนามในเอกสาร หรือการดำเนินการใด ๆ ในนามบริษัท ส่งผลให้บริษัทขาดกรรมการที่มีอำนาจลงนามตามกฎหมายทันที สำหรับรายชื่อกรรมการชุดใหม่ที่ได้รับเห็นชอบจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น วันที่ 19 ธ.ค. 2568 จำนวน 9 คนประกอบด้วย 1) นายชาย เอี่ยมศิริ กรรมการ กลับเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการอีกวาระหนึ่ง 2) นายวิโรจน์ สันติประภาพร กรรมการอิสระ 3) นายรพี สุจริตกุล กรรมการอิสระ 4) นายณรินทร์ ไภคทรัพย์ กรรมการอิสระ 5) พล.อ.อ.อำนาจ จิระมณีมัย กรรมการอิสระ กลับเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการอีกวาระหนึ่ง 6) นายพลากร หวังหลี่ กรรมการอิสระ 7) นายวัชรดา ตันตริยานนท์ กรรมการอิสระ 8) นางชนัญญา รักร์ เพ็ชรรัตน์ กรรมการอิสระ 9) นางชาริตา สีสายทพ กรรมการอิสระ

ดังนั้นการไต่สวนของศาลแพ่งวันนี้ (6 ม.ค. 2569) จะมีผลอย่างยิ่งต่อการดำเนินงานของ THAI เพราะหากศาลมีคำสั่งยกเลิกคุ้มครองชั่วคราว เท่ากับว่าเป็นการปลดล็อก THAI สามารถดำเนินการ 2 เรื่องสำคัญและเร่งด่วนได้ คือ 1) การลงนามสัญญากับสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) หรือ EEC เพื่อลงทุนเช่าที่ดิน EEC จำนวน 210 ไร่ เป็นเวลา 50 ปี เพื่อพัฒนาศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยาน (MRO) และธุรกิจอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องในเขต EEC ณ ท่าอากาศยานอุตุตะนา (ก่อนหน้านี้ THAI นัดลงนามกับ สกพอ. วันที่ 7 ม.ค. 2569)

2) การเซ็นสัญญาเช่าเครื่องบินลำตัวกว้างแบบโบอิง B787 จำนวน 10 ลำ วงเงินมากกว่า 20,000 ล้านบาท ที่คณะกรรมการ THAI ชุดเดิม เพิ่งเห็นชอบเมื่อวันที่ 18 ธ.ค. 2568 ล่าสุดอยู่ในขั้นตอนเจรจาสัญญาเช่า โดยคาดว่าจะนำเสนอคณะกรรมการชุดใหม่ให้อนุมัติการเช่าเครื่องบินชุดดังกล่าวช่วงเดือน ม.ค. 2569

3) การจัดซื้อจัดจ้างต่าง ๆ เช่น ระบบ



# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 1.085

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 6 มกราคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7822

หน้า: 1(ขวา), 19

Col.Inch: 56.30

Ad Value: 61,085.50

PRValue (x3): 183,256.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: บินไทยลุ้นระทึกวันนี้ พลดลือก 9 บอร์ดใหม่!

ERP ที่มีมูลค่ากว่า 1,000 ล้านบาท ที่  
ต้องอาศัยมติคณะกรรมการในการอนุมัติงบ  
และดำเนินการ เพราะเป็นโครงการขนาดใหญ่  
ที่ใช้งบประมาณเกิน 500 ล้านบาท  
4) การพิจารณาและอนุมัติงบประจำปี  
2568 (สิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค. 2568) ■



# อุมเอสเอ็มอีไทย 1.5 หมื่นราย

## ● สสว.-ธพ.ผนึกจัดแพ็คเกจใหญ่เสริมสภาพคล่อง

สสว.จัดแพ็คเกจใหญ่รับปี 2569 วงเงินกว่า 2 พันล้านบาท อุ่มเอสเอ็มอีทั่วประเทศกว่า 1.5 หมื่นราย พื้นธุรกิจ-เสริมสภาพคล่อง คาดกระตุ้นเศรษฐกิจไม่น้อยกว่า 2 หมื่นล้านบาท จ่อเกาะเพิ่มช่วยน้ำท่วมได้ ขณะที่ SME D Bank ขยายมาตรการ “ช่วยเหลือ-เยียวยา-ฟื้นฟู”

น.ส.ปณิศา ชินวัตร รองผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) รักษาการแทนผู้อำนวยการ สสว. เปิดเผยว่า สสว. ออกมาตรการเร่งด่วนครั้งใหญ่รับปีใหม่ 2569 วงเงินรวมกว่า 2,150 ล้านบาท ช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี (SME) ที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจอุทกภัยในภาคใต้สถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา พร้อมยกระดับศักยภาพการแข่งขันของ SME ทั่วประเทศ คาดช่วยผู้ประกอบการได้มากกว่า 15,000 ราย และสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจไม่น้อยกว่า 20,000 ล้านบาท โดยครอบคลุมทั้งการฟื้นฟูผู้ได้รับผลกระทบเสริมสภาพคล่อง และเปิดโอกาสทางธุรกิจใหม่ๆ แบ่งออกเป็น 3 มาตรการหลัก

มาตรการแรกเป็นมาตรการฟื้นฟูผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยและปัญหาชายแดน โดยเน้นช่วยให้ธุรกิจสามารถกลับมาดำเนินกิจการได้อย่างมีประสิทธิภาพผ่านโครงการ “SME ปัง ตั้งได้คืน” หรือการสนับสนุนบริการพัฒนาธุรกิจ (BDS) ในรูปแบบร่วมจ่าย (Co-Payment) สัดส่วนพิเศษ 50% ขยายวงเงินสนับสนุนสูงสุดไม่เกิน 500,000 บาทต่อราย จากเดิมไม่เกิน 200,000 บาท

ขณะเดียวกัน สสว. ได้ร่วมกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank สนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ เพื่อฟื้นฟูและซ่อมแซมกิจการจากอุทกภัย รวมถึงขยายธุรกิจ วงเงินกู้ไม่เกินรายละ 1 ล้านบาท รวมวงเงินกว่า 200 ล้านบาท

มาตรการที่สองเป็นมาตรการด้านเงินทุนเพื่อเสริมความแข็งแกร่งให้ SME ผ่านการจัดเตรียมสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ วงเงินรวม 2,000 ล้านบาท

แบ่งเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่ม Transformation Fund สำหรับการยกระดับธุรกิจให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีและการแข่งขันระดับสากล วงเงินกู้ประมาณ 10 ล้านบาทต่อราย

กลุ่ม Enhancement Fund สนับสนุนธุรกิจที่มีศักยภาพเติบโตอาทิ ธุรกิจดิจิทัล บริการสุขภาพ หุ่นยนต์อัจฉริยะ และธุรกิจสร้างสรรค์ วงเงินกู้ประมาณ 10-15 ล้านบาทต่อราย และกลุ่ม Tourism & Related Fund เพื่อเสริมสภาพคล่องให้ธุรกิจท่องเที่ยว วงเงินกู้ประมาณ 2 ล้านบาทต่อราย โดยสินเชื่อทั้งหมดคิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 1% ต่อปี ปลอดชำระเงินต้น 1 ปี และผ่อนชำระได้นานสูงสุด 5 ปี

มาตรการที่สามเป็นมาตรการด้านการตลาดเปิดประตูตลาดใหม่ผ่านโครงการ “Thai SMEs New Opportunity Gateways” วงเงิน 600 ล้านบาท สนับสนุนการขยายตลาดต่างประเทศ การจับคู่ธุรกิจ การจัดโรดโชว์ และการเข้าร่วมงานแสดงสินค้าในต่างประเทศ โดยอุดหนุนค่าใช้จ่ายสูงสุดถึง 80% เพื่อเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันของ SME ไทยในตลาดโลก

น.ส.ปณิศา กล่าวเพิ่มเติมว่า ปัจจุบันประเทศไทยมี SME รวมกว่า 3.26 ล้านราย คิดเป็น 99.5% ของผู้ประกอบการทั่วประเทศสร้างการจ้างงานกว่า 13.4 ล้านคน หรือเกือบ 70% ของการจ้างงานทั้งหมด และในช่วง 3 ไตรมาสแรกของปี 2568 SME สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ (SME GDP) กว่า 4.45 ล้านล้านบาท คิดเป็น 34.8% ของ GDP ประเทศ สำหรับผลกระทบเชิงพื้นที่ อุทกภัยในภาคใต้กระทบ SME กว่า 280,000 ราย ขณะที่สถานการณ์ชายแดนไทย-

กัมพูชา ส่งผลต่อ SME ใน 7 จังหวัด รวมเกือบ 280,000 ราย

ทั้งนี้ในการประชุมคณะกรรมการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม วันที่ 14 ม.ค. 2569 สสว. จะรายงานความคืบหน้าการช่วยเหลือ SME ผ่านหน่วยงานภาครัฐ โดยเฉพาะการสนับสนุน SME ใน 9 จังหวัดภาคใต้ วงเงิน 1,500 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่างพิจารณาว่าร่วมกันกว่า 20 หน่วยงาน ก่อนเสนอให้บอร์ดพิจารณาเห็นชอบต่อไป

นายพิจิต มิตราวงศ์ กรรมการผู้จัดการ SME D Bank กล่าวว่า ได้ขยายความช่วยเหลือผ่านมาตรการ “ช่วยเหลือ-เยียวยา-ฟื้นฟู” ช่วยประคับประคองธุรกิจเอสเอ็มอีในพื้นที่ประสบภัยพิบัติให้อยู่รอด และสามารถกลับมาเริ่มต้นใหม่ได้อีกครั้งในเร็ววัน โดยผู้ประสงค์เข้าร่วมมาตรการ ต้องไม่มีสถานะเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) และมาตรการเติมทุนเยียวยาและฟื้นฟูสำหรับผู้ประกอบการที่มีภูมิฐานะหรือสถานประกอบการหรืออาศัยอยู่ในพื้นที่ประสบภัยพิบัติอุทกภัยตามประกาศของหน่วยงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยและมีหลักฐานว่าได้รับผลกระทบจากพิบัติอุทกภัยเท่านั้น





### SME D Bank เดินหน้าช่วยเหลือเอสเอ็มอี

นายพิชิต มิวราวงศ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า จากสถานการณ์อุทกภัยในหลายจังหวัดภาคใต้เมื่อปลายปี 2568 ที่ผ่านมา ส่งผลกระทบต่อการดำรงชีวิตและสินทรัพย์ของประชาชน รวมถึงสร้างความเสียหายต่อธุรกิจเอสเอ็มอีอย่างรุนแรงและกว้างขวาง ที่ผ่านมา SME D Bank ได้ออกมาตรการช่วยเหลือระยะเร่งด่วนไปแล้ว นอกจากนั้นธนาคารได้ขยายความช่วยเหลือ ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายกระทรวงการคลัง โดยดำเนินมาตรการ “ช่วยเหลือ-เยียวยา-ฟื้นฟู” ช่วยประคับประคองธุรกิจเอสเอ็มอีในพื้นที่ประสบภัยพิบัติให้อยู่รอด และสามารถกลับมาเริ่มต้นใหม่ได้อีกครั้ง.





บลจ.ยูโอบี (ประเทศไทย) ได้รับความไว้วางใจแต่งตั้งให้เป็นหนึ่งในบริษัทจัดการการลงทุนเพื่อเข้าบริหารกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ซึ่งจดทะเบียนแล้ว มีขนาดกองทุนมูลค่ากว่า 12,000 ล้านบาท โดย บลจ.ยูโอบี (ประเทศไทย) ได้รับมอบหมายให้จัดการลงทุนทั้ง 2 กลุ่มนโยบายการลงทุน ได้แก่ การลงทุนในประเทศ และการลงทุนในต่างประเทศ เริ่มมีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2569 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2571





☒ รับโล่ 4 ปีซ้อน...มัทธนะ อัมพรพิสิษฐ์ กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ซอศ.) รับมอบโล่ประกาศเกียรติคุณศูนย์ข้อมูลข่าวสารของราชการโดดเด่น ประจำปี 2568 ประเภทโล่เงิน จาก โสภณ ชารัมย์ รองนายกรัฐมนตรี ประธานในพิธี โดย ซอศ. ได้รับต่อเนื่องเป็นปีที่ 4 สะท้อนหลักธรรมาภิบาล ความโปร่งใสและตรวจสอบได้





**รับรางวัล 4 ปีซ้อน : กรพล ชินพัฒน์ ผู้อำนวยการฝ่าย**

วิชาการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) รับมอบโล่ประกาศเกียรติคุณศูนย์ข้อมูลข่าวสารของราชการโดดเด่น ประจำปี 2568 ประเภทโล่เงิน เป็นปีที่ 4 ติดต่อกัน โดย ธอส. เป็นหน่วยงานรัฐที่ผ่านเกณฑ์การประเมินศูนย์ข้อมูลข่าวสารของราชการโดดเด่นจากหน่วยงานรัฐที่เข้าร่วมทั้งสิ้น 101 หน่วยงานเมื่อวันก่อน.



**ออมสินวาฬน้อย :** นางลดาวรรณ จันทร์กระจ่าง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รักษาการแทนผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวไว้ในวันที่ 10 ม.ค.2569 วันเด็กแห่งชาติธนาคารจัดกิจกรรมภายใต้ “จักรวาลแห่งการออม” ให้เด็กได้ร่วมผจญภัยในโลกได้น่ามหัศจรรย์กับปลาวาฬและผองเพื่อน ผ่านฐานกิจกรรมต่างๆ ณ สำนักงานใหญ่ออมสิน และพร้อมเปิดให้จองสิทธิฝากเงินรับกระปุกออมสินวาฬน้อย ช่วงวันที่ 5-8 ม.ค.2569 ผ่านเว็บไซต์/Line : GSB Society และแอป MyMo.





## ■ ถนนหนทาง-รถไฟภาคเหนือ ถึง สารพันปัญหา ไทยรัฐ

เดินทางไปเที่ยวทางภาคเหนือของประเทศไทยแต่ละปีรู้เลยว่า เป็นภาคที่ได้รับความใส่ใจเรื่องถนนหนทางน้อยมากเมื่อเทียบกับภาคอื่นๆ ไม่ใช่แค่ทางรถไฟ ยังมีแค่รถไฟสายหลักไปสิ้นสุดทางที่ จ.เชียงใหม่ ส่วนใครจะไปเชียงราย ไม่มีรถไฟ ต้องไปต่อรถยนต์ รถทัวร์ ที่เห็นกำลังก่อสร้างรถไฟทางคู่ จากเด่นชัย จ.แพร่ ไปเชียงราย ก็เห็นพูดกันมาหลายสิบปีแล้วเพิ่งมาทำ

ถนนหนทางเส้นทางหลักสายเอเชียถนนพหลโยธินทางหลวงหมายเลข 1 สายหลักเหมือนทางหลวงเส้นอื่นๆ แต่กลับได้รับการพัฒนาน้อยยังเป็นเลนสวน 3 ช่องจราจร สวนไปมาเป็นส่วนใหญ่พื้นที่อื่นๆ เช่น อีสานถนนกว้างขวางกว่าหลายเท่าอย่างต่ำก็ 4 ช่องจราจร ขุดเปิดไฮเวย์.

### สัญจร คนเมือง

#### ตอบ คุณสัญจร

จริงอย่างที่ว่าทั้งรถไฟทางคู่ที่มีโครงการพัฒนาก่อสร้างยาวไปถึงเชียงรายต่อเนื่องไปยังประเทศเพื่อนบ้านและประเทศจีนตอนใต้ถือเป็นเส้นทางที่เป็นประโยชน์มาก ทั้งเรื่องการคมนาคม การสัญจรเดินทาง รวมทั้งภาคโลจิสติกส์ ขนส่งสินค้า

มีการคิดพิจารณากันมานานแล้วกัน ข้อมูลดูมีการศึกษามาร่วม 40-50 ปี แต่เพิ่งจะมีโครงการสร้าง และเริ่มก่อสร้าง แต่ยังไม่แล้วเสร็จเสียที

หรือถนนทางหลวงชั้นเหนือ หลายเส้นทางหลักก็เรียกว่า การปรับปรุง ซ่อมแซม หรือขยายช่องจราจร ก็ดูเหมือนจะค่อยเป็นค่อยไปเส้นทางรองทางแยกเข้าแต่ละจังหวัด ยิ่งไม่ต้องพูดถึง

☐ ถนนหลัก-รถไฟภาคเหนือ ดูแลพัฒนาน้อยเกินไป  
☐ กระทรวงคมนาคมต้องมีประสิทธิภาพ จัดแผนพัฒนาคอบคลุมทั่วถึง ☐ ออมสินช่วยขยายแดน ☐

ส่วนมอเตอร์เวย์ หรือเส้นทางพิเศษระหว่างเมืองก็ยังไม่เพิ่มมี

ไม่ต้องถึงขนาดรถไฟความเร็วสูง เอาแค่เท่านั้นทำให้ได้ ทำให้ดีกว่านี้จะได้หรือไม่!

## ■ ประสิทธิภาพนโยบายและแผนหน่วยงานคมนาคม

ไม่แตกต่างจากพื้นที่ภาคใต้ ที่พูดกันว่า การพัฒนาล่าช้า เส้นทางหลักๆ มีถนนเพชรเกษม วิ่งตรงยาวไปถึง จ.สงขลา จดชายแดนไทย-มาเลเซีย

ทุกวันนี้ก็เพิ่งจะเริ่มขยายเส้นทางปรับปรุงเส้นทางเชื่อมเส้นทางรองเหมือนกัน

สำหรับภาคเหนือ มีปัญหาการสัญจรเดินทาง ตั้งแต่เริ่มต้นถนนหลวงพื้นที่ภาคกลางตอนบนหรือเหนือตอนล่างจากคอขวด จ.นครสวรรค์ ขึ้นไป เพราะถนนหนทางส่วนใหญ่ไม่ได้รับการพัฒนา

ช่วงเทศกาลรถถึงได้ติดหนักติดหนัก ฉะนั้นเรื่องนี้ต้องฝากกรมทางหลวง

กรมทางหลวงชนบท สำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) กิจให้หนักพิจารณาแผนสร้างถนนหนทางถัดด่วนเฉลี่ยให้ครอบคลุมมากกว่านี้หน่อย

เพราะถ้าฟังจะไปไทยรัฐบุล รัฐมนตรีที่มาคุมงานกระทรวงคมนาคมอย่างเดียวก็น่าจะได้

ถ้าหากหน่วยงานที่มีหน้าที่หลัก ไม่ขงเรื่องเน้นๆ มาให้!

ชัย เสดเดอร์

## ■ ยกหนี้ให้ทหารและครอบครัว-ช่วยผู้อพยพ

นำเสนอข้อมูลชุดมาตรการโดยธนาคาร



ออมสิน กับความร่วมมือช่วยเหลือเยียวยาทหารกล้าและครอบครัว รวมทั้งผู้ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชาอีกครั้ง

นางฉลววรรณ จันทร์กระจ่าง รอง ผอ.ธนาคารออมสิน รักษาการแทน ผอ.ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า จากสถานการณ์ความไม่สงบในพื้นที่ชายแดนไทย-กัมพูชา ธนาคารออมสินได้ออกชุดมาตรการเฉพาะกิจยกหนี้ปิดบัญชีสินเชื่อเป็นกรณีพิเศษแก่ทหารตชด. และกำลังพลหน่วยอื่นๆ ที่เสียชีวิตจากการปฏิบัติหน้าที่ตั้งแต่ 7 ธ.ค.2568 ครอบคลุมทายาท 3 ลำดับ ได้แก่ บิดามารดา คู่สมรส และบุตร รวมถึงมอบเงินช่วยเหลือครอบครัวกำลังพลที่เสียชีวิต และที่บาดเจ็บจากการสู้รบ

ส่วนผู้อพยพที่ต้องขาดรายได้ ออมสินมีมาตรการพักหนี้ โดยให้พักชำระเงินต้นและไม่คิดดอกเบี้ย สำหรับสินเชื่อธนาคารออมสิน ครอบคลุมสินเชื่อขององค์กรชุมชน ให้เริ่มพักชำระหนี้งวดแรกหลังได้รับอนุมัติเป็นเวลา 3 งวด/เดือน โดยยกดอกเบี้ยให้ทั้งหมด ส่วนเงินต้นที่พักไว้ 3 งวด จะรวมไปชำระในงวดสุดท้าย

แจ้งเข้าร่วมมาตรการได้ที่ออมสิน  
ทุกสาขา หรือแอปฯ MyMo ภายใน 31  
ม.ค.2569

นอกจากนี้ ธนาคารยังสนับสนุนภารกิจ  
ศูนย์พักพิง มอบถุงยังชีพ “ออมสินห่วงใย”  
เครื่องอุปโภคบริโภคแก่ผู้อพยพ กำลังพล  
ในพื้นที่จังหวัดสุรินทร์ ศรีสะเกษ บุรีรัมย์  
อุบลฯ สระแก้ว ตรัง รวมกว่า 7.3 ล้าน  
บาท!

ชัย เฮดเดอร์  
chai.n@thairath.co.th





# ออมสิน ชวนเด็กไทยสัมผัส “จักรวาลแห่งการออม”

ออมสิน ชวนเด็กไทยสัมผัสหัตถ์ธรรม “จักรวาลแห่งการออม” เปิดตัวกระปุกออมสินวาฬน้อย “Save Money, Save Sea Life” เน้นส่งเสริมการออมควบคู่รักโลก เปิดจองสิทธิ์ฝากเงินรับกระปุก 5 – 8 ม.ค. 2569 ผ่านเว็บไซต์ / Line : GSB Society และแอป MyMo

นางลลววรรณ จันทร์กระจ่าง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รักษาการแทนผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสิน มีบทบาทในการส่งเสริมการออมให้เด็กและเยาวชนอย่างต่อเนื่อง โดยในแต่ละปีธนาคารมุ่งปลูกฝังวินัยการออมให้กับเด็กควบคู่กับการสร้างจิตสำนึกด้านการช่วยเหลือสังคมและสิ่งแวดล้อม สำหรับวันเด็กแห่งชาติประจำปี 2569 วันเสาร์ที่ 10 มกราคมนี้ ธนาคารจัดกิจกรรมภายใต้

“จักรวาลแห่งการออม” ให้เด็กได้ร่วมพจญภัยในโลกใต้น้ำมหัศจรรย์กับปลาฉลามและเพื่อนผ่านฐานกิจกรรมเชิงสร้างสรรค์ที่ผสานจินตนาการและความรู้ เพื่อจุดพลุการออมเงินและปลูกฝังหัวใจที่รักทะเล พร้อมจับมือกับหน่วยงานพันธมิตร ร่วมมอบความรู้ ความสุข และของขวัญ อย่างคับคั่ง ณ ธนาคารออมสินสำนักงานใหญ่

พร้อมกันนี้ ธนาคารได้เปิดตัวกระปุกออมสินเนื่องในวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2569 “Save Money, Save Sea Life” พลิกจากวัสดุขยะพลาสติกชายฝั่งทะเล ออกแบบในรูปทรงปลาฉลาม สัญลักษณ์แห่งความอุดมสมบูรณ์ของท้องทะเลไทย สะท้อนแนวคิดว่าการหยอดเหรียญที่ละเล็กละน้อย ไม่เพียงสร้างอนาคตทางการเงิน แต่ยังช่วยดูแลสิ่งแวดล้อมควบคู่ไปด้วย

โดยการผลิตกระปุกออมสินในครั้งนี้มีส่วนช่วยลดขยะพลาสติกได้ถึง 18 ตัน สนับสนุนการปกป้องระบบนิเวศทางทะเล สอดคล้องกับ



คำขวัญวันเด็กแห่งชาติประจำปี 2569 ของนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ที่ว่า “รักชาติไทย ใส่ใจโลก” เด็กและเยาวชนที่สนใจกระปุกออมสินปลาฉลาม “Save Money, Save Sea Life” สามารถลงทะเบียนจองสิทธิ์ฝากเงินเพื่อรับกระปุกออมสินได้ทางเว็บไซต์ [www.gsb.or.th](http://www.gsb.or.th) หรือ Line Official : GSB Society หรือแอปพลิเคชัน MyMo ตั้งแต่วันที่ 5 – 8 มกราคม 2569 โดยใช้เลขบัตรประจำตัวประชาชนของผู้เยาว์ในการลงทะเบียน และฝากเงินตั้งแต่ 100 บาทขึ้นไป ในวันเสาร์ที่ 10 มกราคม 2569 ได้ที่สาขานาธนาคารออมสินทั่วประเทศ แอป MyMo หรือเครื่องรับฝากเงินอัตโนมัติ (ADM)

จากนั้นนำหลักฐานการลงทะเบียนฝากเงินมาติดต่อรับกระปุกออมสินได้ที่สาขาที่ลงทะเบียนไว้ จำนวน 1 ชิ้นต่อ 1 สิทธิ์ (ของมีจำนวนจำกัด) ตั้งแต่วันที่ 10 – 31 มกราคม 2569 ทั้งนี้ ธนาคารขอสงวนสิทธิ์สำหรับบัญชีเงินฝากหรือสลากออมสินที่มีชื่อผู้เยาว์ หรือเพื่อประโยชน์ของผู้เยาว์เท่านั้น



**ธนาคารออมสิน** - เปิดตัวกระปุกออมสินเนื่องในวันเด็กแห่งชาติ ประจำปี 2569 "Save Money, Save Sea Life" ผลิตภัณฑ์จากวัสดุขยะพลาสติกชายฝั่งทะเล ออกแบบในรูปทรงปลาวาฬ สัญลักษณ์แห่งความอุดมสมบูรณ์ของท้องทะเลไทย สะท้อนแนวคิดว่าการหยอดเหรียญที่ละเล็กละน้อย ไม่เพียงสร้างอนาคตทางการเงิน แต่ยังช่วยดูแลสิ่งแวดล้อมควบคู่ไปด้วย โดยการผลิตกระปุกออมสินในครั้งนี้มีส่วนช่วยลดขยะพลาสติกได้ถึง 18 ตัน โดยสามารถลงทะเบียนจองสิทธิ์ฝากเงินเพื่อรับกระปุกออมสินได้ทางเว็บไซต์ [www.gsb.or.th](http://www.gsb.or.th) หรือ Line Official : GSB Society หรือแอปพลิเคชัน MyMo ตั้งแต่วันที่ 5-8 มกราคม 2569 และฝากเงินตั้งแต่ 100 บาทขึ้นไป ในวันเสาร์ที่ 10 มกราคม 2569



# ทับหุ้

Thun Hoon  
Circulation: 100,000  
Ad Rate: 1.128

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: อังคาร 6 มกราคม 2569

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5356

Col.Inch: 14.35

Ad Value: 16,186.80

หน้า: 16(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 48,560.40

ศิลปิน: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจกับทับหุ้ สัมผัสสัมผัสจรรยา

## สังคมธุรกิจกับทับหุ้



**สัมผัสสัมผัสจรรยา :** ธนาคารออมสินเปิดตัวผลิตภัณฑ์ฝากเงินรับกระปุกออมสินวาฬน้อยระหว่างวันที่ 5 - 8 ม.ค. 2569 ผ่านเว็บไซต์ / Line : GSB Society และแอป MyMo พร้อมจับมือกับหน่วยงานพันธมิตรจัดกิจกรรม "จักรวาทแห่งการออม" ให้เด็กได้ร่วมผจญภัยในโลกไดโนเสาร์สัมผัสจรรยาไปกับลาฟาและผองเพื่อนผ่านฐานกิจกรรมเชิงสร้างสรรค์ ณ ธนาคารออมสินสำนักงานใหญ่วันเสาร์ที่ 10 ม.ค. 2569 นี้

#ธปท. #ทินหุ่น - ธปท.เริ่มเปิดลงทะเบียนโครงการ "ปิดหนี้ไว ไปต่อได้" แล้วตั้งแต่วันที่ 5 มกราคมนี้ เพื่อช่วยเหลือหนี้ NPLs ปิดหนี้เสีย เคลียร์ประวัติ ที่มีภาระหนี้รวมไม่เกิน 1 แสนบาทต่อราย เพิ่มโอกาสเข้าถึงสินเชื่ออีกครั้ง

กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และภาคสถาบันการเงิน ได้ร่วมกันออกกลไกเฉพาะกิจเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ภายใต้โครงการ "ปิดหนี้ไว ไปต่อได้" ที่ได้เปิดตัวไปเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2568 เพื่อให้ลูกหนี้รายย่อยสามารถแก้ไขปัญหาหนี้เสียในการที่จะกลับมาเริ่มต้นทางการเงินใหม่ได้อีกครั้ง

## ● ยืนยันแล้ว

โดยลูกหนี้ต้องมีคุณสมบัติดังนี้

- 1.เป็นลูกหนี้บุคคลธรรมดา
- 2.มีภาระหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (Non-Performing Loans : NPLs) ทุกประเภทสินเชื่อกับผู้ให้บริการทางการเงินทุกแห่งรวมกันไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย ณ วันที่ 30 กันยายน 2568

ทั้งนี้ธปท. ขอเรียนแจ้งว่าโครงการดังกล่าว เปิดให้ประชาชนลงทะเบียนได้แล้ว ตั้งแต่วันที่ (5 ม.ค. 2569) เป็นต้นไป โดยลูกหนี้ที่

# ธปท.เดินหน้าแก้หนี้เสียเปิดลงทะเบียนปิดหนี้ไว



มีภาระหนี้ตามเงื่อนไขข้างต้นสามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้ผ่าน 1.เว็บไซต์ของ ธปท. (www.bot.or.th/cleardebt) หรือ 2.ช่องทางของบริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) (www.sam.or.th) หรือ 3.ช่องทางของสถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการ โดยในระยะแรก โครงการจะครอบคลุมลูกหนี้ของธนาคารพาณิชย์ และบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคารพาณิชย์ก่อน

สำหรับการดำเนินการโครงการบริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) ในฐานะบริษัทบริหารสินทรัพย์เพื่อสังคม (Social AMC) จะรับซื้อหนี้เสียที่ไม่มีหลักประกันของลูกหนี้



กลุ่มเป้าหมายข้างต้น และนำมาปรับโครงสร้างหนี้ในเงื่อนไขที่ผ่อนปรนกว่าปกติ อาทิ ลดยอดเงินต้นบางส่วน หรือยกเว้นดอกเบี้ย และค่าธรรมเนียมคงค้างทั้งหมดหากปฏิบัติได้ตามเงื่อนไข เพื่อช่วยให้ลูกหนี้สามารถชำระหนี้ได้จริง ปิดจบหนี้ได้เร็วขึ้น

## ● โอกาสเข้าถึงสินเชื่อ

รวมถึงมีประวัติการชำระหนี้ในเครดิตบูโรที่ดีขึ้น เพื่อเพิ่มโอกาสเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้อีกครั้ง โดยลูกหนี้สามารถเลือกมาตรการที่เหมาะสมกับความสามารถในการชำระหนี้ของตน ได้แก่ 1. จ่ายปิดจบหนี้ โดยจ่ายชำระหนี้บางส่วนเพื่อปิดจบหนี้ในทันที



หรือ 2. ผ่อนชำระเป็นงวด สูงสุดไม่เกิน 3 ปี และไม่คิดดอกเบี้ยเงินกู้ระหว่างเข้าร่วมมาตรการ

หลังลงทะเบียน ลูกหนี้จะได้รับ การติดต่อจาก SAM หรือตัวแทน ของ SAM โดยหากมีข้อสงสัยเพิ่มเติม สามารถสอบถามข้อมูลได้ที่ช่องทาง ธปท. (BOT contact center 1213) SAM (call center 1443 กด 6) หรือ call center ของสถาบันการเงินเจ้าหนี้เดิม ได้ตั้งแต่วันที่ 5 มกราคม 2569 เป็นต้นไป

## ● รื้อแก้

สำหรับก่อนหน้านี้ ธปท. ระบุว่าหนี้ครัวเรือนเป็นหนึ่งในปัญหาเชิงโครงสร้างที่สำคัญซึ่งส่งผลกระทบต่อความเป็นอยู่ที่ดีของประชาชนและการเติบโตอย่างยั่งยืนของเศรษฐกิจไทย ซึ่งรัฐบาลและ ธปท. ผลักดันแนวทางแก้ไขปัญหาร่วมกันมาอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ภายใต้สถานการณ์ปัจจุบันที่รายได้ของครัวเรือนจำนวนมากยังฟื้นตัวช้าและมีภาระหนี้สูงครัวเรือนกลุ่มเปราะบางยังมีปัญหาในการชำระหนี้ และกลายเป็นหนี้เสียเพิ่มขึ้นซึ่งหากไม่เร่งแก้ปัญหาดังกล่าวอาจซ้ำเติมสถานการณ์หนี้ครัวเรือนและส่งผลต่อการบริโภคภาคเอกชนและกิจกรรมทางเศรษฐกิจในระยะต่อไปได้



## แบงก์ชาติเปิดลงทะเบียน'ปิดหนี้ไวไปต่อได้'

รายงานข่าวจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แจ้งว่า ธปท. กระทรวงการคลัง และภาคสถาบันการเงิน ได้ร่วมกันออก กลไกเฉพาะกิจเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ ภายใต้โครงการ "ปิดหนี้ไวไปต่อได้" เมื่อวันที่ 11 พ.ย.2568 เพื่อให้ลูกหนี้รายย่อยสามารถ มาแก้ไขปัญหานี้เสียในการที่จะกลับมาเริ่มต้นทางการเงินใหม่ ได้อีกครั้ง โดยลูกหนี้ต้องมีคุณสมบัติดังนี้

1. เป็นลูกหนี้บุคคลธรรมดา และ 2. มีภาระหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิด รายได้ (Non-Performing Loans : NPLs) ทุกประเภทสินเชื่อ กับผู้ให้บริการทางการเงินทุกแห่งรวมกันไม่เกิน 100,000 บาท ต่อราย ณ วันที่ 30 ก.ย. 2568

ทั้งนี้ ธปท.ได้เปิดให้ประชาชนลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วม โครงการดังกล่าวแล้วตั้งแต่ 5 ม.ค.2569 เป็นต้นไป โดยสามารถ ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้ที่หลายช่องทางดังนี้

1.เว็บไซต์ของธนาคารแห่งประเทศไทย [www.bot.or.th/](http://www.bot.or.th/)

cleardebt 2.บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด (SAM) ([www.sam.or.th](http://www.sam.or.th)) และ 3.ช่องทางของสถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการ

โดยในระยะแรก โครงการจะครอบคลุมลูกหนี้ของธนาคาร พาณิชย์และบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคารพาณิชย์ ก่อนSAM จะรับซื้อหนี้เสียที่ไม่มีหลักประกัน นำมาปรับ โครงสร้างหนี้ในเงื่อนไขที่ผ่อนปรนกว่าปกติ อาทิ ลดยอดเงินต้น บางส่วน หรือยกเว้นดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมคงค้างทั้งหมด หากปฏิบัติได้ตามเงื่อนไข เพื่อให้ปิดจบหนี้ได้เร็วและเพิ่มโอกาส เข้าถึงสินเชื่ออีกครั้ง

โดยลูกหนี้สามารถเลือกมาตรการที่เหมาะสมได้ คือ 1.จ่าย ปิดจบหนี้ โดยจ่ายชำระหนี้บางส่วนเพื่อปิดจบหนี้ในทันที หรือ 2.ผ่อนชำระเป็นงวด สูงสุดไม่เกิน 3 ปี และไม่คิดดอกเบี้ยเงินกู้ ระหว่างเข้าร่วมมาตรการ หลังลงทะเบียนลูกหนี้จะได้รับการ ติดต่อจาก SAM



# ต้อนรับปีม้า... พามาดูโครงการ SMEs Credit Boost



**กรุงเทพธุรกิจ**  
**แจงสี่เบี้ย**  
● **ดร.พรวิทย์ สดศรีชัย**  
ธนาคารแห่งประเทศไทย

สวัสดีปีม้าค่ะ ขอให้ทุกท่านมีความสุข  
แข็งแรง สุขภาพที่ปราศเปรี๊ยะ พร้อมทะยาน  
ไปข้างหน้ากันค่ะ

หากเราย้อนดูสุขภาพเศรษฐกิจประเทศ  
กลับพบว่ามีปัญหาเชิงโครงสร้างที่ต้องเร่ง  
แก้ไขกันนะค่ะ โดยผู้ว่าแบงก์ชาติ คุณวิทย์  
รัตนกร ได้กล่าวในงาน Thailand Next  
Move 2026 ไว้ว่า เศรษฐกิจไทยเผชิญกับ  
ปัญหาเชิงโครงสร้าง 3 ด้าน คือ ผลผลิตต่ำ  
ภูมิคุ้มกันต่ำ เหลื่อมล้ำสูง

ผลผลิตต่ำ เพราะหลังวิกฤติต้มยำกุ้ง

การลงทุนของไทยแทบไม่เพิ่มขึ้นเลย ขณะที่  
ของประเทศเพื่อนบ้านโตกว่าไทย 2-3 เท่า  
อีกทั้ง แรงงานยังโตช้า จากการเข้าสู่  
สังคมสูงวัยทำให้ผลิตภาพต่ำ เศรษฐกิจไทย  
โตต่ำต่อเนื่อง

**ภูมิคุ้มกันต่ำ** จากการที่รายได้โตต่ำ  
ไม่พอกับรายจ่าย ทำให้คนก่อหนี้เยอะ มีปัญหา  
สภาพคล่องโดยเฉพาะคนตัวเล็ก SMEs และ  
รายย่อย เปราะบาง เป็น NPL สูงขึ้นต่อเนื่อง  
**เหลื่อมล้ำสูง** แม้ธุรกิจรายใหญ่มีจำนวนน้อย  
เพียง 2% เท่านั้น แต่ครอบครองรายได้  
เกือบทั้งหมด คือ ราว 83% ของรายได้ธุรกิจ  
ทั้งหมด ขณะที่ SMEs กลับขาดโอกาส  
มีปัญหาเข้าถึงเงินทุน

จากปัญหาเชิงโครงสร้างดังกล่าว  
ผู้ว่าฯ วิทย์จึงได้ให้ความเห็นว่า แบงก์ชาติ  
ต้องปรับบทบาทด้วยการผสมผสานเครื่องมือ

เชิงนโยบาย โดยมีได้คำนึงถึงการดูแล  
เสถียรภาพเศรษฐกิจผ่านนโยบายการเงิน  
เพียงอย่างเดียว แต่ต้องร่วมแก้ไขปัญห  
เชิงโครงสร้างผ่านมาตรการเฉพาะจุดด้วย

ช่วง 2 เดือนมานี้ แบงก์ชาติได้หารือกับ  
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างเร่งด่วน และ  
ออกมาตรการเฉพาะจุดเพิ่มเติม 2 โครงการ  
เพื่อแก้ปัญหาเชิงโครงสร้าง ประกอบด้วย  
(1) 11 พ.ย.2568 ออกโครงการ “ปิดหนี้ไว  
ไปต่อได้” ที่ผู้เขียนเคยเล่าแล้วว่า หมายถึง  
โครงการแก้ปัญหาหนี้เสียผ่านกลไกการ  
ซื้อหนี้รายย่อยของบริษัทบริหารสินทรัพย์  
(AMC) เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้คนตัวเล็กที่เหลื  
ภาระหนี้ NPL ไม่สูง ให้สามารถกลับมา  
ชำระหนี้ได้ มีประวัติชำระหนี้ที่ดีขึ้น และ  
มีโอกาสกลับมาเข้าถึงสินเชื่อในระบบ

(2) 26 ธ.ค.2568 แบงก์ชาติร่วมมือกับ

กระทรวงการคลัง และกลุ่มธนาคารพาณิชย์ (ธพ.) ผลักดันโครงการ SMEs Credit Boost ที่เป็นกลไกค้ำประกันความเสี่ยงสำหรับ “สินเชื่อใหม่” ที่ ธพ. ปลดปล่อยให้ธุรกิจกลุ่มเป้าหมาย



ทั้ง 2 โครงการนี้เริ่มดำเนินการรับปีใหม่ในเดือนแรกของปีมานี้ ผู้ว่าฯ วิฑัย ได้กล่าว

ในงานแถลงข่าวโครงการกลไกการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs Credit Boost ว่า “ปัญหาเชิงโครงสร้างไม่สามารถแก้ไขด้วยโครงการใดโครงการหนึ่ง แต่ต้องมีโครงการต่อเนื่องและร่วมมือกันแก้ปัญหา ไม่ใช่เพียงร่วมมือกันวิเคราะห์วิจารณ์ แต่ต้องช่วยกันลงมือทำ”

การที่ไทยมีปัญหาเชิงโครงสร้าง “2 ต่ำ 1 สูง” คือ ผลผลิตภาพต่ำ ภูมิคุ้มกันต่ำ และเหลื่อมล้ำสูง ทำให้ประเทศขาดการลงทุนผลิตสินค้าที่แข่งขันกับประเทศอื่นยาก อีกทั้ง SMEs ไทยมีปัญหาการเข้าถึงเงินทุน สะท้อนจาก สินเชื่อ SMEs ที่ติดลบ 13 ไตรมาสติดต่อกัน จากทั้งความต้องการสินเชื่อเองที่ลดลง และความระมัดระวังของ ธพ. ในการปล่อยสินเชื่อเพราะ credit cost สูงขึ้นจากความไม่แน่นอน

โครงการ SMEs Credit Boost จะช่วยให้ SMEs สามารถเข้าถึงสินเชื่อใหม่ได้มากขึ้น และยังตอบโจทย์ความต้องการของประเทศ โดยเฉพาะในด้านที่จะขยายศักยภาพทางเศรษฐกิจของประเทศให้เติบโต เท่าทันโลกยุคใหม่ จึงถูกออกแบบภายใต้ 4 แนวคิดหลัก คือ

1. “ตรงจุด” เน้นให้สินเชื่อใหม่แก่ SMEs ในกลุ่มธุรกิจเป้าหมายที่มีศักยภาพ 2. มี “impact” ธพ.ปล่อยเม็ดเงินใหม่โดยไม่ซ้ำ (2 ปี นับจากเริ่มโครงการ) ช่วยให้ธุรกิจ

ยกระดับได้ 3. “กระจาย” เน้นช่วย SMEs และกระจายความช่วยเหลือไปยังผู้ประกอบการได้หลายราย 4. “คล่องตัว” ธพ. บริหารจัดการสินเชื่อได้คล่องตัว

#### กลุ่มเป้าหมายคือใคร

(1) SMEs ในภาคธุรกิจภายใต้โครงการ Reinvent Thailand (เช่น การท่องเที่ยว การแพทย์และสุขภาพ เกษตรและเกษตรแปรรูป ยานยนต์และชิ้นส่วน อิเล็กทรอนิกส์ อัจฉริยะ และการค้า รวมถึงธุรกิจที่อยู่ในห่วงโซ่อุปทาน (supply chain) ของอุตสาหกรรมข้างต้น) และโลจิสติกส์

(2) SMEs และธุรกิจรายใหญ่ (ที่แสดงให้เห็นว่าจะนำสินเชื่อไปส่งเสริม SMEs ใน supply chain ด้วย) ที่มีศักยภาพในการปรับตัว (เช่น ด้านดิจิทัลเทคโนโลยี การดำเนินธุรกิจที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และนวัตกรรมแห่งโลกอนาคต) หรือสร้างมูลค่าเพิ่มให้เศรษฐกิจไทยในระยะยาว เช่น มีการใช้ทรัพยากรไปประเทศ

โดยกำหนดวงเงินสินเชื่อรวมทุก ธพ. สูงสุดต่อรายไม่เกิน 100 ล้านบาทสำหรับ SMEs และไม่เกิน 150 ล้านบาทสำหรับธุรกิจรายใหญ่

#### เหตุใดโครงการนี้จะจูงใจให้ ธพ. กล้าปล่อยสินเชื่อมากขึ้น

(1) ครอบคลุมความเสียหายในระยะที่ยาวพอ คือ ไม่เกิน 7 ปี นับจากวันที่ ธพ. อนุมัติวงเงิน (2) ชดเชยในอัตราที่เพียงพอรองรับความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นคือ ในช่วง 15-30% ขึ้นกับขนาดของธุรกิจ (3) ธพ. ทราบวงเงินชดเชยความเสียหายรวมของตนเองชัดเจน จึงบริหารได้คล่องตัว

เพื่อป้องกัน moral hazard ธพ. จะบริหารสินเชื่ออย่างรัดกุมซึ่งหากปล่อยแล้วเป็นหนี้เสียจริง จะไม่สามารถขอรับเงินชดเชยได้

โดยต้องปรับโครงสร้างหนี้อย่างน้อย 1 ครั้ง ก่อนมาขอรับเงินชดเชย

#### โครงการนี้แตกต่างจากการค้ำประกันสินเชื่อของ บสย. อย่างไร

(1) กระบวนการปล่อยตัว ธพ. จะได้รับจัดสรรวงเงินชดเชยรวมชัดเจนล่วงหน้าเพื่อการปล่อยสินเชื่อใหม่ (2) วงเงินสินเชื่อต่อรายสูง คือ SMEs ได้วงเงินสินเชื่อรวมทุก ธพ. ไม่เกิน 100 ล้านบาทต่อรายและรายใหญ่ ไม่เกิน 150 ล้านบาทต่อราย (3) ลูกหนี้ไม่ต้องจ่ายค่าธรรมเนียม

#### แหล่งเงินทุนของโครงการมาจากไหน

โครงการนี้มีแหล่งเงินทุนจากการปรับลดเงินนำส่งเข้ากองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (FIDF) ปี 2569 ของ ธพ. ประมาณ 20,000 ล้านบาท คาดว่า จะช่วยให้มีสินเชื่อปล่อยใหม่เพิ่มขึ้นประมาณ 100,000 ล้านบาท ในช่วง 1-2 ปีข้างหน้า

โครงการ SMEs Credit Boost นี้จะเริ่มดำเนินการสัปดาห์หน้า (15 ม.ค.2569 เป็นต้นไป) ผู้ประกอบการสามารถดูได้จาก web site แบ่งกัชาติ และสอบถามรายละเอียดผ่านช่องทางของ ธพ. ที่ท่านสนใจได้คะ ส่วนลูกหนี้ที่เป็น NPL อยู่ยาลืมรับลงทะเบียนโครงการ “ปิดหนี้ไว ไปต่อได้” ที่เริ่มเปิดแล้วเมื่อวานนี้ (5 ม.ค.2569) ผ่าน [www.bot.or.th/th/cleardebt.html](http://www.bot.or.th/th/cleardebt.html) หรือ web site บริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท [www.sam.or.th](http://www.sam.or.th) รวมถึงช่องทางของสถาบันการเงินที่เข้าร่วมโครงการ

มาร่วมกันเสริมแกร่งให้กับตนเองเพิ่มศักยภาพของเราและประเทศชาติ เป็น New You รับ New Year กันนะคะ

บทความนี้เป็นความคิดเห็นส่วนบุคคล จึงไม่จำเป็นต้องสอดคล้องกับความเห็นของหน่วยงานที่ผู้เขียนสังกัด



# ส.กัตตาการชี้ใช้จ่ายยวบ อาหารแพง-ร้านเล็กปิด

ธปท.เริ่มเปิดลงทะเบียน  
ช่วยเป็นหนี้ไม่เกิน1แสน  
หอค้าห่วงถล่มเวเนซุเอลา

นายก ส.กัตตาการไทยเผยยอด  
ขายร้านอาหารในกรุงเทพฯและ  
หัวเมืองใหญ่ช่วงปีใหม่แผ่วลง ส่ง  
สัญญาณผู้บริโภค‘เพลย์เซฟ’ค่า  
ใช้จ่าย (อ่านต่อหน้า 14)

ต่อจากหน้า 1

ส.กัตตาการ

ลงทะเบียน‘ปิดหนี้ไวไปต่อได้’

เมื่อวันที่ 5 มกราคม กระทรวงการคลัง  
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และภาค  
สถาบันการเงินเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนใน  
โครงการ “ปิดหนี้ไวไปต่อได้” เป็นกลไกเฉพาะ  
กิจเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยสามารถแก้ไข  
ปัญหานี้เสียกลับมาเริ่มต้นทางการเงินใหม่  
ได้อีกครั้ง ต้องมีคุณสมบัติดังนี้ 1.เป็นลูกหนี้  
บุคคลธรรมดา 2.มีภาระหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้  
(Non-Performing Loans: NPLs) ทุกประเภท  
สินเชื่อกับผู้ให้บริการทางการเงินทุกแห่งรวม  
กันไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย ณ วันที่ 30  
กันยายน 2568 ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ  
ได้ผ่าน 1.เว็บไซต์ของ ธปท. (www.bot.or.th/  
cleardebt) 2.บริษัท บริหารสินทรัพย์สุขุมวิท  
จำกัด (SAM) (www.sam.or.th) 3.สถาบันการ  
เงินที่เข้าร่วมโครงการ ระยะแรก จะครอบคลุม  
ลูกหนี้ของธนาคารพาณิชย์และบริษัทในกลุ่ม  
ธุรกิจทางการเงินของธนาคารพาณิชย์ก่อน

สำหรับบริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด  
(SAM) ในฐานะบริษัทบริหารสินทรัพย์เพื่อ  
สังคม (Social AMC) จะรับซื้อหนี้เสียที่ไม่มี  
หลักประกันของลูกหนี้กลุ่มเป้าหมายข้างต้น นำ  
มาปรับโครงสร้างหนี้ในเงื่อนไขที่ผ่อนปรนกว่า  
ปกติ อาทิ ลดยอดเงินต้นบางส่วน หรือยกเว้น  
ดอกเบี้ย และค่าธรรมเนียมคงค้างทั้งหมด  
หากปฏิบัติตามเงื่อนไข ข้าราชการได้จริง ปิดจบ  
หนี้ได้เร็วขึ้น รวมถึงประวัติการชำระหนี้ใน  
เครดิตบูโรที่ดีขึ้น เพิ่มโอกาสเข้าถึงสินเชื่อใน  
ระบบได้อีกครั้ง ลูกหนี้สามารถเลือกมาตรการที่  
เหมาะสมในการชำระหนี้ ได้แก่ 1.จ่ายปิดจบหนี้  
จ่ายชำระหนี้บางส่วนเพื่อปิดจบหนี้ในทันที หรือ  
2.ผ่อนชำระเป็นงวด สูงสุดไม่เกิน 3 ปี และไม่  
คิดดอกเบี้ยเงินกู้ระหว่างเข้าร่วมมาตรการ หลัง  
ลงทะเบียน ลูกหนี้จะได้รับการติดต่อจาก SAM  
หากมีข้อสงสัยเพิ่มเติม สอบถามที่ ธปท. (BOT  
contact center 1213) SAM (call center  
1443 กด 6) หรือ call center ของสถาบัน  
การเงินเจ้าหนี้เดิม ตั้งแต่วันที่ 5 มกราคม  
2569 เป็นต้นไป

หอค้าห่วงมะกัน-เวเนซุเอลาเดื้มศก.

นายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธาน  
กรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่ง  
ประเทศไทย เปิดเผยถึงสถานการณ์ระหว่าง  
สหรัฐอเมริกาและเวเนซุเอลา ว่า ติดตาม  
สถานการณ์อย่างใกล้ชิด เป็นประเด็นที่อาจส่ง  
ผลกระทบต่อบรรยากาศทางการเมืองระหว่างประเทศ  
และความเชื่อมั่นของระบบเศรษฐกิจโลกในช่วง  
เวลาที่เปราะบางและเผชิญความไม่แน่นอน

จากหลายปัจจัยพร้อมกัน หอการค้าไทยเห็นว่า  
ควรได้รับการคลี่คลายผ่านกระบวนการเจรจา  
โดยสันติ อยู่ภายใต้กรอบกฎหมายและกติกา  
สากล หลีกเลี่ยงการยกระดับความขัดแย้ง อาจ  
ส่งผลกระทบต่อเป็นวงกว้างต่อเสถียรภาพทาง  
เศรษฐกิจและการค้าโลก

นายพจน์กล่าวว่า ในแง่ผลกระทบต่อ  
ประเทศไทยโดยตรง การค้าระหว่างไทยกับ  
เวเนซุเอลาค่าไม่สูงมากเมื่อเทียบกับคู่ค้า  
หลัก ไม่น่าจะส่งผลกระทบโดยตรงต่อภาค  
การค้าและการลงทุนของไทยในระยะสั้น สิ่งที่  
น่ากังวลคือผลกระทบทางอ้อม ความผันผวน  
ของราคาน้ำมัน ราคาสินค้าโภคภัณฑ์ และ  
สินค้าเกษตร อาจส่งผลกระทบต่อภาคพลังงาน ภาค  
เกษตรกรรม และต้นทุนการดำเนินธุรกิจใน  
หลายประเทศ นอกจากนี้ ความไม่แน่นอนที่เกิด  
ขึ้นอาจส่งผลกระทบต่อทิศทางการค้าและการลงทุนใน  
ภูมิภาคลาตินอเมริกา รวมถึงบรรยากาศการ  
ค้าโลกโดยรวม ยังเผชิญแรงกดดันจากความ  
ตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์และการแบ่งขั้วทาง  
เศรษฐกิจในหลายพื้นที่ของโลก

นายพจน์กล่าวว่า ประเทศไทยต้อง  
ติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจโลกอย่างใกล้ชิด  
โดยเฉพาะค่าเงินบาท ราคาลงงาน และ  
ความผันผวนของตลาดการเงินระหว่างประเทศ  
เตรียมมาตรการรองรับผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น  
ไม่ให้ซ้ำเติมเศรษฐกิจไทยในระยะต่อไป

งานด่วน50บาทแทบเหลือน้อย

นางฐนิวรรณ กุลมงคล นายกสมาคม  
กัตตาการไทย (TRA) เปิดเผยว่า ภาพรวมยอด  
การใช้จ่ายของผู้บริโภคในช่วงปีใหม่ที่ผ่านม  
าธุรกิจร้านอาหารหดตัวไม่เติบโตตามเป้า โดย  
เฉพาะค่าใช้จ่ายต่อหัวของผู้บริโภคที่ลดลง  
สะท้อนกำลังซื้ออ่อนแรงจากภาวะเศรษฐกิจ  
และความไม่มั่นคงด้านรายได้ ตามปกติเทศกาล  
ปีใหม่ ค่าใช้จ่ายต่อหัวควรสูงขึ้น แต่ปีนี้ผู้บริโภค  
ระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น เดิมมีมือจะ



200 บาท ช่วงเทศกาลรวมมากกว่า 200 บาท แต่ยอดไม่ถึง บางแห่งเหลือเพียงอาหารจานเดียว ไม่ถึง 100-150 บาทต่อมื้อ

นางฐนิวรรณกล่าวว่า รายได้ร้านอาหารในช่วงปีใหม่ หากเทียบกับความคาดหวังที่ควรเติบโต 100% ทำได้เพียงราว 60-70% โดยเฉพาะในกรุงเทพฯ และเมืองท่องเที่ยวหลัก อาทิ เชียงใหม่ ภูเก็ต และพัทยา รายได้เพิ่มขึ้นมาจากปริมาณลูกค้า ไม่ใช่การใช้จ่ายต่อหัว ขณะเดียวกัน ร้านอาหารขนาดเล็กจำนวนมาก เลือกปิดร้านช่วงปีใหม่ ส่งผลให้การบริโภคกระจุกตัวอยู่ในร้านขนาดใหญ่ หรือร้านในห้างสรรพสินค้า ปัจจุบันต้นทุนวัตถุดิบ และราคาขายที่สูงขึ้น ราคาอาหารจานด่วนต่ำกว่า 50 บาท แทบไม่เหลืออยู่ในตลาด ผู้บริโภคต้องรัดเข็มขัดเพิ่มมากขึ้น

### ห่วงศก.69เก็บเงินสดในมือ

นางฐนิวรรณกล่าวว่า ปัจจัยที่กดดันการใช้จ่ายมาจากความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจในปี 2569 ความกังวลด้านรายได้ โบนัสที่ลดลง และความไม่มั่นคงในอาชีพ โดยเฉพาะชนชั้นกลางที่ผู้บริโภคเลือกเพย์เชฟ เก็บเงินสดไว้ในมือลดค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็น ส่งผลกระทบต่อธุรกิจร้านอาหารโดยตรง ยังมองว่าภาพรวมเศรษฐกิจปี 2569 มีแนวโน้มชะลอตัวมากกว่าปี 2568 จากปัจจัยเสี่ยงทั้งความขัดแย้งชายแดน การส่งออกที่ไม่แน่นอน และการแข่งขันจากต่างประเทศ ทั้งผู้บริโภคและผู้ประกอบการไม่กล้าใช้จ่ายหรือขยายธุรกิจ

นางฐนิวรรณกล่าวว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐที่ขาดความต่อเนื่อง เช่น โครงการคนละครึ่ง เมื่อสิ้นสุดลง ร้านอาหารจำนวนมากก็กลับมาขายเข็ญอีกครั้ง สะท้อนว่าหากนโยบายมีความต่อเนื่องอย่างน้อย 3-4 เดือน จะช่วยสร้างฐานลูกค้าประจำและพยุงธุรกิจได้ดีกว่า

นางฐนิวรรณกล่าวว่า ภาคธุรกิจร้านอาหารหวังว่ารัฐบาลใหม่จะให้ความสำคัญกับเสถียรภาพทางการเมือง ความต่อเนื่องของนโยบาย และการสนับสนุนเชิงโครงสร้าง เพื่อประคองกำลังซื้อในประเทศ และสร้างโอกาสใหม่ให้ธุรกิจอาหารไทยในระยะยาวเร่งสร้างความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจ และมองไกลกว่าตลาดในประเทศ ด้วยการผลักดันธุรกิจอาหาร และร้านอาหารไทยออกสู่ตลาดต่างประเทศ ผ่านการบูรณาการหน่วยงานรัฐที่มีอยู่ โดยเปิดโอกาสให้ภาคเอกชนมีส่วนร่วมตั้งแต่ต้น ไม่ใช่

เป็นเพียงโครงการที่รัฐกำหนดฝ่ายเดียว

“ตลาดไทยมีแค่ 70 ล้านคน เทียบไม่ได้กับจีนหรืออินเดีย เราไม่ควรขายกันเองในประเทศอย่างเดียว อาหารไทยไปได้ทั่วโลก ถ้ารัฐช่วยบูรณาการหน่วยงานและเปิดทางให้ผู้ประกอบการระดับกลางเติบโตได้จริง รายได้ก็จะกลับเข้าประเทศจำนวนมาก” นางฐนิวรรณกล่าว

### ส.อ.ท.ชี้'69เผชิญพายุศก.

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยมว่า แนวโน้มเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมไทยในปี 2569 เผชิญแรงกดดันรอบด้านจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลก ความตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์ นโยบายการค้าและสิ่งแวดล้อมที่เข้มงวดขึ้น รวมถึงข้อจำกัดเชิงโครงสร้างภายในประเทศที่สะสมมาอย่างยาวนาน เปรียบเสมือนการเผชิญกับพายุเศรษฐกิจหรือ “Perfect Storm” ที่ท้าทายขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรมไทยอย่างมีนัยสำคัญ

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ประเทศไทยจำเป็นต้องเร่งปรับโครงสร้างเศรษฐกิจภายใต้แนวคิด “Reinvent Thailand” โดยมุ่งยกระดับภาคการผลิตจากการรับจ้างผลิต (OEM) ไปสู่อุตสาหกรรมที่สร้างมูลค่าเพิ่มสูง ควบคู่กับการส่งเสริมเทคโนโลยี นวัตกรรม ระบบอัตโนมัติ และพลังงานสะอาด เพื่อเพิ่มผลิตภาพแรงงาน ลดต้นทุนในระยะยาว และเสริมความสามารถในการแข่งขันของอุตสาหกรรมไทย ในเชิงนโยบายภาครัฐควรเร่งใช้มาตรการสนับสนุน R&D การถ่ายทอดเทคโนโลยี การพัฒนา SMEs การจัดซื้อจัดจ้างสินค้า Made in Thailand (MIT) ให้ได้อย่างน้อย 30% ของงบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ตลอดจนบังคับใช้มาตรการทางการค้าอย่างเข้มงวด เพื่อปกป้องผู้ประกอบการไทยจากการแข่งขันที่ไม่เป็นธรรม

### วอนเร่งปราบคอร์รัปชั่น

นายเกรียงไกรกล่าวว่า นอกจากนี้ ควรเร่งปฏิรูปกฎระเบียบและระบบราชการ ปราบปรามคอร์รัปชั่นอย่างเป็นรูปธรรม ผลักดัน BCG Model และอุตสาหกรรมชีวภาพเป้าหมาย 8 กลุ่ม ได้แก่ พืชสวนชีวภาพ เชื้อเพลิงชีวภาพ เคมีชีวภาพ ชีวเภสัชกรรม อาหารฟังก์ชัน และอาหารใหม่ เส้นใยชีวภาพ เครื่องสำอาง และปุ๋ยชีวภาพ ซึ่งเป็นกลุ่มอุตสาหกรรมที่สามารถ

ต่อยอดจากฐานทรัพยากรชีวภาพของประเทศได้อย่างมีศักยภาพ รวมถึงเร่งเจรจา FTA กระจ่ายตลาดส่งออก พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคม โลจิสติกส์ พลังงาน และยกระดับการบริหารจัดการน้ำให้เป็นวาระแห่งชาติ

นายเกรียงไกรกล่าวว่า นอกจากนี้ การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ถือเป็นหัวใจสำคัญ โดยต้องเร่ง Upskill-Reskill-New Skill ให้สอดคล้องกับอุตสาหกรรมแห่งอนาคต โดยเฉพาะทักษะด้าน STEM ผ่านความร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาคอุตสาหกรรม และภาคการศึกษา

### กกร.คาดจีดีพีโต1.6-2.0%

นายเกรียงไกรกล่าวว่า นอกจากนี้ คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย ส.อ.ท. สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยในปี 2569 มีแนวโน้มขยายตัวเพียง 1.6-2.0% ชะลอลงจากปี 2568 ที่คาดว่าจะเติบโตราว 2.0% สะท้อนแรงกดดันต่อการผลิต การจ้างงาน และกำลังซื้อภายในประเทศ โดยเฉพาะภาคอุตสาหกรรม การผลิต ซึ่งดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (MPI) ยังไม่สอดคล้องกับการขยายตัวของการส่งออก

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ปัจจัยสำคัญมาจากการลักลอบนำเข้าสินค้า การสวมสิทธิ์ถิ่นกำเนิดสินค้า และการไหลเข้าของสินค้าราคาถูกจากต่างประเทศ ส่งผลให้ผู้ผลิตไทยสูญเสียความสามารถในการแข่งขัน และต้องปรับลดกำลังการผลิตหรือปรับเปลี่ยนรูปแบบธุรกิจ นอกจากนี้ ข้อมูลจากสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรมพบว่า หลายอุตสาหกรรมมีอัตราการใช้กำลังการผลิตต่ำกว่า 60% ต่ำกว่าระดับปกติที่ควรอยู่ที่ 70-80% สะท้อนความเปราะบางของภาคการผลิตไทยในภาพรวม ขณะเดียวกัน ผู้ประกอบการเอสเอ็มอียังคงเผชิญแรงกดดันด้านต้นทุน ทั้งพลังงาน วัตถุดิบ ค่าแรง และต้นทุนทางการเงิน ประกอบกับภาระหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ส่งผลให้กำลังซื้อฟื้นตัวได้อย่างจำกัด และรายได้ของเอสเอ็มอีฟื้นตัวช้ากว่าธุรกิจขนาดใหญ่

### หวังส่งออกโตไม่เกิน0.5%

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ด้านภาคการส่งออก กกร.คาดว่าในปี 2569 อาจ -1.5-0.5% จากผลกระทบของสงครามการค้า และความไม่



แน่นอนด้านนโยบายเศรษฐกิจของประเทศ คู่ค้าหลัก มาตรการกีดกันทางการค้าและ สิ่งแวดล้อมที่เข้มงวดขึ้น รวมถึงความขัดแย้ง บริเวณชายแดนไทย-กัมพูชา ซึ่งอาจส่งผล ให้ไทยสูญเสียมูลค่าการค้าชายแดนกว่า 1.4 แสนล้านบาท

นายเกรียงไกรกล่าวว่า นอกจากนี้โครงสร้าง การส่งออกของไทยที่ยังพึ่งพาสินค้ามูลค่าเพิ่ม ต่ำ ค่าเงินบาทที่มีแนวโน้มแข็งค่าและผันผวน รวมถึงมาตรการด้านสิ่งแวดล้อมของประเทศ คู่ค้า อาทิ มาตรการปรับคาร์บอนก่อนข้าม พรมแดน (CBAM) และกฎระเบียบว่าด้วยการ ตัดไม้ทำลายป่า (EUDR) ล้วนเพิ่มภาระต้นทุน ให้กับภาคธุรกิจ โดยเฉพาะ SMEs ที่มีข้อจำกัด ด้านเงินทุน เทคโนโลยีและบุคลากร

### ลงทุนอุตสาหกรรมไทยขยายตัว

นายเกรียงไกรกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ปี 2569 ยังมีสัญญาณบวกจากการลงทุนใน อุตสาหกรรมเป้าหมาย เช่น ดิจิทัล ยานยนต์ ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์อาหารแปรรูป และพลังงาน สะอาด สะท้อนจากยอดขอรับส่งเสริม การลงทุนในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2568 ที่มี มูลค่ารวมกว่า 1.3 ล้านล้านบาท จากกว่า 2,600 โครงการ โดยเป็นเงินลงทุนจากต่างประเทศ กว่า 9.8 แสนล้านบาท แสดงถึงความเชื่อมั่น ของนักลงทุนต่อศักยภาพประเทศไทย

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ในปี 2569 จึงเป็น ทั้งปีแห่งความท้าทายและโอกาส ที่ ประเทศไทยต้องเร่งสร้างความเข้มแข็งภายใต้ กรอบ CRS ได้แก่ 1.Competitiveness การ เสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขัน (Competitiveness) ผ่านนวัตกรรม เทคโนโลยี มาตรฐานสากล และการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ 2.Resilience การสร้างความยืดหยุ่นและ ความสามารถในการฟื้นตัว ด้วยการกระจาย ความเสี่ยงของห่วงโซ่อุปทาน การปรับ โครงสร้างเศรษฐกิจ และกลไกรองรับความ ผันผวน 3.Sustainability การขับเคลื่อนสู่การ เติบโตอย่างยั่งยืนตามแนวคิด ESG เศรษฐกิจ หมุนเวียน พลังงานสะอาด และการมุ่งสู่เป้าหมาย Net Zero ในปี 2050 พร้อมผนึกกำลังทุกภาค ส่วนภายใต้แนวคิด “ONE Thailand” เพื่อ เปลี่ยนแรงกดดันจากความเปลี่ยนแปลงของโลก ให้เป็นโอกาสในการยกระดับขีดความ สามารถการแข่งขัน และสร้างการเติบโตที่ มั่นคง ยั่งยืน ให้กับเศรษฐกิจไทยในระยะยาว

### พลังงานเร่งตรวจสอบแก๊สหุงต้ม

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงานกล่าวถึง ความคืบหน้าการตรวจสอบราคาแก๊สหุงต้ม หรือแอลพีจี กรณีบริษัทผู้ส่งแก๊สหุงต้มปรับขึ้น ราคาจำหน่าย เนื่องจากผู้ประกอบการธุรกิจ โรงงานบรรจุก๊าซ LPG ขึ้นราคา สวทท.มต คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ที่ตรึงราคาแก๊สหุงต้ม 423 บาทต่อ 15 กิโลกรัม ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม-31 มีนาคม 2569 ว่า ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนของการตรวจสอบเรื่อง ดังกล่าว โดยคาดว่าจะภายใน 1-2 วันน่าจะได้ รับทราบข้อเท็จจริง โดยสำนักงานนโยบายและ แผนพลังงาน (สนพ.) และกรมการค้าภายใน จะเข้ากำกับดูแล

แหล่งข่าวกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม เท่าที่ ตรวจสอบเบื้องต้นนั้น แม้ว่าต้นทุนก๊าซจะ เพิ่มขึ้น 18 สตางค์ต่อกิโลกรัม เมื่อรวมภาษี มูลค่าเพิ่ม หรือแวต (VAT) อาจจะเพิ่มเป็น 19 สตางค์ต่อกิโลกรัม ก็ยังไม่เกินกว่าราคาขายส่ง ที่ กบง.กำหนดไว้ที่ 20.9179 บาทต่อกิโลกรัม ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะฉะนั้นจึงต้องมีการตรวจสอบอย่างละเอียดว่าเหตุใดราคาแก๊ส หุงต้มครัวเรือนแบบขายปลีกถึงปรับตัวสูงขึ้น กว่า 423 บาทต่อถัง 15 กิโลกรัมที่ กบง.มีมติ ตรึงราคาไว้จนถึงสิ้นเดือนมีนาคม 2569

### ส่งออกสินค้าCBAMไปยุโรปโต

นายณัฏฐพงษ์ จีระเลิศพงษ์ ผู้อำนวยการ สำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยถึงมาตรการปรับราคาคาร์บอน ก่อนข้ามพรมแดนของสหภาพยุโรป หรือ CBAM ที่ถูกนำมาบังคับใช้เต็มรูปแบบ (Definitive Phase) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2569 ว่า การส่งออกสินค้าภายใต้มาตรการ CBAM จากไทยไป EU ยังเติบโตอย่างแข็งแกร่ง มูลค่าการนำเข้าสินค้า CBAM ของ EU จาก ไทยขยายตัว 54.71% ในช่วง 10 เดือนแรก ของปี 2568 ส่วนแบ่งตลาดของไทยเพิ่มขึ้น เป็น 0.42% จาก 0.29% ในช่วงทั้งปี 2567 โดยสินค้านำเข้าจากประเทศนอก EU ครอบคลุมสินค้า 6 กลุ่มหลักที่มีกระบวนการ ปล่อยคาร์บอนสูง ได้แก่ เหล็กและเหล็กกล้า อะลูมิเนียม ซีเมนต์ ปูน ไฟฟ้า และไฮโดรเจน จะถูกนำมาบังคับใช้เต็มรูปแบบ (Definitive Phase) ขณะที่ภาพรวม EU นำเข้าสินค้าภายใต้ มาตรการ CBAM ทั้งหมด 107,283.16 ล้าน

ดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 4.03% เมื่อเทียบกับ ช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า คิดเป็นสัดส่วน 4.55% ของมูลค่าการนำเข้าสินค้าทั้งหมด โดยไทยเป็นแหล่งนำเข้าอันดับ 33 ของ EU ด้วยมูลค่าการนำเข้าที่ 447.51 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ

### ตลาดยุโรปส่งออกอันดับ7

นายณัฏฐพงษ์กล่าวว่า การส่งออกสินค้า ภายใต้มาตรการ CBAM ของไทยในตลาดโลก มีมูลค่า 7,151.44 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็น สัดส่วน 2.54% ของมูลค่าการส่งออกสินค้า ทั้งหมด โดย EU เป็นตลาดส่งออกสินค้า CBAM อันดับ 7 ของไทย ด้วยมูลค่าการ ส่งออก 363.93 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็น สัดส่วน 5.09% ของมูลค่าการส่งออกสินค้า ภายใต้มาตรการ CBAM ทั้งหมดของไทย และคิดเป็นสัดส่วน 0.13% ของมูลค่าการ ส่งออกสินค้าทั้งหมดของไทย ทั้งนี้ เหล็กและ เหล็กกล้า และอะลูมิเนียมเป็นสินค้าส่งออก สำคัญในสินค้าภายใต้มาตรการ CBAM ส่งออก เหล็กและเหล็กกล้าไปยัง EU มีมูลค่า 307.46 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นสัดส่วน 84.48% ของการส่งออกสินค้าภายใต้มาตรการ CBAM จากไทยไป EU ขณะที่การส่งออกอะลูมิเนียม มีมูลค่า 56.47 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นสัดส่วน 15.52% สำหรับสินค้าอีก 4 กลุ่ม คือ ซีเมนต์ ปูน ไฟฟ้า และไฮโดรเจน มีมูลค่าการส่งออกไปยัง EU น้อยมากหรือไม่มีการส่งออกเลย

นายณัฏฐพงษ์กล่าวว่า การขยายตัวของ การส่งออกสินค้าภายใต้มาตรการ CBAM ของ ไทยในตลาด EU และสัดส่วนการส่งออกสินค้า CBAM ของไทยที่เพิ่มขึ้นในตลาดศักยภาพสูง ไม่เพียงใน EU แต่รวมถึงตลาดสหรัฐและญี่ปุ่น สะท้อนถึงความพร้อมของไทยในการแข่งขัน ในตลาดโลกที่กำลังเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจ คาร์บอนต่ำ แม้ในปัจจุบันมูลค่าการส่งออก สินค้าภายใต้มาตรการ CBAM จากประเทศไทย ไป EU ยังมีสัดส่วนค่อนข้างต่ำที่ 0.13% ของ มูลค่าการส่งออกสินค้าทั้งหมดของไทย แต่ EU ยังคงเป็นตลาดส่งออกสำคัญ โดยเฉพาะกลุ่ม เหล็กและเหล็กกล้า และอะลูมิเนียม นอกจากนี้ ประเทศไทยยังพึ่งพาการค้าระหว่างประเทศใน ระดับสูงและเชื่อมโยงอย่างใกล้ชิดกับห่วงโซ่ อุปทานโลก ส่งผลให้ผลกระทบจาก CBAM อาจ เกิดขึ้นทั้งทางตรงและทางอ้อม และมีนัยสำคัญ ต่อภาคการผลิตและการส่งออกในระยะกลาง



และระยะยาว

## แนะเอกชนเดินหน้า4ด้าน

นายณัฏฐพงษ์กล่าวว่า อยากเสนอแนะให้ภาคเอกชนเร่งดำเนินการในระยะถัดไปเพื่อปรับตัวสู่แนวโน้มการค้าสีเขียวในอนาคต ดังนี้ 1.พัฒนาระบบการวัด รายงาน และตรวจสอบการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (MRV) ให้สอดคล้องกับข้อกำหนดของ CBAM 2.วางแผนลงทุนในเทคโนโลยีและกระบวนการผลิตคาร์บอน 3.ในด้านการบริหารต้นทุนคาร์บอน ควรนำแนวคิดการจัดซื้อจัดจ้างสีเขียวมาใช้ คัดเลือกคู่ค้าที่มีมาตรฐานสิ่งแวดล้อม ตรวจสอบคาร์บอนฟุตพริ้นต์ของวัตถุดิบ และใช้ระบบดิจิทัลหรือ ERP เพื่อเพิ่มความแม่นยำและความโปร่งใส 4.ควรพัฒนาระบบบัญชีคาร์บอนเพื่อวัดและติดตามการปล่อยอย่างเป็นระบบ และพิจารณาใช้กลไกคาร์บอนเครดิตที่น่าเชื่อถือ เช่น T-VER ของไทย เพื่อสนับสนุนการลดการปล่อยจริง สร้างโอกาสรายได้เสริม และเตรียมความพร้อมต่อการกำหนดราคาคาร์บอนหรือระบบซื้อขายสิทธิการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในอนาคต

## โรงตั้งชัยนาท-อุทัยฯจัดลดดอก

ที่สถานธนาปาลเทศบาลเมืองชัยนาท บรรยายภาพเป็นไปอย่างคึกคัก ประชาชนเดินทางมาใช้บริการอย่างต่อเนื่อง เพียงชั่วโมงแรกมีผู้ใช้บริการกว่า 100 คิว โดยนิยมนำทองรูปพรรณมาจำนำ รองลงมาเป็นเครื่องใช้ไฟฟ้า และไม้ไผ่

นายสุรัชย์ หาญเชิงชัย ผู้จัดการสถานธนาปาลเทศบาลเมืองชัยนาท เปิดเผยว่า หลังเทศกาลปีใหม่ของทุกปี ประชาชนที่ฉกฉวยปีใหม่นี้จะขาดสภาพคล่อง จะนำทรัพย์สินมาใช้บริการ ทางสถานธนาปาลเตรียมเงินสดสำรองไว้ 40 ล้านบาท ฟรีดอกเบี้ย 3 เดือนแรก หลังจากนั้นคิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษ เงินต้นไม่เกิน 5000 บาท จะคิดร้อยละ 0.25 บาท ส่วนที่เกิน 5,000 บาทขึ้นไป คิดร้อยละ 1 บาท จะมีไปจนถึงวันที่ 31 มกราคมนี้

ส่วนสถานธนาปาลเทศบาลเมืองอุทัยธานี ถนนท่าช้าง อ.เมืองอุทัยธานี คึกคักตั้งแต่เช้าหลังเปิดให้บริการวันแรก ประชาชนนำทรัพย์สินมาจำนำ เสริมสภาพคล่องทางการเงิน

เงิน นอกจากทองรูปพรรณที่นิยมมาจำนำได้ราคาบาททองคำละ 48,000 บาท รองลงมา เป็นเครื่องใช้ไฟฟ้า พวกหม้อหุงข้าว ตู้เย็น และเครื่องซักผ้า

น.ส.พัทยา เทียนแสง ผู้จัดการสถานธนาปาลเทศบาลเมืองอุทัยธานี เปิดเผยว่า ได้เตรียมเงินสำรองไว้ 100 ล้านบาท รองรับความต้องการของประชาชน ผู้ที่นำทรัพย์สินมาจำนำไม่เกิน 5,000 บาท ได้รับยกเว้นดอกเบี้ยในช่วง 3 เดือนแรก ส่วนเงินต้นไม่เกิน 5,000 บาท คิดร้อยละ 50 สตางค์ต่อเดือน และเงินต้นไม่เกิน 30,000 บาท คิดร้อยละ 1 บาท ต่อเดือน

## หาดใหญ่ขอเร่งฟื้นฟูเมือง

นายสิทธิพงษ์ สิทธิภัทรประภา นายกสมาคมโรงแรมหาดใหญ่-สงขลา กล่าวว่า ขณะนี้นักท่องเที่ยวชาวมาเลเซียต่างยังมีความกังวลต่อสถานการณ์น้ำท่วม ปีใหม่ที่ผ่านมาหายไปเยอะมากกว่าครึ่ง การฟื้นฟูเมืองเปิดกิจการเป็นการประกาศความพร้อมของภาคธุรกิจที่กลับมาเปิดให้บริการ แต่ในภาพใหญ่รัฐบาลควรมีมาตรการการเตือนภัย รวมถึงการป้องกันน้ำท่วมเพื่อสร้างความมั่นใจให้กับคนในพื้นที่ และนักท่องเที่ยวชาวมาเลเซีย ต้องยอมรับว่า ขณะนี้ยังมีความกังวลว่าจะเกิดน้ำท่วมอีกหรือไม่ จากการพูดคุยกับนักท่องเที่ยวส่วนหนึ่งยืนยันว่าจะกลับมาหาดใหญ่อีกครั้งแต่จะไม่เดินทางมาในช่วงฤดูฝนเดือน 11-12 เป็นช่วงไฮซีซั่นของการท่องเที่ยวที่นี้ ภาครัฐจึงควรสร้างความมั่นใจด้วยมาตรการที่ชัดเจน แต่วันนั้นผ่านพ้นมาแล้วกว่า 2 เดือนยังไม่เห็นแนวทางใดๆ ที่เป็นสัญญาณจากรัฐบาล จึงเสนอให้รัฐบาลให้ความสำคัญกับการป้องกันน้ำท่วมหาดใหญ่เป็นวาระแห่งชาติ ควรจัดยาแรงชนิดพิเศษเพื่อให้อหาดใหญ่ฟื้นตัวได้เร็ว หากปล่อยให้ฟื้นตัวตามธรรมชาติคงใช้เวลาอีกนาน

“หาดใหญ่ไม่ควรปล่อยให้เป็นเรื่องของระดับท้องถิ่น ควรเป็นวาระระดับชาติ ภาครัฐเร่งฟื้นฟูไม่ปล่อยให้หาดใหญ่ฟื้นตัวด้วยสภาพปกติ สิ่งที่ได้คือต้องมียาพิเศษให้กลับฟื้นคืนเป็นเมืองที่เข้าสู่ภาวะปกติได้เร็วที่สุด”

นายสิทธิพงษ์กล่าว



## ข่าวสั้นทันโลก

**ศาลยกระดับ :** ที่ห้องประชุมใหญ่ อาคารสำนักงานศาลยุติธรรม เมื่อเวลา 13.30 น. วันที่ 5 ม.ค. นายธีรทัต เจริญวงศ์ เลขานุการสำนักงานศาลยุติธรรม พร้อมด้วยนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ร่วมงาน “e-Filing for the Future : จุดเปลี่ยนสู่ศาลยุติธรรมที่ขับเคลื่อนด้วยข้อมูลและเทคโนโลยี” เพื่อยกระดับพัฒนาระบบรับส่งอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) ของศาลยุติธรรม นายธีรทัตกล่าวว่า e-Filing ปรับปรุงและเพิ่มฟังก์ชันสำคัญหลายประการ อาทิ ยืนยันตัวตนอิเล็กทรอนิกส์ (e-KYC) ผ่านระบบ ThaiID เพื่อยกระดับมาตรฐานความปลอดภัย ป้องกันการแอบอ้างและการทำงานบัญชีผู้อื่น e-Filing ยกกระดานการให้บริการใหม่ครั้งนี้ จะเริ่มวันที่ 5 ม.ค. ระยะแรกนำมาใช้กับคดี 2 ประเภท คดีผู้บริโภคและผู้ประกอบการเป็นโจทก์ ในศาลที่มีอำนาจพิจารณาคดีผู้บริโภค และคดีรับรองบุตรที่มารดาให้ความยินยอมในศาลเยาวชนและครอบครัว หากการใช้งานระยะแรกเป็นไปด้วยดี จะพิจารณาขยายการใช้งานไปยังคดีประเภทอื่นในลำดับถัดไป.

**RENEWED VIGOUR**

The US invasion of Venezuela resulted in a global gold rally, which is projected to keep the baht strong. **2**

# US invasion adds support to strong local currency

## Global gold prices jump on news

**NAREERAT WIRIYAPONG  
SOMRUEDI BANCHONGDUANG**

The baht is expected to trade in a range of 31.00-31.85 to the US dollar this week, supported by a rally in global gold prices driven largely by the US invasion in Venezuela.

Kanjana Chockpisansin, head of banking and financial sector research at Kasikorn Research Center (K-Research), said the baht was bolstered by a sharp rise in global gold

prices and continued capital inflows into the Thai bond market.

By mid-day yesterday, foreign purchases of Thai bonds tallied 1.4 billion baht, according to K-Research.

The Stock Exchange of Thailand (SET) also drew renewed foreign interest, climbing 1.8% to 1,282 points by mid-day.

"The rally in global gold prices, driven largely by US military operations in Venezuela, has strengthened the baht from 31.55 to the dollar at the end of last year to 31.30 on Monday," said Ms Kanjana.

K-Research expects the baht to trade in a range of 31.00-31.60 to the US dollar this week, she said.

The think tank noted the currency

remains under appreciation pressure amid expectations the US Federal Reserve will cut interest rates, which would weaken the dollar against other currencies.

While the Fed's dot plot signals the likelihood of one rate cut in 2026, market consensus points to two reductions, and Kasikornbank's house view suggests as many as three dips.

"With the dollar likely to weaken further, we see the baht potentially strengthening to 30 to the dollar later this year," Ms Kanjana told the *Bangkok Post*.

Poon Panitchpibun, money market strategist at Krungthai Global Markets, a research centre of Krungthai Bank (KTB), said for this week and the near



Tourists exchange money at a forex kiosk in Bangkok. The baht is expected to trade in a range of 31.00-31.85 to the US dollar this week. SOMCHAI POOMLARD



term, global money markets including the US dollar are expected to experience increased volatility amid elevated geopolitical risks stemming from the US invasion of Venezuela and capture of its president.

KTB expects the baht to trade in a range of 31.15-31.85 per dollar this week.

According to the research house, since the night of Dec 30, including Thailand's financial market holidays, the baht has been relatively volatile, weakening to 31.7 baht per dollar due to a continued decline in gold prices from Dec 31 through Jan 2.

However, baht depreciation was partly capped as geopolitical concerns helped support a rebound in gold prices, which recently rebounded

back to US\$4,400 per ounce.

Mr Poon said developments between the US and Venezuela must be monitored because they could affect the US dollar and commodity prices, particularly gold and oil.

"Following the US operation to apprehend the Venezuelan president, geopolitical risks are likely to remain elevated in the short term," he said.

"This situation could influence global oil prices, especially if the US is able to exert greater influence over Venezuela's political landscape and oil industry."

## ข่าวสั้นทันโลก

**ศาลยกระดับ :** ที่ห้องประชุมใหญ่ อาคารสำนักงานศาลยุติธรรม เมื่อเวลา 13.30 น. วันที่ 5 ม.ค. นายธีรทัต เจริญวงศ์เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรม พร้อมด้วยนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ร่วมงาน “e-Filing for the Future : จุดเปลี่ยนสู่ศาลยุติธรรมที่ขับเคลื่อนด้วยข้อมูลและเทคโนโลยี” เพื่อยกระดับพัฒนาระบบรับส่งอิเล็กทรอนิกส์ (e-Filing) ของศาลยุติธรรม นายธีรทัตกล่าวว่า e-Filing ปรับปรุงและเพิ่มฟังก์ชันสำคัญหลายประการ อาทิ ยืนยันตัวตนอิเล็กทรอนิกส์ (e-KYC) ผ่านระบบ ThaiID เพื่อยกระดับมาตรฐานความปลอดภัย ป้องกันการแอบอ้างและการใช้งานบัญชีผู้อื่น e-Filing ยกกระดานการให้บริการใหม่ครั้งนี้ จะเริ่มวันที่ 5 ม.ค. ระยะแรกนำมาใช้กับคดี 2 ประเภท คดีผู้บริโภคและผู้ประกอบการเป็นโจทก์ ในศาลที่มีอำนาจพิจารณาคดีผู้บริโภค และคดีรับรองบุตรที่มารดาให้ความยินยอมในศาลเยาวชนและครอบครัว หากการใช้งานระยะแรกเป็นไปได้ด้วยดี จะพิจารณาขยายการใช้งานไปยังคดีประเภทอื่นในลำดับถัดไป.



# KTBหุ้นเด่นปันผลสูงปี69

## ● ฐานทุนสูง-เปิดทางจ่ายเพิ่ม KS ให้เป้า 31.50 บ.

บล.กสิกรไทย (KS) ยกเบงก์กรุงไทย (KTB) เป็นหุ้นเด่นปี 69 พร้อมคำแนะนำ “ซื้อ” เป้าราคา 31.50 บาท มองศักยภาพเด่นจากฐานเงินกองทุนที่แข็งแกร่ง มี CET1 สูงสุดในอุตสาหกรรมที่ 18.9% หนุนการบริหารเงินลงทุนเชิงรุก ตั้งเป้า ROE ระดับตัวเลขสองหลัก หนุนโอกาสการจ่ายเงินปันผลที่สูงขึ้น

นักวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ กสิกรไทย จำกัด (KS) ระบุว่า ฝ่ายวิจัย KS ได้คัดเลือกหุ้นธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เป็นหุ้นเด่นปี 2569 ในบรรดาธนาคารพาณิชย์ไทย KTB มีศักยภาพในการบริหารจัดการเงินกองทุนมากที่สุด มีอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 (CET1) อยู่ที่ 18.9% สูงที่สุดในอุตสาหกรรม และสูงกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำที่ 8% อยู่มาก

วิจัยฯ KS คงคำแนะนำ “ซื้อ” KTB ราคาเป้าหมาย 31.50 บาท มองได้ประโยชน์จากฐานเงินกองทุนที่แข็งแกร่ง และโครงสร้างหนี้ความเสี่ยงต่ำ เป็นหุ้นเด่นในเชิงปันผลสำหรับปี 2569 อยู่ในกลุ่ม 25% ของกลุ่มหุ้นปันผลสูงสุดในกลุ่มหุ้นที่ KS วิเคราะห์

ขณะที่ธนาคารฯ ได้ระบุเป้าหมายที่ชัดเจนในการบรรลุอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) ในอัตราตัวเลข 2 หลัก ผ่านการบริหารจัดการเงินกองทุนเชิงรุก มีเป้าหมายที่จะลดเงินกองทุนส่วนเกินให้ใกล้เคียงกับค่าเฉลี่ยของอุตสาหกรรม KTB ยังคงรักษาอัตราสำรองต่อหนี้สูญ (coverage ratio) ไว้ที่ 202% ซึ่งสูงเป็นอันดับ 2 ในกลุ่มธุรกิจนี้สูงกว่าเป้าหมายภายในของธนาคารที่ 170% อย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งช่วยเพิ่มความยืดหยุ่นให้กับงบดุล

KS เห็นโอกาสสูงที่อัตราการจ่ายเงินปันผล

จะเพิ่มขึ้น ขณะที่ KTB ยังมุ่งรักษานโยบายการจ่ายเงินปันผล (DPS) ไว้ และส่งสัญญาณถึงศักยภาพในการซื้อหุ้นคืนในอนาคต ปัจจุบัน KTB มีสินทรัพย์เสี่ยงอยู่ที่ 2 ล้านล้านบาท การลด CET1 ลงทุก ๆ 0.5% จะทำให้ธนาคารฯ สามารถปลดล็อกเงินทุนส่วนเกินได้ประมาณ 1 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็นประมาณ 0.7 บาทต่อหุ้น

มองว่าการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลครั้งแรกของธนาคารที่ 0.43 บาทต่อหุ้น ถือเป็นสัญญาณเชิงบวกที่แสดงถึงความเชื่อมั่นของ

ผู้บริหาร และเป็นก้าวสำคัญในการเพิ่มมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้นผ่านผลตอบแทนจากเงินลงทุนเชิงรุกมากขึ้น เชื่อว่า KTB กำลังวางตำแหน่งตัวเองในฐานะผู้ประกอบการหลักที่มุ่งเน้นการเติบโตของรายได้ค่าธรรมเนียมจากกลุ่มธุรกิจบริหารความมั่งคั่งและธุรกิจระดับโลก

ธนาคารมีเป้าหมายที่จะใช้ประโยชน์จากฐานลูกค้าเงินฝากเพื่อขยายผลิตภัณฑ์ที่มีอัตรากำไรสูง หลังจากสร้างรากฐานที่แข็งแกร่งทั้งในด้านทรัพยากรบุคคล และศักยภาพผลิตภัณฑ์ ช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา KTB มีแผนเพิ่มความเข้มข้นในการทำการตลาดตั้งแต่ไตรมาส 4/2568 เพื่อเร่งสร้างรายได้ค่าธรรมเนียม คาดว่าการขยายตัวอย่างต่อเนื่องในกลุ่มธุรกิจนี้จะช่วยสนับสนุน ROE ให้ปรับตัวดีขึ้น ■

## บลจ.ยูโอบีเสิร์ฟ กองทุนฟันด์ คาคดยิลด์0.90%

#บลจ.ยูโอบี #ทันหุ้น - บลจ.ยูโอบี  
ชวนลงทุนพันธบัตรภาครัฐ ผ่าน  
กองทุนฟันด์ UGOV6M40  
คาคดยิลด์ 0.90% เสนอขาย 5-9  
มกราคม 2569

บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน  
ยูโอบี (ประเทศไทย) จำกัด หรือ  
บลจ.ยูโอบี ได้เสนอขายหน่วย  
ลงทุนครั้งแรก (IPO) กองทุนเปิด  
ยูโอบี พันธบัตรรัฐ 6 เดือน 40  
(UGOV6M40) อายุประมาณ 6  
เดือน มีประมาณการผลตอบแทน  
0.90% ต่อปี (ข้อมูลจากอัตรา  
ผลตอบแทนที่เสนอโดยผู้ออก  
ตราสาร หรือจากผู้ขาย ณ วันที่  
29 ธันวาคม 2568 ขนาดโครงการ  
10,000 ล้านบาท โดยเสนอขายใน  
ราคา 10 บาทต่อหน่วย และยอด  
ลงทุนขั้นต่ำครั้งแรก 1,000 บาท

กองทุน UGOV6M40 มีความ  
เสี่ยงระดับ 3 (เสี่ยงปานกลางค่อนข้างต่ำ) โดยกองทุนจะลงทุนใน  
พันธบัตรหรือตราสารหนี้ที่รัฐบาล  
กระทรวงการคลัง หรือธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นผู้ออก ผู้รับรอง  
ผู้รับอาวัล หรือผู้ค้ำประกันร่วมกัน

ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของมูลค่า  
ทรัพย์สินสุทธิของกองทุน สำหรับ  
เงินลงทุนส่วนที่เหลือจะลงทุนใน  
ตราสารหนี้และ/หรือเงินฝากของ  
สถาบันการเงินหรือธนาคารที่มี  
กฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น

รวมทั้งอาจลงทุนในหรือมีไว้  
ซึ่งหลักทรัพย์หรือทรัพย์สินอื่น  
หรือการหาผลตอบแทนโดยวิธีอื่นตาม  
ที่สำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ด.  
กำหนดหรือเห็นชอบให้กองทุน  
ลงทุนได้ เน้นลงทุนในตราสารหนี้ที่  
มีอันดับความน่าเชื่อถืออยู่ในอันดับ  
ที่สามารถลงทุนได้ (Investment  
Grade) กองทุนมีกลยุทธ์การลงทุน  
แบบครั้งเดียว โดยจะถือทรัพย์สิน  
ที่ลงทุนไว้จนครบอายุโครงการ  
ของกองทุนรวม (Buy-and-Hold)

กองทุน UGOV6M40 ไม่มี  
ค่าธรรมเนียมการขายหรือรับซื้อคืน  
หน่วยลงทุน ซึ่งกองทุนนี้จะรับซื้อ  
คืนหน่วยลงทุนอัตโนมัติเมื่อสิ้นสุด  
อายุโครงการ โดยการเปลี่ยน  
หน่วยลงทุนไปยังกองทุนรวมตลาด  
เงิน คือ กองทุนเปิด ยูโอบี ชัวร์ เดลิ  
ชีนิตเพื่อผู้ลงทุนทั่วไป (UOBSD)  
หรือกองทุนรวมตราสารหนี้อื่นใด  
ที่บริษัทจัดการเปิดให้บริการสับ  
เปลี่ยนหน่วยลงทุน





## ข่าวสั้น

### บลจ.ยูโอบี นำเสนอโอกาสลงทุนในพันธบัตรภาครัฐ

บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ยูโอบี (ประเทศไทย) จำกัด หรือ บลจ.ยูโอบี ได้เสนอขายหน่วยลงทุนครั้งแรก (IPO) 5-9 มกราคม 2569 กองทุนเปิด ยูโอบี เด็ด พันธบัตรรัฐ 6 เดือน 40 (UGOV6M40) อายุประมาณ 6 เดือน มีประมาณการผลตอบแทน 0.90% ต่อปี (ข้อมูลจากอัตราผลตอบแทนที่เสนอโดยผู้ออกตราสาร หรือจากผู้ขาย ณ วันที่ 29 ธันวาคม 2568 ขนาดโครงการ 10,000 ล้านบาท โดยเสนอขายในราคา 10 บาทต่อหน่วย และยอดลงทุนขั้นต่ำครั้งแรก 1,000 บาท

กองทุน UGOV6M40 มีความเสี่ยงระดับ 3 (เสี่ยงปานกลางค่อนข้างต่ำ) โดยกองทุนจะลงทุนในพันธบัตรหรือตราสารหนี้ที่รัฐบาล กระทรวงการคลัง หรือธนาคารแห่งประเทศไทยเป็นผู้ออก ผู้รับรอง ผู้รับอวัล หรือผู้ค้ำประกันรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของมูลค่าทรัพย์สินสุทธิของกองทุน สำหรับเงินลงทุนส่วนที่เหลือจะลงทุนในตราสารหนี้และ/หรือเงินฝากของสถาบันการเงินหรือธนาคารที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น รวมทั้งอาจลงทุนในหรือมีไว้ซึ่งหลักทรัพย์หรือทรัพย์สินอื่นหรือการหาผลตอบแทนโดยวิธีอื่นตามที่สำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. กำหนดหรือเห็นชอบให้กองทุนลงทุนได้ เน้นลงทุนในตราสารหนี้ที่มีอันดับความน่าเชื่อถืออยู่ในอันดับที่สามารถลงทุนได้ (Investment Grade) กองทุนมีกลยุทธ์การลงทุนแบบครั้งเดียว โดยจะถือทรัพย์สินที่ลงทุนไว้จนครบอายุโครงการของกองทุนรวม (buy-and-hold)

กองทุน UGOV6M40 ไม่มีค่าธรรมเนียมการขายหรือรับซื้อคืนหน่วยลงทุน ซึ่งกองทุนนี้จะรับซื้อคืนหน่วยลงทุนอัตโนมัติ

เมื่อสิ้นสุดอายุโครงการ โดยการสับเปลี่ยนหน่วยลงทุนไปยังกองทุนรวมตลาดเงิน คือ กองทุนเปิด ยูโอบี ชัวร์ เด็ด ชนิดเพื่อผู้ลงทุนทั่วไป (UOBSD) และ/หรือกองทุนรวมตราสารหนี้อื่นใดที่บริษัทจัดการเปิดให้บริการสับเปลี่ยนหน่วยลงทุน ซึ่งเป็นกองทุนรวมภายใต้การจัดการของบริษัทจัดการ แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามคำแนะนำของผู้สนับสนุนการขายหรือรับซื้อคืน ซึ่งจะต้องอยู่ภายใต้กรอบที่บริษัทจัดการกำหนด โดยจำนวนหน่วยลงทุนของกองทุนปลายทางที่ผู้ถือหน่วยลงทุนจะได้รับคำนวณโดยใช้ราคาขายหน่วยลงทุนของกองทุนปลายทาง ณ วันที่ทำการรับซื้อคืนหน่วยลงทุนโดยอัตโนมัติของกองทุนต้นทาง